
sado maso



KONSTRUKTIVNĚ PESIMISTICKÝ MAGAZÍN SADO MASO[Č. 1]

prosinec 83
leden 84

OBSAH:
NEBEZPEČÍ OPTIMISMU / SEDMÝ NEPŘÍTEL - lidský
faktor v globální krizi - R.Higgins/The New 
Ecologist 78/
NINA HAGEN/Nina Hagen v Berlíně/ROZHOVOR MEZI 
NEBEM A ZEMÍ *BOHÁ SE SVĚTEM” -seznámení s 
extravagantní zpěvačkou která přeskočila zen 
mezi Východem a Západem a teď se chystá na skok 
do Nebe -napokračování-
ESTETIKA ODPORNÉHO/BLOUDĚNÍ V LABYRINTU-dva 
výtažky ze studie o Franzi Kafkovi -převzaté 
zde u příležitosti stáletrvajících oslav 100 
výročí narození pražského spisovatele "mystika 
absurdity"
"TOUR de CAFEÉ -Prague 83"- bloudění po starých 
pražských kavárnách povětšině zrušených nebo 
proměněných do normalizované podoby-pouť po 
starých lokálech chápaná jako přípitek Kafkovi 
a pocta Haškovi k jejich 100 vyročí-nedožitému!

ANKETA 6ti FILMOVÝCH TVŮRCŮ "na volné noze nové 
vlny" zamýšlejících se nad uplynulým »přítomným 
i budoucím na rovině jejich vlastní nezávislé, 
filmové tvorby na přelomu roku 83/84

/označení zvláštního mysticko-romantického 
"appendixu"»který budeme v širší či užší formě 
dodávat i nadále v balení tohoto magazínu/

 za redakci vás zdraví řehoř 
samsa

NEO-ROMANTIC



S E D M Ý N E P Ř Í T E L :
- Lidský faktor v globální krizi- 

R.Higgins

Lidstvo dnes nejvíce potrebuje náležitou dávku 
strachu, proto že to co ho nejvíce odroluje,je 
jeho vlastní nechutí uznat,že so globálni kríze 
stale prohlubuj e.Bezsta ostrý o- timismus vede 
k netečnosti a kolektivní lhostejnosti.

^nad nejvi t ' potrebou ze 
ví.ech je dostat rádnou a náležitou dávku strachu 
z nadcházející globální krize-a to nejen jako 
jedinci,které Seká osobní krize,ale i jako p"ís~ 
luzníci druhu.Strach síce múze na jedrŕ straň" 
ochromit vůli k jednání; nedostatok strachu však 
'lodí lhostejnost,která má stejný důsledek-nebez- 
pečnou pašivitu.racionálni strach mouruje chápat 
realitu* takovou, j aká je,piesni a komplexné si ji 
uv?do3ovat.A to je konstruktivní přístup.Jak řekl 
Icrtulliar ,je to reálný základ bezpečnosti.
Tato myšlenka platí zvláště výrazně o naši dneIní 
zvláštní etapě vývoje lidské civilizace;vývoje, 
který právě zacel a mohl by tragicky skončit.
Odčítá bezmyšlenkovité papouškování výzvy,že musí
me doufat,i když lze naše naděje vyjádřit jenom 
konvenčními hesly,jako je "legší zítřek"-oblíbený 
slogan ctižádostivých poli tiku . b t e j ni neúčinný je 
postoj utopických ekologů,kteří nechápou,že lids
tvo nevstoupilo do jakékoli krize,ale do krize 
permanentní a hluboké.
Racionální strach však sám nestací.Potřebujeme 
rozvíjet své vědomí i v dalších,pozitivnějších, 
ss^rech-a již se tak deje.Dojdu k tomu později, 
ted ni dovolte jen poznamenat,že první kolo "dis
kuze o soudném dnu "/podnícené Kachel Carsonovou/ 
se zabývalo hlavni neosobními hrozbami pro lidstvo 
že však je nyní naléhavě potřebné dalších kol, 
k; crí by posoudila lidský faktor v globální kriti. 
iiadmcmá pozon ost vtnovaná technickí*® problémům, 
například znečisto vlní životního prostředí,vedla 
často k pomíjeni příčin celkové- neschopnosti lid
stva čelit akutním problémům._____ 



Dospel jsem k přesvědčení,že řešení nenajdeme 
ns. rysovacím prkně technika nebo na stole 

státníka,a nedospějeme k němu na základě našiel 
neadekvátních hodnot a sympalí jako individuál
ních občanů.příčiny toho,že odmítáme nebo se 
snažíme aspoň posí3et nevítané skutečnosti, 
tkvějí hluboko v skrytých temnotách našeho 
nitra»

ČELBí k REXLKÉřW SVÉW
Lidstvo se střemhlav řítí do všestranné kata
strofy. Ve dvacátém století již prožilo ohromné 
otřesy,násilí a nápory barbarství.Desítky let 
lhostejnosti k utrpení sají pro lidstvo hořčí 
důsledky ,než jaké způsobila ^římá krfttost 
páchaná od usvétimi k Hirošimě a k Vietnamu, 
xřesto dosud slepě odmítáme uznat,že to bude 
stále horší»Vybudovali jsme si psychologickou 
obranu,která nám umožňuje nevšímat si reality a 
požadavků naší doby,Dokonce i zvěstovatelé sou
dného dne,kteří nás tak naléhavě varují před 
Hrozícím nebezpečím pro naší pozemskou "kosmic
kou lodn,mají tendenci doufat,že záchranné akce 
budou provedeny včas,Jsem však nucen o tom po
chybovat.
Nadcházející krize dnešní doby je jedinečná tím 
že poprvé v historii zasahuje celý svět a pely 
druh.V několika dalších desetiletích se postup
ně propojí šest obrovských a patrně neodvrat
ných katastrof.Jejich důsledky» bychom mohli 
zmírnit jen velmi ráznými a přitom citlivě pro
váděnými akcemi.rozhodující bude lidský faktor, 
a to v obou svých aspektech-individuálním i 
kolektivním .Avšak chováni člověka 20,století 
nedává příliš mnohonaději,rráve naoňaH 
řroto znamená naše osobní slepota a strašlivá 
netečnost našich politických institucí největší 
ze všech nebezpečí-nazval jsem je sedmým nepří
telem.
Jakobychom byli postiženi jakýmsi šílenstvím, 
Hére je tím nebezpečně jsi * že jako ^eäňot- 
livci většinou jevíme jako osoby úctyhodné a 
rozumné.V denním živote jsme, řezy a mi, dovedeme 

se přizpůsobovat okolnostem»působíme ^ako obča
né a pečujeme o sví okolí.Nejsme ukrutní ani



duševní nemocní.
Výsledek této naší individuální rozumnosti 
vypěla však 4 ako ýroďúkt kolektivnxHb' 'siíensty 
Vytvořili j ^rswf,¥’im2 se stále yrohlubujo 
propast c nerovnost,takže třetina našich sou- 
casňíků žije v neklidněn bohatství a třetina v 
degradující chudobe .Absurdní nadeje,posedlé tou 
hy a k tonu růst populace vyčerpávají v takovém 
světě omezené zdroje a ničí půdu,vodu,atmosféru 
atd.Oudoba a nespravedlnost je v takovém světě 
tak hluboká,tak všeobsáhlá,že ohrožuje i rovno
váhu nukleárního torrorujkterý se stal trvalým 
specifickým kontextem našeho života.
Tato fakta jsou známá.Vezmeme—li jedno po dru
hé©,každý uzná jeho pravdivost.Zřídka je však 
posuzujeme všechna dohromady;© chápeme je přitos 
více rozuměn nes citem.Snad někdy za noci nás 
přepadne náhlý děs,strašně leatsovo tušení,že s< 

’’všech.o zhroutí ý.Ale ráno se rychle uklidníme a 
rozptýlíme běžnými záležitostmi»Máge sklon ří
kat,že věci nejsou nálad-- tak zlé, jak yra^ 
J s o ú v s a k n n o h e m n o r s i i 
Kyslia.že se musíme připravit na světly němž 
^'atky a hrůz bude stále pribývai. 1 
Příštích íf? a možná us ÍO let přinese pravděpodc 
bně stamilionům hlad a ostatním nesnáze,chaos a 
snad i válku.Kde ještě existuje demokracie ,má 
jen malou šanci na pr^žitl.Áni nás extravap^ 
ní způsob života ve městech průmyslové společ
nosti už dlouho nepotrvá»My,kteří šijeme v boha
tých částech světa,jsme patrně poslední blaho
bytná generace.mohli bychom se stát sv^ pos
ledního dějství podivného a svým způsobem slav
ného dramatu moderního materialistického člově- 
ka.Všechno svědčí o tom,že se rychle blíží éra 
anarchie a všeobecného utrpení.
Vypadá to jako príliš poplašné,až hysterické 
tvrzení.Avšak podobně bychom mohli jistě charak
terizovat diagnózu lékare.který zjistil posled
ní stádium rakoviny.Zjištená fakta a jejich vý
klad jsou bud správné,nebo nejsou.Lékař může pře
cenit nebo podcenit odolnost pacienta.V žádném 
případě však není jeho úkolem vzbuzovat falešné 
nadeje. /



Představa,že jsme povinni doufat, směšuje po jer 
duchovní a svetské naděje .Duchovní naděje je 
věcí víry.často si sice zoufá nad lidskou při
rozeností, ale odmítá přímý cynismus.Světská 
nad je,nadeje pro vlastní život člověka,pro 
společnost jako celek,musí vycházet z poznání 
faktické reality.můžeme přece uznat pronikavou 
lidského ducha,aniž z toho vyvozujeme naděje 
pro budoucnost.? roce 1955 řekl Franklin D. 
Boosvelt: "Jediné,čeho se musíme bát,jsme my 
sami. "To podle sne již neplatí .Dnes se musíme 
bát nade je.^osáhli jsme bpdu,kdjedinká zdrí- 
'jem "zach^ právě jen strach: obe<^y 'strach 
-obecný strach,'nikoli neurotická malomyslnost 
strach,který bylí odvahu čelit v plném rozsahu 
hrozivé situaci lidstva.—
ón?d bude nutiio obnovit to,co Henry James naz
val imaginací zkázy, t j.vidět pod kůží lebku, 
citem i rozumem pochopit,ze selhání lidstva je 
možné.Takový nezastřený pohled bychom’měli po
važovat za morbidní a nekonstruktivní,ale za 
nutnost,která nám umožní uvědomit si nebezpečí 
situace a naléhavost kroku, které vyžaduje .Tato 
idea je dnešnímu člověku a jeho myšlení cizí, 
obtížně přijatelná:že totiž strach může dosáh
nout,čeho nedosáhla láska, že jenonmůzeývyvo- ETfeilô' z'M^ 'tématy;' ---- -------
ÚČIHkY STRACHU
Každý obhájce toho, co Albert Camus nazval - 
“odvážným pesimismem",narazí na jednu zvláště 
silnou námitku.Když jsem jednou hovořil s vá
ženým liberálním vzdělancem o hrozbo hladu, 
řekl asi totosproblén je horší než myslíte* 
Nejprve bude nutno odepsat jižní Asii.Ale ne
může se to říkat:narušilo by to vůli jednat* 
Ha to není odpověd. Základem řešení problémů 
naší civilizace byl až dosud optimizmus .Ten 
všakdnes vede ke zkáze.Psycholožka Karen Eor- 
neová už dávno poukázala na to,že pro pacien- 
ta,který'podvědomě směřuje k sebevraždě,je 
mnohem méně nebezpečné ,když ho přimějeme,aby 
tuto skutečnost pochopil vědomě,ne| kdy? necháme sebevražedný impuls skryte působit.



I o znání nebezpečí budí hrůzu,ale mobilizuje* 
sebezáchovnou energii.Teprve když si lidé svůj 
strach uvědomí »nohou začít s ním bojovat. 
Proto snad můžeme odvážit se říkat pravdu ták, 
jak jí vddíne?a neurážet zdravé dospělé lidi 
jejím zataj ováním ze strachu před jejich re
akci, v šicími musíme pochopit,že naše civili- 
sace není o nic víc odolná než byly dřívější, 
a že může zaniknout.r proč by vlas tn ' měl 
ujít zániku celí nás yly-tní uriů^Pra svou 
jť^HSež^ působí’'spíše proti
náa.VMyí právě tato inteligence umožnilo naší 
generací vytvořit prosetheovské prostředky, 
které by mohly vymazat z planety absolutním 
všechen život $ to je další důležitá realita, 
kterou jsme nechali narůst .Kapacita superyel- 
nocí agbít celé lidstvo / ”ováeS3X^ 
jedinečné pojem v jeaínečnéa čase/je již více 
nes dostatečná.’
áEST HE030BMCH HäBEZPESÍ
Zranitelnost nejen bohatých zemí,ale celého 
světa,celého lidstva,vyplívá především ze 
šesti neosobních nebezpečí; každé z nich znají 
čtenáři časopisu The Bcologist natolik,ženenx 
nutné je probírat podrobnč./ěo Čtenář SH?/ 
^vn£je^nulač^^ vyloučíme
obrovské zvýšeni úmrtnosti,je jiz opravdu poz
dě na to,abychom unikli dalšímu zdvojnásobení 
našeho počtu,na ô miliard během příštích W 
let.
Za druhé je to nebezpečí hledu-ne jde přito© 
ani tak o úplné hlaclovůni,jako o spatnou dis
tribuci, která preferuje bohaté a vylučuje chu
dé,kteří mají nedostatečnou ’’efektivní poptávki 
Za třetí sem patří omezenost fosilních paliv a 
ostatních životně důležitých surovin .oä nineí~ 
rálů po stavební dx-ívíjzásoby jsou při dnešní 
úrovni ekonomického růstu nedostatečné.



Čtvrtým nebezpečím je nchlú e nadace prostře-' 
o^.^ejae ^en o chemické sneui. v.'^ vzauchu, 
vody a půdy,ale yatrí sez i soustavné ničení, 
přírodního prostředí a orní půdy a narušování 
klimatické stability.
žití nebes^&čí-sn^^ nukleárni energie.je 
ľ^téncislne osudo^
odvetné síly mezi východem a západem»proniká
ní nuJ-leámí techniky do stále pochybnějších 
rukou,a různých dalších nebezpečí včetně jader 
né techniky energetické. 1
Poslední z šesti hrozeb je obecná tendence vě-
koáťix)!^ se to jen VĚho^ch''uT'svou”’ 
podstatou nebezpečných technik jako jsou bio
logické zbraně nebo molekulárníinženýrství: 

‘jde loto,se všechny snahy se zaměřují na porn- 
davy, potřeby a představy bohaté němčiny,včet
ně průmyslového proletariátu západu i vzchodu, 
který se připojil k světovým vykořistovatels- 
kýs třídám.
IWSI^íí ODPOVĚDWSZL : SEDMÍ ASXÍ*X X?j .tJiJ

Je ovšem pravda.že všechna tato nebezpečí nej
sou stejne silná,a že souvisejí s i^ochybným 
lidským důmyslem v různé síře.Avšak rychle 
&mvůrgují, a to ve značné nestabilním světe» 
&dyž se pokoušíme je z vládnout, brzy zjistíme, 
že čisté technologický přístup nestačí,ba že 
může i škodit.Zázračné úrody a nové potravinář
ské technologie neposkytiiou chřest tím,kdo si 
nemohou chřest dovolit.Hodiny v Bangladéši 
nebo v sahelské Africe mohou hladovět před ob
chody přeplněnými obilím.Nedostatek potravin a 
populační tlaky nelze mírnit bez radikální 
agrární reformy .bez zajištění základní sociála: 
jistoty a bez důsledné pozornosti k situaci 
žen#Nasín úkolem není řešit přednostně ’krotká 
problémy nastolované lidmi v. iškámk^sh bílých 
pláštích,ale především divoké "problémy,které 
vyžadují politické miny.



KOLEKTIVNÍ LHOSTEJNOST
Tak dospíváme k nejkomplikovanější a nejne
bezpečnější hrozbě tomu,co se eufemisticky 
naživá lidským druhem-k člověku samotnému. 
Sedmé nebezpečí-sedmý nepřitel-má dvě tváře: 
kolektivní lhostejnost & individuální zasle
penost. Ani vlády,ani voliči nemají schopnosti 
energii a rozhodnost,Jakou by od nás mohl 
očekávat cestovatel z marťanského kosmického 
korábu।nemáme je,i když by to bylo v našem 
vlastním sobeckém zájmu.Tragikomický průběh 
velkých konferencí OSN o prostředí,výživě a 
podobných záležitostech svědčí dostatečně o 
tom,že mezinárodní aparát dělá příliš málo a 
příliš pozdě.
Vinit politiky je však příliš snadné.Lhostej
nost vyplývá částečně i z objektivními šíře a 
komplexnosti problémů - a rovněž byrokracie 
- a částečně z tradiční nespolehlivosti poli
tického aparátu.Souvisí s tím všechny histo
rické a ideologické antagonismy,konflikty záj
mů a také nutnost krátkodobých řešení,která 
je důsledkem politického "realismu", 
Když jsem jednou upozornil jednoho britského 
ministra obrany o možnosti,že teroristé vybu
dují vlastní skladiště nukleárních pum,povzde
chl si a řekl,Že nemůže trávit čas úvahami o 
hypotetických nebezpečích.toho příliš mnoho 
na starost,a musí byt praktický.
Protože Jsem prožil přes 13 let na minister
stvu zahraničí,pracoval s ministry a na vys
lanectvích v cizině,nemohu tuto odpovědí jen 
tak snadno odsoudit.Sám jsem viděl,jak malo 
skutečné síly vychází z těchto chodeb a kan- 
celáří,o nichž mají lidé fantastické představy 
Pochopil jsem však také,nakolik je tento ne
dostatek síly způsoben právě neochotou nás 
ovládaných prikmout radikální změnu nebo při
nést dobrovolnou oběť.



My sami jako občané vytváříme konsensus,v 
jehož rámci musí vlády fungovat.Svrhujeme 
vůdce,kteří nás příliš předbíhají»Vládci sice 
vydávají rozhodnutí,ale i v policejních stá
tech se tato rozhodnutí často záměrně nechá
pou,jinak vykládají,přecházejí nebo zatemňují 
/někdy je to snad i dobře!/
Když moji kolegové v Oxfordu-jsk je to dávno’ 
-vtipkovali o Éisenhowerově "klanu přizpůso
bivosti ",smál jsem se s niní.lo n kolika leteci 
jsem ve "'hitehallu viu l,jaK prizpusobxvos 
triumfuje»moji kolegové tehdy věřili,že stačí 
pouhá politická změna k tomu,aby se zabránilo 
on/m šesti nebezpečím-ačkoli je známo,že mno
hem menší,čistě domácí problóm-po®.ry v britsk 
ém průmyslu-se nepodařilo zdolat ani opatmic- 
kýc manévrováním wilsena,ani tvrdošílným od
vážným postojem H®atha.Politická lhostejnost 
je důležitý faktor,politická aktivita je dů
ležitý faktor,avšak klíčovým problémem je 
druhá tvář sedmého nepřítele-individuální zas
lepenost. 
Když americké dělostřelectvo,letadlové lodi a 
pozemní vojska s poručíkem Calleyem skončily 
svou akci v My Lai Hamlet č.4,bylo pobito, 
všechno živé."’ok,který otřásl Amerikou,však 
neměl dlouhého trvání.V anketě časopisu Time 
65 procent dotazovaných prohlásilo,že touto 
událostí nebili vůbec vzrušení.Nixon jx označil 
za "izolovaný/ incident ".Typická reakce zněla: 
"Vždyí to tak ani nebylo-a jestliže ano,pak 
si to zasloužili "Jeden dotázaný Američan řekl: 
"Nemohu si přece brát zodpovědnost za cely 
svět jen na svá vlastní bedra,to by bylo pří
liš .Mám dost svých problémůja proto se touto 
věcí nemohu nijak vážně zabývat. "S tím by snad 
bylo možné i souhlasit;jestliže však nemůžeme 
převzít odpovědnost za hrůzy války,není divu, 
že věnujeme tak málo pozombsti skrytým zlům 
našeho světa.



MEZERY V MORÁLCE
Kdys jsem byl s manželkou na britském vysla
nectví v Džakart§,žili naši sloužící na zadní 
zahradě v kůlnách,proti kterým se zdály boudy 
otroků ze hry Kořeny snem*Protože to tam bylo 
běžné, ne v no val jsem, tomu pozornost, titará prad
lena sdílelela chatrč s dvěma pryčnami,velkou 
jako půl kurníku,se zahradníkovým pomocníkem. 
Když manželka kuchaře otěhotněla,prohlásila 
moje žena,že Jí musíme přestěhovat ze schátra
lého kuchyňského přístavku do cihlové garáže, 
loje kladná odpovM měla být samo z -ejma .Ale 
tane nejprve napadlo:"!1© je mrzuté »tropické 
slunce mi zničí lak na autčl"-Ä v takových 
banalitách se může projevovat lhostejnost vůči 
druhým lidem.
Arnold Toynbee,dnes již zesnulý,mne jednou 
upozornil na tOj.co nazýval propastí mezi stále 
větší dovednosti člověka v technické oblasti a 
jeho nepřiměřeným sociálním chováním.Rozpor 
mezi tímjco je, a co by mohlo být,nebyl jistě 
nikdy dřxv tak hluboký.Můžeme však vysvětlit 
mimořádná nebezpečí dnešní doby jakousi nedba
lostí moderního člověka?Pochybuji o tom.Jako 
jedinci nejsme o nic více krutí než naši před
kové.V mnoha směrech jsme i soucitnější.Nepo
síláme d&ti .do dolů,netrpíme dřívější barbar
ské zákony.Většina Britů je snad nro znovuza- 
vedení trestu smrti,ne však za krádež ovcí. 
Nesdílíme ani dřívější lhostejnost k chudobě. 
Různé menšiny usilují o všemožnou nápravu; 
zvláště citliví se zdají být mladí lidé.
Nicméně i když se naše individuální morálka 
nezhoršila,naše chování de zhoršilo jistě. 
Svědčí o tom téměř úplné vymizení tradičních 
zábran,pokud jde o metody válčení.Před I9.sto- 
letím se obvykle bojovalo poměrně omezenými 
prostředky za omezené cíle.Lewis Rumford uká
zal, že se od té doby tato situace stále mění, 
od Shermanova zkázohosného pochodu Geor^ií po 
rozsáhlé podmořské akce první světové války 
až k nacistickému leteckému zničení Varšavy a



Rotterdamu.Ani to však,jak adůraznil,nedokáž ; 
alo spojence odradit,aby na hrůzy odpovídali . 
hrůzami a koncentrovali své síly do bojové 
oblasti♦Prostě jsme klidně imitovali metody 
svých nepřátel.Jak řekl autor ve své práci 
Vyhlídky lidstva,"tato obecná morální dezin
tegrace dláždila cestu pro užití atomové pumy 
Nihilismus vyvolal v lidských myslích řetězo
vou reakci♦..naše poslední zábrany padly”. 
V tom je jasný rozpor:od Hirošimy k útoku na 
Hanoj armady jedinců pokračovaly s nejlepšímy 
úmysly v podněcování a provádění obludných 
akcí,a přitom mluvily o svobodě»spravedlnost 
a vlastní nevinně.
Tak naše mimořádná morální zaslepenost tedy 
ústí v naše bezohledné činy.My z bohatých 
zemí jsme jistě nemyli v úmyslu vyvolat bídu 
jihu,a nechtěli jsme ovsem ani její důsledky, 
ták nebezpečné pro světový pořádek.^ odobně- je 
všech šest nebezpečí výsledkem řady separát
ních, často -nevinných rozhodnutí-kromč jednoho; 
vynález atomových zbraní byl nlnS uvážený. 
Žádný z rodičů však není za cil nopulační ex
plozi, ani nechce vyvolat krizi výživy.Žádný 
podnikatel nemá v úmyslu záměrně vyčerpat 
vzácné zdroje a zničit vzduch a řeky.Nikdo 
nechtěl světovou krizi. "Mezery v morálce" vyj?! 
ývají Částečně z “mezer ve vědomí".Prostě jsme 
si neuvědomili,co činíme.
POTŘEBA POLITICKÁ AKCE
Nemůžeme se spoléhat,že vědomí o důsledcích 
naší činnosti samo stačíjabychom si přestali 
nesprávně počínat.Indicky rolnický pár jedná 
zcela rozumě,když plodí více dětí,které pomo
hou obdělávat půdu a zajistí jej ve stáří- 
i když tím rovněž ztěžuje celkový populační 
problém Indie*Jedině tehdy»kdyby se zdrženli
vost uplatňovala v celonárodním měřítku,mohli 
by tito manželé mít ze své vlastní zdrženli
vosti místo ztráty zisk.Napr.stát by pak mohl 
akumulovat zdroje,jimiž by zajistil jejich 
budoucnost jiným způsobem • 



xodobně by jen zbytečně oslabilo konkurence
schopnost určitého podniku,kdyby dobrovoln 
investoval do čištění svých odpadu,když ostat
ní tak nečiní »xodobně argumentují vlády a 
opět je to "rozumné"-proti návrhům na jednostr? 
anné odzbrojení,snížení stavu vojsk,na prodej 
jaderných materiálů do zahraničí nebo na ome
zení nadměrného rybolovu»vlády tvrdí,že i když 
nebudou kazit reky,prodávat tanky a stavět 
jaderné elektrárny,budou to stejně dělat os
tatní .Omezit takovou činnost se stane vlast
ním zájmem jen tehdy,když se změní pravidla 
hry,když začne působit donucení vyšší auto
ritou,opřenou o hrozbu přesily.Bez takového 

.donucení budou všechny výzvy k jednotlivcům- 
at jde o národ,společnost nebo jediňce-ma"né. 
rouhý morální příklad tedy nemůže mít šanci, 
že ovlivní rozhodování.
NECHVÍ VIDĚT ?ÁKTA
Řada překážek pro efektivní morální reakci na 
šest nebezpečí spočívá v kulturní oblasti : 
patří sem informační ex^loze,redukcionalismus 
/snaha všechno zjednodušovat/,honba za novin
kami.Hlavní překážky však vyplývají z našeho 
poznání skutečnosti nebo abychom již poznanou 
skutečnost pobírali.Každý psychoterapeut vám 
řekne,že človek má hluboce zakořeněnou psychic
kou dispozici vyhýbat se skutečnému poznání 
vlastních potřeb,nezbytných k vyřešení vlast
ních problémů.Typický pacient skrývá sám před 
sebou poznání,že jeho dosavadní reakce a způ
sob jednání jsou již nevhodné.ioznat znamená 
chtít změnuszměna bolíj neznámé děsí.Proto se 

dosavadní porádek-a€ jakkoli pochyb
ný udržuje»Úlevné poznání se dostaví jen tehdy 
když pacient získá důvěru,že svého poznání 
může konstruktivně využít.To též probíhá i ve 
společnosti.ndyž se lidé střetnou s neštěstím 
nebo s nebezpečím neštěstí,snaží se od něho 
izolovat,dokud nepochopí$že proti němu mohou 
něco udělatt-ťroto je dnešní pocit bezmoci tak 



nebezpečný;je to další vhodné téma pro druhé 
kolo diskuze o posledním soudu.Potřebujeme 
najít politické ideje a programy,které by 
byly dostatečně obecné,aby mohly čelit globál
ní krizi,ale přitom dostateční' praktické,aby 
získaly respekt politiků a účast veřejnosti.
liOVČ sebe^řdokí
Řešit situaci lidstva pouze politicky je 
však,jak jsem již ukázal,velmi nedostatečné. 
Jelit politické lhostejnosti ostatních znamená 
umět čelit i své vlas tní »individuální. zaslepe- 
nosti.Kestačí ovšem jen neurčitě hovořit o 
potřebě nového individuálního vídomí.rroto 
specifikuji sedm různých aspektů našeho vědomí 
v nichž dnešní/zvláště západní/ pohled na sku
tečnost vyžaduje radikální úpravu, 
i/ racionální strach místo běžného stavu
k/ potřebuj tak pěkně

hovoří Theodore Hozsak-vědomí,co znamená 
existence,vědomí transeendující to,co Willi 
as Blake nazval "prostou vizí",oné simpli- 
cistní a zjednodušující vědy »která dnes 
ovládla náš způsob vnímání.

>/ potřebujeme sebeuvědomění-poznání vlastní 
podvědomé dvojakosti,místo bezstarostná 
důvěry v naše trvalé úspěchy.

4/nové hodnocení ženskosti; musíme se zbavit 
hrubé mužskosti,která opanovala náš inte
lektuální styl.Potřebujeme obnovit oblast 
svých citů a svou schopnost Mateřské "péče.

5/ochota akceptovat napětí v myšlení i jedná- 
ní-na rozdíl od moderního mylného názoru»že 
je to nežádoucí a že je lépe se mu vyhýbat. 
Thornton Wilder správně řekl,že každa nová 
věc má v sobě něco nebezpečného.

6/potřebujeme vytvořit "etiku vědomí“narozdíl 
od přeidealizované"etiky dobra",která nás 
nutí až pošetila usilovat* o dokonalost, 
musíme vedet, co děláme; jen pak nám budou 
úsudky o tom,co je správné a co chybné,něco platne •



rU koneín pak ze sedmé »musíme oživit i duchov* 
ní rozačr šivota-odloiit ochranné světské 
bůžky »ýteré tek uctíváme,® obnovit cit pro 
vlastnil závislost na eláne tě i.oni a nro evoi 
duchovní souvislost s ostatními lidmi.

J žádným z těchto námětů se nesetkáme v ofi
ciálních materiálech úředníků»bE ani v projek
tech vzdelaných ekologů .Žádný z nich není v 
souladu s afcodo^ni; myšlením .žádný z nich není 
kvakifikovafielny.^adixy z nich nezvýší narodnx produkt.rioaénS každý z t chto nán-tú aůže být 
ýeliai důležitý pro příští století existence 
lidstva,ba snad pro celý další jeho osud.

R.Higgins
THE NEW ECOLOGIST /78





NINA H A G E N N I N A H A G E N

Dalo by se říci že "Východní" Evropu na nejvyššie 
rovinách NEW WAVE-KOVE VLNY reprezentuje nejlépe 
nemecká zpěvačka NINA HAGEN., 
Po svém životním startu ve Východním Nemecku 
a v čase své rostoucí popularity ve svérách 
populární hudby své země»rozhodla se v r.76 
Nina zbalit svoje kufry a přehoupnout se na^ 
druhou stranu bclínské zdi.Již za několik měsíců 
po té se objevuje jako zcela osobitý zjev na 
scéně "Novovlné Bundesligy "?se vším co k tomu 
patří »nakrátko přestřižena frizůra /tupýma nů- - 
kama?/ hrající několika barvami, extravagantní 
vystupování »líčení i oblečení a hlavně vybavená 
tak širokým hlasovým rozsahem»že se zdá,že v tom 
co.Nina může zaspívat,neexistuje hranice.Od kvo- 
kání slepice,přez podřezaného kohouta a všechny 
nožné operní i operetní rejstříky’- až k Zappovy. 
Nina Hagen se svými novými přáteli ze Západního 
Berlína rozjíždí á kočíruje svojí ztřeštěnou 
punkovou mašinu:skp.Kina Hagen Band .Po čase 
jí firma CBS vydává první LP Desku /1977/obsa- 
hující 11 písní s texty Niny Hagen /neméně ztře- 
št nými a potrhle žertujícími jako její hlas/» 
to všechno podmalováno velmi energickou hudbou 
její skupiny .Démonický projev a vampírské hale
kání ovlivněné jistě zvelké části ješ^ě čerst- 
vými vlivy"Dederónské "zkušenosti»vyměňuje na 
své druhé desce "UNBEHAGEN "nahrané opět ve stu
diu Hansa u Zdi,za víceméně "trávou prokouřený" 
rock nové vlny.někde ovlivněný i prvky reggae. 
Toto LP vychází až v r.79 a do té doby se Nina 
zřejmě vypořádávala důkladněji se svým přeskokem 
do svobodného prostředí,a doháněla všechno co 
ve Východním Berlíně pro ní meexistovalo.Toto 
údobí je některými kritiky charakterizováno 
jako umělecký kolaps .Nina se rozchází se svými 
dvěma přáteli,H.Broodem a Ferdinandem Karmelkem 
/oba jsou hudebníky/ a po posledním z nich jí 
zůstává trvalá vzpomínka v podobě dcerky-Cosmy. 
Nina Hagen ještě předtím než vydává svojí třetí 
LP deskujhledá svou cestu a přitom se se spou
stou "trávy" dostává až k Rastafariánům na 
druhé straně oceánu.Nina objevuje Ameriku,



oběvuje sama sebe,meditaci a transcendentní 
spiritualismus-duchovno se vším co k tomu 
patří.Usazuje se blízko Los Angeles a zatím
co očekává radostnou událost,odevzdává same- 
sebe do rukou Božích a rukou neméně blázni
vého manažera Kr.Glotzera/pracoval taky se 
Zappou,Výsledkem všech těchto nových silných 
zážitků /rastafari,Jah-Lo ve,joga,Krišna,medi
tace, setkáni6^ UFO a amerikou vůbec/,nových 
zkušeností,poznatků i nově objevených území 
/vnějších i vnitřních/je další deska,nahraná 
v Americe a vydaná r, *982 pod názvem: 
"NUN SEX MOUK NO OK "-což by se snad dalo pře
ložit jako Sex jeptišky a mnichův rock-snad. 
Nina zpívá chvalozpěvy punku,feminismu,lásky 
k rastafariánské vyšině-Jah,opěvuje py
ramidy,křesťanství, svou dceru Cosmu-oivu, a 
nakonec i samasebe.K tomu všemu nová kapela 
,která dodává silně vibrující rockovou ener
gii,Nina Hagen-si občas zahraje na kytaru i 
syntetizéb.Další ukázky hlasového cirkusu 
»akrobacie hlasivek a komediantského žerto
vání a geniální potrhlosti,která tomu^všemu 
dává originální ,nefalšovanou příchuť.Nina 
začíná svou jadrnou "prusskou"němčinu,špiko- 
vat bláznivým anglickým žargonem undergroundu, 
internacionálními novotvary a ve skladbě* 
"Born in Xixaxů/Hadio Jerewan/ na posluchače 
vyklopí i něco ze své školní ruské slovní 
zásoby.Zdá se,že N^na Hagen překročí vešker? 
konvence,včetně těch punkových,protože její 
spojení náboženského misionářství s naprostou 
extravagancivosoonosti Nové Vlny,slibuje ještě 
objeveni mnoha neznámých poloh,do nichž se 
Kina Hagen může dostat .Tou zatím nejnovější 
je poslední LP z r.198Js titulem "ANGSTLOS". 
Deska opět natočená v USA. Nina Hagen s novým 
materiálem a zlatými silonovými vlasy/Nina 
si již před pár lety oholila hlavu,aby mohla 
snaž využívat všech možností i nemožností, 
které poskytují paruky všech barev i forem 
rV^etne rastafariánskych "Dreadlock,nebo sioux- 

o "kohouta /přilétá na své evropské turné.



NINA HAGEN V BERLÍNĚ

UŽ delší čas punkoví občané Berlína nemohli 
obdivovat svou oblíbenou zpěvačku s.hlasea dobře 
namazané cirkulárky.Nakonec se na ně "štěstí" 
/kina Haren/,přece jen usmálo,a to ne .berlínském 
Tempodromu.
ve dnech l^.-ížú.lu uspořádal na tomto míst ' 

Krank Kipploh pro kultivované berlínany tzv. 
mSH0KPá3aI)ÓX’’, jejímž vyvrcholením melo být práv' 
vystoupení Kiny Hagen se skupinou. /F.Mpploh 
se zapsal do povědomí osobitým a humorným fil.mev 
ze života homosexuálů-"Taxi na záchod”/ Podíván.'- 
kterou připravil F.ííipploh jako show paradoxů 
byla opravdu pestrou paletou fascinace i nudy, 
smíchu i zloby?to vše současně a najednou,jak 
to autor měl sam ve svém plánu, a pro svou shpm 
obscénních čísel i progresivní rockoví hudby, 
měl jak se zdá opravdu z čeho vybírat.Ha hudba 
"Hew »ave"“»dravých" tu tančili "nemodlí" krásn' 
nazí muži. Trans věstit Manuel -Riva, přesně podle 
programového paradoxu,divákům učarovala aby je 
záhy zase prozměnu přivedla do stavu rozčarování 
svými pohledy do publika a písněmi předváděnými 
s"otevřeným srdcem".Při vysoupení nepřipoutané
ho a nespoutaného urno Blacka a italského akro
bata branca DAngelo diváci přestali dýchat» Když 
se na scéně objevil Axel Gundlach ,který téměř 
10 minut tančil vypjatě na komputerovouhudbu, 
málokdo by. uvěřil,ze se nejedna o skutečného 
robota "z drátů a z kovu "-byl to však opravdu 
"jen" člověk z "masa a kos;i".aa scéně se před
vedlo to nejlepší co může nabídnout orientální 
smysl gro erotiku.Vrhač nožů také dělal ca mohl 
přestože byl značně nervózní z výkřiků půblika 
jako: "Tak už se konečně stref ", naštěstí nikoho 
nezranil a mohlo nastoupit Transvestitní divadlo 
Franku Hipplohovi se opravdu povedlo předvést 
paradoxní show,tak jak si přál,režiséři a drama
turgové konkurenčního "Einkesselbuntesu"za zdí 
by asi lapali po dechu.Zvlášč,když se do vystou
pení vloudili různí pouliční umělci,které nikdo

®-dF1 jejich domýšlivosti ani neznal, a 
uax pr^ teto mens kvalitní části programu se 



není co divit že z plného Tempodromu se začli 
již ozývat hlasy těch,kteří sem přišli hlavu 
za hudbou: "Kde je NINA? " ,“Ohceme NINU! ““Sem s 
NIKOU! £ ” atik podobně♦ Frank Ripploh tedy poslal 
na scénu svůj trumf.Na scénu přišla Nina Hagen 
i když s chraptivým mikrofonem,stejná jako dřív, 
tentokrát však prozměnu místo rastafariánských 
loken a irokézského kohouta na vyholené hlav”, 
při la Nina s blonďatou kšticí.Svůj vstup na 
jeviště nesála tak snadný, musel a totiž přelézt 
ochranný plot,protože nějaký pořad stel, který jí 
nepoznal/a není vlastně divu při tolika podobách 
Niny/ jí odmítal vpustit na jevišt” dobrovolně. 
Když se tam však zpěvačka přece jen dostala,zdálo 
se že při svém vstupu na scénu nebyla Nina je r 
nikdy ták sebejistá a tak hned zpočátku přivítala 
své milé berlínany/kteří jí rozumí/hlasitým ječe— 
ním do mikrofonu.rublikum dostalo co chtílo./ 
sad-maso? pozn.red./Dobrá a kvalitní skunina 
50N PHOBLSM která Kinu doprovázela se
po celou dobu vystoupení držela v pozadí,tak jak 
bylo domluveno,aby ješt ‘ více vynikla noopakov/ ~ 
telná hlasová akrobacie Kiny Hagen. Vyvrcholením 
její produkce byly písně všem dobře známé "I
Dit It My Way" a ”3atisfaction”-tedy něco jako 
hudební “salto mortále”^ němž již nezbývala nic 

to,že v náručí matky musela zaspívat i dcera 
■ „ Siny -'’-Oosma Shiva” a to nevyhnutelná ve známá 

písni z alba KUN SSX KOHK BOCK,která nese její 
'jaéno-tedy "Cosma Shiva”.

A tak po tom všem co jim naservíroval mistr para 
» dozní zábavy F.Mpploh, přišlo konečněto pravé a 

neparadoxní nadšení nad výkonem Niny a nad tím 
.že, Nina Hagen js tu po dlouhé době opět s nimi 

• a že tu snad s niai , v tomhle městě paradoxně 
obestavěném vysoce paradoxní zdí,zůstane.Uina 
Nestoupila do Berlína jako “Deus ex machina", 
jako iS.T.Nové Vlny.Nina Hagen zůstává i nadále 

identifikovatelný® přelétavá jícím ob jek- 
těa*na rockovém nebi a nezbývá tedy než luštit 
v hudbě a písních,které zanaéháví zasebou na t' to 

■;'yN®BÍ.3nad by pomohlo lokalizovat polohu Kiny
Sagen i těch pár slov co sníg^ ”v letu"nad Sériím
nes prohodil mr.Cupferdach na násl. stranách....



Deroos? 
&bg4pannt? Gealtert? 
Haf her f>öt>e fönnen Eie nur bleiben, wenn Sie 
mifjen, mos qeiftige irmübunq bebeutet. Sie oers 
brauben mehr Tiemeneneraie in einem Wonat 
al» 3bre Dorfahrcn in einem ganzen geben. 

7n<i4>en Sie tätlich eine Sinjahiung 
auf 3br geijtiges Konto! liebmen Sie 

BiOCiTiN
3n Iabltttrn= unb Hulwiwm »u 1,^0 unb ?7iarf m 
Speth, unb ikoqathbl. }5w»citin!abrtF Berlin eTü 2? Ln.

ihre ranrgk^iten tma"Tälente zu entwickeTirVer- 
mögen. Es zeigt Ihnen den Weg zu Lebens- 
frewde, Lebens rnergie und Erfolg.

Verlangen Sie heute noch - ohne Verbindlich
keit für Sie — Ihr kostenfreies Exemplar 
dieses Buches durch Einsendung des Gutscheines 
oder Ihrer Adresse. Wenn Sie erfolghindernde 
Beschwerden angeben, wird Ihnen kostenlos 
individueller, vertraulicher Rat zugeheo,

STRON GFORT-INSTiTUT
BERLIN-WILBERS DORF, Dept. IIS.

BBBB Gratts-BezugtcHein HBBBI
I Strongfort-Iiulitut,BeTlin-WilmerMlorfJ>epLJ17| 
* Bitte senden Sie mir kostenfrei und unser- * 
I Kindlich ein Exemplar Ihres Buches .Lebens- I 
(Energie*. Die mich speziell interessierenden ।

Fragen habe ich mit x bezeichnet. I
I ..., Nervosität
* ..,, Katarrh
I .... Magerkeit

. Korpulenz
| .,.. Rheumatismus
* , K . Verstopfung

.Sdletite Vertfattung | 
Schteahte Gewohnheiten *

'.Siexiießf I .
. GroJ^re Kraft ■

Wiiens6ra.fi 
Seei. Hemmungen

| Beruf:. *

I Ort und Straße:

■Z.".'. Alter:.

Wiiens6ra.fi


rozhovor boha se světem / NINA HAGEN
otázka : Setkala jsi se s 3ohen,nino ?
Mne : Netkala jsem se sním osobne jb^lo to

v posteli,ve Východním Berlině,mě bylo 
i? a zla jsem v sob? LóD,byl to môj první tri p 
otázka: A věříš teč opravdu,v Boha milosrdného? 
Kina:Přibližně tak od’těch svých sedmnácti.

předtím jsem byla ateista,ale nechala 
jsem se Bohem osobně a totálně obrátit na víru. 
Ráno v řhodin to vsak bylo zase pryč. Když jsem 
se pak probudila a «yle se, ptal a jsem se sama 
sebe co" že to má znamenat?3iyž to všechno vzeš
lo ze ne,pak ve mě musí být ted^ i sám Bůh. 
Otázka: Keni to pří li 5 americký?
Nina:Ňe,LSD -Liebe Biegt Doch/Láske přeci vyhr: • 

je.To však je jeden způsob,a jsou i 
jiné možnosti ,né?

Otázka: Stala jsi se tedy zbožnou,Že?Není to 
ale stera známá nemoc?

Mnafío není vůbec žádná nemoc.BezboKnost je 
nemocí.Víra je zdravá.

Otázka:Ho dobře,ale proč, nás milostivý Bůh tak 
potrestal?

Nina: Nepotrestal nás. • .
Otázka:Ty myslíš že Auschvzitz nebyl trestom?
Nina:Všechno bude lepší a lepší,jen se podívej, 

lidstvo.••
Otázka:Nezdá se ti,že tohle už se říká dlouho? 
ítinaiNo jo,ale vývoj je taky dlouhej.Když si 

jen pomýšlíš na ten začátek,jak všechno 
vzešlo z ohn«,ze škváry,popela a tak,no a potom 
vznikli prvhí ohniví tvorovi jako draci a... 
Otázka: lio jo,ale cožpak draci neunášeli prin

cezny?
Mna:Všechno trvá dlouho,a bude to trvat ještě 

dýl.tak jako tak.Můžeme si říct,se to 
bude nekonečný. » .
Otázka: Nesetkáme se nakonec všichni v jiném 

slunečním systému?
Nina:Všechno možný.



SjSX/QR 30&Ĺ íC ô’/ÚTäN / MEá HAÍOK
O : Netkala jsi se s Bohem, Sino ?
Nina : Setkala jsem se sním osobnějb^lo to

v posteli,v© Východním Berlíne ,rař bylo 
i?' a snia' jsem v sob? LSI),byl to roůj první trip 
otázka: A víříš ted opravdu,v Boha milosrdného? 
idnai Přibližně tak od'těch svých sedmnácti.

předtím jsem byla ateista,ale nechala 
jsem se~ Bohem osobně á totálně obrátit na víru. 
Káno v Rhodiu to však bylo ze se pryč .Když jsem 
se pak probudila a layla se,ptala jsem se sama 
sebe co že to má znamenat?Když to všechno vzeš
lo ze mě,pak ve mě musí být ted^ i sám Bůh. 
Otázka: Keni to příliš americký?
Hina:Ne,LSD -Liebe Biegt Doch/Láska přeci vyhr.'> 

je.To však je jeden způsob,a jsou i 
jiné možnosti ,né?

Otázka: Stala jsi se tedy zbožnou,Že?Maní to 
ale stera známá nemoc?

Kina: To není vůbec žádná nemoc.Bezbožnost je 
nemoci.Víra je zdravá.

Otázka:No dobře,ale proč nás milostivý Bůh tak 
potrestal?

Sinat nepotrestal nás.
Otázka:Ty myslíš že Áuschi-dtz nebyl trestom?
Kina:Všechno bude lepší a lepší,jen se podívej, 

lidstvo... ■
Otázka:Hezdá se ti,že tohle už se říká dlouho? 
MinatHo jo,ale vývoj je taky dloubej.Když si 

jen pomýšlíš na ten začátek,jak všechno 
vzešlo z ohné,ze škváxytpopela a tak,no a potom 
vznikli prvhí ohniví tvorov^ jako draci e... 
Otázka: ^o jo, ale cožpak dr^ci neunášeli prin

cezny?
' Mna: Všechno trvá dlouho,a bude to trvat ještě 

dýl.tak jako tak.Můžeae si říct,se to 
bude nekonečný.
Otázka: Nesetkáme se nakonec všichni v jiném 

slunečním systému?
Kina:Všechno možný.



otázka : čím jsiwsi vlastně tak jistá?
Mne t Jim.Ty y Kej asi nevěříš,ale On zMse 

zabráni .ľošle sem UPO a všechny nás 
odvezou,no všechny ne,jen ty co mají dobré geny 
otázka: A j bou i spätne geny?
IdnatJsou lidi,který provozujou absolutně čer

nou magii a ti jsou opravdu zlí.Tady 
v našem progronu byli taky dva takoví nadutci, 
^eden černej,druhéj bílej a předváděli  -takový 
čarodejnícky šišla.Bylo to hrozně hloupý a jen 
zhnusili publikum, nemělo to zádně j s^ysl,ale 
bylo to tak, a Člověk si myslel-oo to*sé znasena* 
to jsou ty slý síly ,ty temný síly eo chtěj 
dobývat a bejt dobjnrany.Musely by se hodně,hodr 
zlepšit abych je vzala na svojí palubu.
Viděla jsem UW na vlastní očitv Melibu,ve ct/r 
týn ně sici těhotenství a víc u* ni k tmu nikdo 
aesuBÍ říkat.Viděla jsem je.
otázka: licí jsi.tedy nenastoupila?
MnatFo,asi neprijímaj těhotné na- palubu.Tak to 

aspoň stojí v Bibli .Až přijdou poslední 
dny lidstva,budou se muset těhotné ©M trochu 
zlobit,ale já tomu nevěřím,já- věřím jen tomu 
co je ve mě,víš? Všechny ostatné věci sice po- 
slouchára,aJ3Ec uvažuju o nich a dolám je,ale 
pokud je nemám. i v sobí^můžu je potom všechny 
tase klidně vyhodit,šup... ■ _.r.. -4^.

Mna; Moje hudba má spojitost s hlavou. Sudička 
mi přibalila melodie a člowk pak po

slouchá hudbu a když hodně tancujme-musí se při- 
toa hodně dívat na ústa a tak,..ale když ty tan
cuješ máš co dělat sám se sebou, abys hudbu pro
měnil ve svý vlastní divadlo..ivše jo- tsk jak 
má bejt. '
Otázkas No jasné.ale co tahle zod /Berlínská/ 

na který ted sedíme? - •- ■>. \ . ...
IdnaiTy dveře,ty dveře,těžko je prolomit.
Otázka:Jo zeď,ta však stojí na »estí. skok dolů- 

a jsou tu stony,největší legrace,není 
nic krásnějšího než zdi,co?



Mna: Pomohly by sedmimílový boty.
Otázka: Háda byses tam vrátila,nebo podívala? 
Mna: Tak jako ták mi to nedovolej.
Otázka:Už jsi to zkoušela? 
Mna:Jo,ale co já tom?
Otázka:Ňo,setkat se s kaaarádaau,třeba s těma 

co ten taky potkali Ježíše.
Mna: Ti přátelé,co potkali Ježíše,ti se sem 

nakonec taky dostanou.
Otázka: A nebo je výhoděj?
Mna: Ale, ní,né ,nš jak si to zaříděj .aby se dos

tali ven.A já ti musím stejně říct,že 
všichni mí přátelé které jsem tas na "východě " 
sála,beztak už tou skulinkou ve Zdi na "západ" 
nějak-proklouzli.Kdo něco chce,tak to dostane. 
Otázka:To jsou te^ty K.Jaggera?
Mna:Jo.
Otázka: Věříš tomu co tady zpíváš?/na desce/ 
Fina; Trochu jsea- to pozměnila ,nezpívám přece

-”whon I am driving in my car'’.ale zpívám 
"when I am driving in my UW",vim to tiš jistě, 
že se jednoho dne stanu hrdou majitelkou LTO, 
protože Ježíš mi jednou řekl:pro Ninu je možné 
všechno,a od té doby si tedy vytvářím fantas
tické a vzdušné zámky.Jedním z nich je třeba 
můj vzdušnej zámek Ballhaus Hagen,měl by vyrůst 
v Berlíne,pochopitelně se stolním telefonem, 
s videem a střižnou, kde bychom mohli současně 
dělat filmy i představení a kde by jsme měli i 
studio ,kde by jsme si mohli stavět i kulisy a 
tak*' ■ - ■
Otázka :Báš už někoho k ruce?
MnasMám k ruce jednoho bohatýho finančníka a 

Bä Juliánu/^rigorovovou/svoů manažérku,
ona je filmařka /dělala taky obaly na posl. a LP/ 
Známe se už z Východního Berlína.z Sasu kdy 
jsme spélu chodily na’’párty ". Julxana je ”lžk” 
stejně jako princezna Mana a raci ty jsou vždy
cky super, to jě známý.
Otázka: Znaaena to tedy,že chceš zase zpátky do 
Mna:Jo,WuWaaáe tam. /do Západního/



Otázka: a tam budeš pít svůj Ballhaus?
Kina: Budu tam mít svojí místnůstku,Ale máme 

jest byt v Santa Monice$ v horách blíz
ko bos AngelesJ,né tři® v tom začouzeným území 
dole,ale nahoře nad oceánem.Tas se narodila 
dcera Gosraa a tam jsem taky viděla UFO.

■ OtázkarA co jinak děláte s dcerou?- ■
Kina»Spolu jsme bylí rok a pak jsem zase zašla 

pracovat.Zpozorovala jsem že-už je dost 
stará,nechtěla us žádné moje mléko a tím nastal 
právě ten okamžik,kdy jsem zase mohla zase 

.vyjít ven, jít si zatancovat,něco sv vypít, 
prostě dělat si co se mi za^tělo*«&a dobrou 

t ..-supcxMrychovatolku Kay,která bydlí taky v 
- ’Banta vonice. o z vela jsem strážně- moc vycho

vatelek a ožetřovatolek/spíš opatrovnic/,ale
. íay byla nejlepší ,byla to superžonská*Hěla 

js@G tetu Trudehen a chtěla jsem se -sní*oredit 
sedli jase si tedy /po s. iritisticku/ kol«« 
stolu & malovali jsme znaky,na kulatou desku, 
teta • Trudchen přestože mrtvá,vždycky- se zje-

: vila-a ne. sama,s ní taky přicházel .dědečkův 
brátranec,přítelkyně Manong.která pořád sed'lo 
na vozejku, ale Julie se neodvážila zavolat 
svého dědu.Teta Trudchen ni říkala- že moji

4 prarodiče jsou tu ; takyvTo bylo
• ,ptotože tedy u všech lidí to není stejné

jako je tomu psáno v Tibetské knize mňrvýcň“Zn 
dm to počítáme j©a tedy -nazemi, 

<syým- -pozemským časem .ale tam nanoře jsou bez 
času,tás si klidné mužei vzít klikoliv dovole
nou. , ■ ■ '•■ ■
OtázkaíA kam se tam může jet na dovolenou?

■ Mna:ka transcendentní pl©netwSwmí--&Í^^ 
ř i peda už je taky mrtvěj,ten napsal ve 

svojí lenize druhé stran© prostoru a času*’ 
v jak se dá v našem materiálním vesmíru dostat/ 

třeba na Mars,nebo na jiné planety w nejen to, 
u- ale i to jak se dá přeletět černou dírou do 

antimateriálního kosmu a pak zase zpět do těla. 
Otázkasřo potom asi pro tebe smrt xieeaeistuje? 
HinařHe,už ne,jenom ježte ty dveře* ’



CtázkasTo tedy můžeme skočit do^nebe?
Kina: Ke, ty o tom moc nepřemejšlíš.Jsou i ta

kový lidi,to si troufám říct,který by 
to rádi skúsili .Ano,pražtínej ch těch je dost, 
leštenej ch. 81 í ti jsou pořád,jde to pořád 
dál a dokola.A když ty zemřeš,jses taky hned 
mrtvěj,duše ale existuje dál,wčne.isevsříž? 
Otázka: Máš vůbec před něčím strach?' < 
Kina: Ke, strach nešám vůbec .protože ’’Strach 

užírá dušiVjméno filmu/, Kainer-Werner 
Pasbinder.Háme hodně filmových plánů*Julie a 
já«^i jsme nařasily na Passbinderova producdn- 
va,kterej chce dělat film ’Kokain",®--Julie i já 
chceme ten film dělat taky .On má však koupen;C 
práva.Já bych chtěla hrát obě ženy co tas jsou, 
Plantu í mud.
Otázka: A už jste se sním spojily nobo dohodly? 
MnasKe.ele často jsme mluvilý abecedou/spiri- 

visticky/s Wernerem Passbinderea a on 
souhlasí s tim aby jsme to dělaly my dw, a já 
se toho tedy ujmu?aby už nebyly žádné problémy, 
stejně máme v nebi svého anděla strážneho a ten 
nám dal informace od Fassbinderatktorej chce aby 
jsme to udělaly,ted ježto musí přesvědčit toho 
Passbiidcrova producenta.Agi s ním budeme mít 
ještě nejaké špiritistické ooéesenía pote on 
sán uvidí,co chce jeho bývalý ěéf.
Otázka:A co je s těmi ^ran|^en??/že by něco 

jako "krišnáci "/Vyprávělo sovž® tě w~ 
hodili?ígo je na tom pravdy? - «•
*Um:£iMy jsem tam nebyla. - r ,-r V . 
Otázka sLidi ale mluvej a...
Mna:?k> jo5to je to samý jako Myž -ro 4^>o^kovýn 

snesu,kde pořád jedna strana obvinuje 
druhou, a s toho nemůže nikdy nic vsejít.Proč 
ale neexistuje ne kdo, kdo by těm politikům při- 
síchal do jídla trochu psychedelický^h hub,potom 
by to byla teprve zajímavá rozprava w-Spoíl:ovýn 
sněnu, (áitáli bychom ten sněm trochu oduševni t- 
poton by to monli přenášet ’Tlivé “televizí« 
Otázka:% ne,to oni by určitě lidi vypli tele

vizor a šli se smi odevzdat na psychi
atrii, ne?



Kinarlelevize.Co uyšlíS.kdy budeme ml t v 
«ěsecku kabelovou soubornou televizi»

Jako je už v Merice? Chtěla bych děleb sou
kromý vysílání a Wolfgang Heuss taky»vlastní 
bychom to chtěli dělat společně.
OdpovM: Pravděpodobně to pr^ysl veiae na vě- 

doní»alo z toho ty asi zas nic aít ne
budeš. Ale s tou kabelovou televizí Je to přece 
úžasně složitý»nusí se na tom podílet strašný 
množství lidí a hodně z nich «e k tasu staví 
jako k dábelskéau cínu... -
HinaiAjo Já jsem jenom Kina Hagen.-Sr®yto po

chopíš.až budu aocď dělat film nebo
.zabydli BaLlhausha©en.

Otázka: Ä Jaka to bude budova? - —
líina; Asi nejakej bejvalej sklad nábytku.Tnk

Jako tak si uz několik let připravuju 
vlastní video»už Jse® zkomponovala hodné show. 

> Me důležité Je toky'’Audio ”. ■- ■
A kdy budeš prosímtě chvilkumlčet?

- ticho
Otázka: Doufám»že to pro tebe nebylo taoc nasá-

^MnaÄ.ne.J^^ tady fajn,ta atmosféra Berlíne 
.-vejtia se tu.totálně relaxovaná a uvol- 

nčná.>a^í se su tu sec dobře. ■ *
■^OtázkasVždyi to taky není Jen takový nŮFjaJ^
ťÄiasM'teky ale pěkně praštěny.Se-^tlhasíä

■?>- " ' ŕ A■ £ " tady pořád dávat pozor» od saáýho rána
, Mia--. do ■ večera. 

ľ<v^táädeä>-^ ' tO ?nevia. - • , . •.';■.•■••
Otázka »Kyslíš tže se tu něco shlukuješ ~

-^-.Hina^e to tadywsuperl •' -*r****^ 
Otázka*Celej svet se dívá na Berlín?— 
Mnas áľe Jako ten létající koberec.

- koberec?^
^^‘Mnai^o.vysil» nadevšía.Iiitá nadevóím. - 
v ^Otázkaivo lítá.ale většina Berlíňanů by potře-

bovala trochu větší rozběh»že Jo?
Mna: ^©»nesyslin.



Otás&a: Myslíš tedy , že se odtud dá startovat 
kolmo?

lílnQíJo.
Otázka sH^aohla by to tedy taky jednou udolat 

nějaká nosili asová stanice?
Mna:Áno4to je taky dobrej nápad.Já sma si 

dělán svoje vlastní radioshow,na kazetu, 
nám tam svojí vlastní hitparádu se svými oblí
benými" písně®!*
Otázka iUeiaohl a bys si jí někdy dát?
Kina:Jo,pošlu ti jí.
Otázka: Sady v BerlínS je pár lidí,co poraň 

»nova a snová zkoušej postavit na nohy 
svůj ilegální vysílač*že bych jim to dal,né? 
Mna: Dobre, nahrej i každej sčšíc jednu kazetu, 

budou tam i zprávy.kónu se právě naro
dilo dítětjaká barvy pleti a tskpodobní.A pošlu 
jí tskv rovnou jednomu nabubxelýsu a napuchlou 
vysílači v Sanl^ancisku.
OHzku:Ái© do Berlína taky,ne? > «.
lána: 'xes.

^tázkaf3í ječný.Už se točíme.Věří® toi* ~ '
Mna: Jo,bude to se soukromou hitparádou a g 

nejlepšíma skupinaaa odtud i odevšad.
oMzkať^aky od Jezus Cnrist Superstar?1* * 
MnáiJasná ,to je máj producent.
yMrib dškujeae ti za tanhle rozhóybr^d^r.

./■-•-• -iv^- . ^5•>--.-io* • •

* . • ■ , : . ■ -

pro příště je tu Ještě jeden ulítlej rozhovor 
Niny Hagen v Amsterdamu a na ukázku par textu 
z jejích 4 LP '





ESTETIKA ODPORNÉHO

Kafkovo dílo představuje bezmála abs dutní 
negaci klasických představ o kráse.Kení v noc 
téměř nic malebného »příjemného »libého »vonného, 
chutného»naplňujícího pocitem uspokojení»ra
dosti s štěstí, Kafkovy postavy Jsou buď bez 
vnějších vlastností nebo Jsou nehezké /to Je 
příznačné i pro nejpozitivnčjší hrdinku v ce
lém Kafkově díle- Frídu/.U Kafky nejsou maleb
né krajiny:Jsou nanejvýš bizarní»křiklavě pito 
reskní,často hrůzné,ale nejčastěji monotónní, 
fádní, zasněžené nebo deštivé.
Elegantní se oblékající,velmi čistotný a zřej- 
mč štítivý »hypochondrický vegetarián»pěstujíc' 
vzducholéčbu a vodoléčbu,Prenz Kafka,má ve své- 
díle spoustu špíny,nečištoty,prachu,zkaženého 
vzduchu.V tomto smyslu můžeme mluvit o es teti c 
odporného v Kafkově díle.Užíváme zde pojmu 
odporný úmyslně »abychom jím Kafkovu tvorbu 
odstítinili od este tiky ošklivého .Ošklivé vnik 
lo do literatury dávno před Kafkou-nejprve 
jako disharmonický akord pro zdůraznění kontre 
tu při konfrontaci s krásným,později jako samo 
statný estetickí* prvek /Lautréamont,Baudelaire 
ioe/.Avšak u Kafky se neje^dná o včlenění ošk
livých předmětů do oblasti krásna.



Odporností»odpuzující hrůzou banální existen
ce Kafka zřejmí od re agové ví další složku své 
neurózy»tím však zároveň otevírá do literatury 
přístup odpornému jako zvláštnímu atributu 
vlastního sv- ta,který se překrývá se svetem 
vně jším.Tato metoda byla absolutizována/ u 
Kafky jde o jeden z prostředků tvorby/ a dove
dena do krajnosti např.u Henri Piliera nebo L. 
Celina.
U Kafky však musíme hledat její počátek.Má 
opět nespornou sexuální disenzi-o ní pojednáme 
zvlášt.áyní se ji pokusíme sledovat v jediná 
omezení oblasti jídla.
Kgždý z nás má v paměti výjevy lukulských hodů 
a hostin,detailni popisy bohaté prostřených 
tabulí ve světové literatuře od antiky po dne
šek. Gastronomie spolu se zahradnictvím- a voňav- 
kářstvím se dokonce v některých dobách zařazo
vala i do estetiky.Požitek z jídla patřil tradic 
né k velmi významným lidským požitkům -né ná
hodou významné okamžiky v životě jednotlivců 

i společnosti byly a dodnes jsou oslavovány 
vybraným stolováním.
V celém Kafkově díle nejen že nenajdeme žádnou 
hostinu,ale téměř se nesetkáme s nikým,kdo by 
se klidně a normálně najedl.Karel Rossman v 
"Americe” se nemohl řádně najíst ani na společen 
ské večeři u Pollundera,vadila su nervózní atmo
sféra a stísněný pocit z přítomnosti druhého



strýcova obchodního přítele Greena.Když se par 
vydá do hotelu Occidental, aby donesl večeři 
pro sebe a své souputníky,Delanarche a Robin
sona, jiná ho hrůza z tlačenice ve velkojídel
ní hotelu a se spousty vyložených jídel,ne 
právo čerstvých a kvalitních,jak se dovídá od 
vrchní kuchařky,s níž se zde seznámí.
Všimněte si kvality jídla i způsobu stolováni 
Robinsona, vyhnaného Bruneldou na balkón spo
lečného bytu:"Nu ,dokud nezazvoní,nesmíme ve- 
'jit,"řekl Robinson a pojídal mastný chléb ústy 
dokorán otevřenými,přičeší jednou rukou zachy
coval plej »kapající chléb do dlaně,jež mu 
sloužila jako rezervoár." Ve fragmentu jedná 
z delších plánovaných kapitol připravoval 
Karel s Robinsonem pro Byuneldu a Delamarche 
snídani v kuchyni u bytné. Pro to že bylo u? pří
liš pozdě,museli se spokojit s dosud neuklize
nými zbytky od snídaně ostatních nájemníků: 
"Když už byli na chodbě dost daleko ode dveří 
bytné,sedl si Karel s podnosem na zem a předev 
šíe jej očistil,dal dohromady věci ,které k 
sobě patří,slil tedy mléko.seškrabal na jeden 
talíř různé zbytky másla, a pak odstranil všec 
ny stopy,které prozrazovaly, že věcí bylo pou
žito,očistil tedy nože a lžičky,na rovno zakrc 
jil nakousnuté chlebíčky a dodal tak tonuteesi 
lepší vzhled.Robinson považoval tuto práci za 
zbytečnou a tvrdil,že snídaně už často vypada- 



la daleko hůř,ale Karel se nedal od toho od
vrátit, a byl dokonce rád,že se Robinson svými 
špinavými prsty té práce nechce zúčastnit.Aby 
byl Robinson zticha,přidělil mu Karel ihned, 
ovsem jednou pro vždy,jak mu přitom řekl, n"ko 
lik sui'enek a hu tou sedlinu z hrnku,ve kter 
předtím byla čokoláda.”
u Kafky se velmi Často jedí zbytky jídla , 
které se jinak obvykle vyhazují.Tak Frída při
nese vyčerpanému K.ovi ne chodbě Panského hos
tince nedojedený zbytek nářezu /na talíři zůs
taly dokonce slupky ze salámu / a ze tří čtvr
tin vypitou láhev vína. Zbytky večeře zůstanou 
také ráno na katedře ve Školní učebně,kde má K* 
s Fridou improvizovaný' byt.Rozzuřená učitelka 
Gíza smete vše pravítkem na podlahu.Přitom se 
vylije olej ze sardinek a zbytky kávy.
Sehoř Samsa, proměnění v brouka,má i změněné 
chuttí.Eormální jídlo je mu pdpomé .Sestra si 
toho všimne a předloží mu výběr různých zbytkůt 
z nich si s chutí Samsa vybere starý,zapácha
jící sýr,ohlodané kosti se zbytky jakési bílé, 
ztuhlé omáčky a starý chléb.
Odpuzujícím způsobem stoluje Amáliin otec,po
koušející se z nedočkavosti sám jíst /jinak ho 
Amálie krmila lžičkou/» ”...otec,celý už lačný 
polévky,přemohl ochablost a ®R±ý snažil se 
chvílemi srkat polévku lžící »chvílemi pít rov
nou z talíře a zlostně bručel,když se mu neved



lo ani jedno ani druhé ,lžice byla už dávno prázdné 
než došla k ústům,a do polévky se nikdy neponori
la ústa,vždycky jen zplihl knír,až to kapalo a 
stříkalo na všechny střeny,jen ne jemu do úst." 
Hlídači,kteří přijdou Josefu 2,jednoho rána oz
námit,?;© je zatčen,snědí pro něho připravenou 
snídani s nabídnou®u,aby si náhradou poslal ->rc 
jídlo do protější kavárny.£•odpuzuje už pov 
představě, pochybné kavárenské snídaně.
Zvíře v "Doupěti” se opájí pachem rozkládající se 
masité kořisti,kterou si do svého obydlí zatáhlo 
jako zásobu.
0 jídlem bezprostredne souvisí zvracení.Opilý 
Robinson pozvrací pí;i návřt v" svého přítele v 
hotelu Occidental šachtu výtahu.Když důstojník 
vrazí odsouzen mu trestanci do úst ožmoulený,od
porní’ roubík,pozvrací trestanec důmyslnou konstru
kci popravčího aparátu.
Bádající pes / "Výzkumy jednoho psa"/,který se 
nakonec rozhodne postihnout nevysvětlitelné otázkj 
hladověníj3,vyzvr-cí náhle krev./Zde jde patrně o 
přímou reminiscenci na akutní propuknutí Kafkovy 
choroby prudkým chrlením krve./
Je-li jídlo záležitostí tak odpornou,má pochopi
telně hladovění vyšší,očišťující smysl.Zprvu po
pulární "umělec v hladovění " postupně ztrácí 
přízeň svého obecenstva,až se o. něho přestanou 
všichni zajímat,i když pravděpodobně překročil už 
všechny dosažitelné rekordy ve svém oboru.Před 



smrtí se však přizná,že hladovění bylo z vnitř
ní nutnosti,protože nemohl najít pokrm,který by 
mu chutnal.Kdyby j j byl našel »nedělal by žádný 
rozruch e najedl by se jako všichni ostatní.Zde 
opět do Kafkova díla bezprostředně proniká jeho 
osobní problematika.Kafka nebyl vegetariánem z 
nijakého ideového nebo náboženského přesvědčení 
/jako byl např.Lev Tolstoj/tale byl jím hlavně 
proto,že nesnášel maso.Maso v něm zřejmí vyvo
lávalo úzkostné a tíživé představy.Utrpením pro 
nej nebylo hladovět,ale jíst, ze jména když se 
musel násilně podrobovat výživné kúře nemocných 
tuberkulózou.
Hladovějící pes se dobrovolnou hladovkou snažil 
dosáhnout nejvyššího poznání "psí* existence. 
To se mu nepodaří■o,za to rozrušil svou vlastní 
individuálna existenci.
špatný,vydýchaný »«kažený vzduch charakterizuje 
Bruneldin nevětraný byt i místnosti soudu a 
ateliér malíře Titorelliho/který také patří k 
soudu/ v "Procesu" .K.se zde dusí,potí»nemůže 
dýchat »dělá se mu nevolno.
V Bruneldině bytě stejně jako v místnostech 
soudu je plno prachu a špíny.
Robinson s Karlem dostali od Bruneldy rozkaz» 
aby hledali její voňavku:"...Robinson neměl ani 
ponětí »kde je voňavka,lehl si- jednoduše na zem, 
neustále šíáral rukama pod pohovkou, ale nevy
táhl nic než chuchvalce prachu a ženských vlasů"



Spinou a prachem prolézá brouk-Sehoř Samsa ve 
svém pokoji.Ra stěnách po sobě zanechává hnědou 
lepkavou tekutinu.^lostné objetí zeměměřiče K. 
a Frídy se odehrává na podlaze výčepu v loužič 
kách piva a všelijakých nečistotách.
Ha dvou místech jsou v Kafkových dílech hrdino
vy šaty pokapány voskem.Stane se to Karlu Ross- 
manoví,když bloudí se svíčkou vrúce chod asi 
Pollundrova letního sídla a potom Josefu K., 
jehož pokape voskem svíčky neopatrný obchod
ník Biock.Odporná je i městská čtvrť',v níž 
Josef K.hledá ateliér malíře Titorelliho: 
"Tato končina byla ješzě chudší ,domy ještě 
temnější,ulice plné špíny,která pomalu plava
la na roztálém sněhu.V dome,kde bydlel malíř, 
bylo otevřeno jen jedno křídlo velkých vrat, 
pod druhým křídlem byl ve zdi prolomen otvor, 
odkud se právě ve chvíli,kdy se K.bií žil, vy
valila nějaká odporná,žlutá,kouřící tekutina, 
před níž prchalo několik krys do nedaleké sto
ky."
"Estetika odporného" je u Kafky jedním ze zdro
jů tísnivého»mučivého pocitu,který vyvolává 
četba jeho díla.Má nepochybně hlubší příčinu i 
zvláštní funkci,i když se zde projevuje přede
vším v líčení detailu.
Můžeme si položit otázku»proč bylo z Kafkova 
světa vyloučeno krásné a příjemné a proč v něm 
naopak tak závažné místo zaujímalo odporné?



Představy "odporného ",které osou v Kafkově 
díle tak hojně zastoupeny,samého autora zřejmě 
trýznily. Tím, že je popsal, se jich zřejmě zba
voval, také zde se tedy odřeagovavály psaním, 
Ále současně mu působily v jistém smyslu po
žitek, vychutnával je. Pravdě podobné vychutnával 
i svou úzkost,jakkoli se to zdá nepravděpo
dobné, jistě t^y byl uvítal,kdyby se jí mohl 
zcela zbavit,ale když už tu byla,snažil se jí 
esteticky zmocnit /aniž přitom myslel na umě
ní či dokonce na krásu,/
A zde se bezprostředně dostáváme ke Kafkovu 
masochismu ,pro nějž máme v jeho díle Četná 
svědectví,! když je pravděpodobné,že jen ne
patrná část Kafkových masochistických představ 
pronikla do jeho díla, 
uvažme významzranění ,rány,zejména hnisající 
rány v Kafkově díle:Řehoř Ssmsa,proměn v
brouka,v nevhodném prostředí a neovládající 
zprvu dobře své pohyby utr^í řadu zranění; 
poraní si jednu nožku,udeří se do hlavy,odře 
si hřbet.Největší rána ho však zasáhne v ide
ově kulminačním bodě povídkys otec se ho snaží 
zahnat do jeho pokoje’jablky.Jedno jablko se 
mu zaryje do hřbetu,způsobí na těžkou,hnisa
jící ránu a na ni také nakonec řehoř zemře* 
Řehořova existence se postupně stala nejen 
nelidskou^zvířecí.ale navíc ještě zmrzačenou. 
Opačným případem je polidštění opice Rotpetra 
ve"Správě pro jednu akademii." Rotpetr byl při 
lovu ošklivě zraněn a ještě se mu mříž klece 
zařezávala do těla.Kdyz se však přizpůsobil 
drezůře.brzy se uzdravil a dosáhl sice nesvo
bodné, ale "lidské"existence.
Rozzuřená učitelka Giza škrábne prackou své 
kočky zeměměřiče K.do tváře.K.naopak uhodí 
pomocníka Artura tak silně,že ho málem znirza- 
ci.V některých jinak groteskních scénách/např. 
ve rvačce Dělaní arche a Robinsona s Karlem/je 
x groteskní ataodféra oslabena tím,že při nich 

vytryskne skutečná nikoli fingovaná krev.



Povídka "V kárném tábore” transponuje fyzické, 
utrpení do vyšší smyslové polohy.Vražedný mučí
cí nástroj píše do tála odsouzeného rozsudek, 
který odsouzený předtím neznal.Zvláštní zaří
zení splachuje krev,aby se přístroj ’‘neznečiš
ťoval ”.
V povídce lesnický lékař” se rána stává závaž
ným ideovým symbolem /spojeným s křesťanskou 
náboženskou symbolikou/. Lékař je povolán k ne- 
mocnému mladíkovi,kterého nejprve pokládá za 
zdravého,dokud neobjeví jeho ránu,/která je zde 
ve smyslu náboženské symboliky nazývána květi
nou/. Rána je hnisající»prolezlá červy/velmi 
výrazní' přiklad Kafkovy estetiky odporného/: 
^ervi,tlustí a dlouzí jako můj malíček,sami ue 
růžoví a ještí potřísnění krví,vězí uvnitř v 
ráne a bílou hlavičkou i spoustou nožiček se 

derou ven.Ubohý .chlapče,tob není pomoci.Na
lezl jsem tvou velkou ranujna tenhle květ v 
svém boku zahyneš."
Kafkovy masochistické představy se zt lesňují 
obvykle ve vizích rafinovaného mučení,jenu je 
sám podroben.ironásledovaly ho zřejmě po cely 
život /i když akutním propuknutím plieni choro
by asi zesílily/,v bdělém a polobdělés stafru i 
ve spánku.Zmiňuje se o tom čas od času ve své 
korespondenci.V dopise F.Lauerové z 21 .na 22. 
února 19^3 píšeš"Když se beze spánku ukládám 
do postele,zabývám se následujícími představami 
a praními:"J^em hrubým kusem dřeva a kuchařka 
si mě zapře proti tělu,aby ze strany tohoto 
tuhého dřeva /tedy asi ve výši mého nadkyčlí/ 
oběma rukama s plnou silou nařezala třísky na 
rozdělávání ohne." V jiném dopise téže edre- 
sátce uvádí: "Nedávno jsem si zaznamenal násle
dující přání :”Abych byl v okamžiku,kdy míjím 
přizemni okno jednoho domu zatažen do smyčky, 
ovázané kolem mého krku a abych byl bezohledně, 
jako kdyby to udělal někdo ,kdo nedává pozor, 
krvácející a rozedraný vytahován vzhůru všemi 

stropy,nábytkem,zdmi a půdami,až by se nakonec 
na na střeše objevil prázdný provaz,z něhož se 



nrávě při bourání tašek ztratily mé poslední_ 
zbytky." 5.dubna i ^5 píše Kafka Maxu Brodoví: 
"Představy,jako napi*.že jsem roztáhnut vleže na 
podlaze,rozřezáván ^ako pečení a kousek masa 
pomalu přisunuji psovi do kouta-takové předsta
vy jsou každodenním pokrmen mé hlavv." 
■/deníku si Kafka poznamenává: "Pořád ta před
stava širokého řeznického nože,který se rychle 
a s mechanickou pravidelností do mne z boku za
řezává a ukrajuje teninké plátky,které při té 
rychlé práci odlétají skoro svinuté."Jiný zázna 
"Nej vděčnější místo pro bodnutí leží snad mezi 
bradou a hrdlem.K tomu je třeba zvednout bradu 
a vrazit nůž do napjatých svalů.Tohle místo je 
však vděčné jen asi v představách.Člověk oče- 
kává^že spatří velkolepý gejzír krve a roztrhne 
splet šlach a chrupavek,jaká se vyskytuje v 
pečených krocaních stehnech."
0 mnoho let později přikládá Kafka k jednomu z 
dopisů Milene kresbičku a doplňuje jí tímto 
vysvětlením:
"Abys viděla něco z mých "zaměstnání "»připojuji 
kresbu.Jsou to čtyři kůly,bcma prostředními se 
protáhnou tyče,na nichž se upevní ruce "deli
kventa", do obou vnějších se vsunou tyče pro 
nohy,"Když ge muž takto upevněn,tyče se pomalu 
vysunují,až se tělo uprostřed roztrhne.O sloup 
se opírá vynálezce,ruce i nohy křížem,a velmi 
se naparuje,jakoby toto zařízení bylo nějaký 
původní vynalez,a zatímto pouze odkoukal od 
řezníka,který pred svým krámem napíná vyvrženého 
vepře." Svou masochýstickgm představuvtu Kafka 
zřejmě diplomaticky zmírňuje a zesměšňuje,aby 
nevyvolal obavy prozíravé Mileny,která jeho 
psychoneurózu znala.Ale současné tu podal klíč 
ke genezi těchto svých představ a k jejich 
spojitosti s jeho vegetarianismem., 
Jakékoli maso v něm okamžitě vyvolávalo předsta
vu lidského těla,lidského masa a naopak.Proto 
při úvaze o smrtící ráně v něm vzniká asociace 
porcovaného krocana,neb§evidí jako kouskovaná 
pečeně a sám jeden kus svého mas^ dává psovi.



Masochizmus /e jeho opačný pól sadismus»ob 
aberace se zpravidla vyskytují v kombinované 
form sado-nasochismu/ byl tedy důležitou kon
stitutivní složkou Kafkovy tvorby a předmětem 
analýz? v objektivní projekci jeho vnitřního 
sv'ta.Kafka si byl v.dom,že nejde jen o jeho 
osobní záležitost,ale o sociální fenomén.V 
rozhovoru s J.Janouchem se vyjádřil,že markýz 
de Sade je vlastním patronem naší doby,nebof 
uměl dosáhnout životní radosti jen prostřednic
tvím utrpehí druhých.
"Ano,nucení je mi nanejvýš důležité ,neábÍrán? se 
ničím jiným,ne?- tím,mučit a být mučen, "píše 
íilené Jesenské."Proč?.,. abych se z prokletých 
úst dozvíd 1 to prokleté slovo .Hloupost,která 
v. tom spočívá /poznání hlouposti není nic plát
no/jsem vyjádřil jednou takto : "Zvíře pánovi 
bič a bičuje se samo,aby se stalo pánem a nebí, 
že to je přeludyvytvořený nový^ uzlem ne páno
vých důtkách. "Přirozeně,mučení je i žalostné. 
Když se gordický uzel nechtěl rozvázat, Alexandr 
jej rozhodiv nemučil."
Kafka patrn’ netušil,-;e se zabývá otázkami,které 
se za několik let stanou děsivou skutečností 
moderní civilizované -Evropy. Vlna zájmu o jeho 
dílo,vzedmutá zejména v letech druhé svetové 
války a krátce po ní děkuje za svůj vznik právě 
především sado-masochistickým prvkům v Kafkově 
tvorbě. Mučení »utrpení "estetika odporného" se 
staly každodenním chlebem miliónů kulturně vy- 
S£ěly<&,civilizovaných lidí.kučitelé nesdíleli 
názor Alexandra Macedonského na gordický uzel, 
rříliš mnoho problému se snažili řešit právě 
"mučením
Kafka,trýzněný věčnými pochybnostmi o svém 
"psaní\si možná někdy xayslel,že jeho svět je 
příliš úzký,příliš intimní, osobní .Měl-li po
chybnosti o svém ,pak zřejmě z hlediska jeho 
sociálního dosahu a významu.
Mystik maso chismu "/jak nazval Kafku Heinz ío- 
litzer/ nastavil modernímu světu zrcadlo,v němž 
se tvář lidstva objevuje v těch nej hrůznějších 
quasimodovsky pokřivených rysech...



Postavy Kafkových děl bloudí, 
"Bloudění "je pradávný motiv, používaný k vyvo
lání čtenářova napětí.Mohli bychom jej sledo- 
vat až k nej staršín literárním památkám a k 
lidové pohádkové tvorbě,Snad neexistuje kla
sická pohádka,v níž by se nebloudilo."Blouděn 
u Kafky má jistě i symbolický charakter.Je 
výrazem nezařaditelnosti,osamělosti,odcize- 
nosti Kafkových postav.A má ovšem také ideo
logickou dimenzi— je obrazem vnitřního blou
dění hrdinů,hledáni správné cesty a životní 
orientace.
Pohádkové bloudění je tu vždy proto?aby nako
nec bylo nalezeno východisko,správná cesta, 
cíl.Jeníček a Mařenka zabloudí v lese,svedeni 
klamným světlem ježibabiny chýše a dostanou 
se tak do vážného nebezpečí,ale nakonec se 
šťastno navrátí domů.I fantastické bloudění 
Jeana Valjeana pařížskou kanalizací v Hugovýc 
"Bídnících” má svůj šťastný konec.
Ksfkovy postavy bloudí bezvýchodní: jejich 
hledání možnosti zakotvit v určité víře neve
de k cíli.Výrazem jejich bloudění je labyrint 
V literatuře bylo už několikrát poukázáno na 
význam labyrintu v Kafkově díle»Pxůvodní 
labirint znamená takové uspořádání půdorysu 
velikého paláce,aby jeho nesčetné místnosti 
byly navzájem propojeny,přitom však aby bylo 
velmi obtížné najít východ.člověk,bloudící v 
labyrintu,se často pohybuje v kruhu.Ale la» 
byiint není kruh:jeho zrádnost spočívá v tom, 
že poskytuje množství řešení,z nichž dokonce 
jedno je správnéTale jen ^ako další článek 
nekonečného hledaní,V tóra je záludnost laby
rintu - poskytuje naději,Tím se však také 
klasický a středověký labyrint liší od laby
rintu Kafkova, 
Několikrát už bylo poukázáno na blízkost 
Komenského "Labyrintu světa” s Kafkovým dílem 
Komenského svět,v němž Všudybud provází pout
níka, je neméně ztřeštěný a nesmyslný,jako 



svět Kafkových próz.Ale Komenského "labyrint 
světa"končí "rájem srdce ", "hlubinou bezpečnosti’ 
žakotvenís človeka v Bohu.Bloudění duše od Boha 
odpadlé a její návrat k něinu,obmna biblického 
příběhu o návratu ztraceného syna,je častým ná- 
metem náboženské literatury.
Kafkův labyrint však není labyrintem,poskytu
jícím východisko.Mohli bychom to znázornit tak, 
ze nějaký architekt pozve majitele do vnitřních 
místností labyrintového paláce,který pro něho 
právě postavil,pak ho qpustí a rychle dá zazdít 
jediný vchod,který palác $ěl. Majitel pak může 
v paláci bloudit do nekonečna.
"Bloudění" Ksrla Rossmana na obrovském,opuště
ném parníku v newyorském přístavu skončí ještě 
dvojím rozřešením dísonantního akordu:setkání 
s topičem,který mu ukáže cestu a ještě ho bez
děčně zavede do náručí bohatého strýčka. 
Ale "bloudění "téhož Karla na venkovském sídle 
strýcova obchodního přítele Pollundra není už 
docela "nevinné" spomáhá Karla "zdržovat" tak, 
aby se nevrátil včas domů a byl za to strýcem 
zavržen. 
Obžalovaný Josef K.začne ihned bloudit v pros
torách soudu,jakmile ho opustí soudní sluha, 
který ho doprovázel.Cestu k soudu K.nasel ’sam, 
dokonce s pomocí náhodně užité zaklínací otázky 
Tade tu bylí truhlář Lanz. "Především však bloudí 
v labyrintu svého procesu,Advokát Huld $ malíř 
Titorelli ho postupně zasvěcují do nekonečné 
spletitosti soudního jednání,z něhož,jako z ty
picky kafkovského labyrintu,pravé východisko- 
konecné osvobození- vlastně neexistuje.Podobně 
jako v legendě "Před zákonem",již vypráví vě
zeňský kaplan Josefu Z .při setkání v chrámu, 

lze předpokládat*že za vnějším vchodes.střeže- 
nýs strážcem,je další a za ním opět další a tak 
dále až do nekonečna,protože zákon je vlastně 
nedostupný,
Kafkův ’’Zámek" by mohl být klidně natván "Blou
dění ".Zeměměřič K.mamě hledá cestu k "zámku".



JdestMe vpřed,ale zámek se árii nepřibližuje 
ani nevzdaluje .Bloudění je marná K.ova snaha 
setkat se s Klamaem ,dostat povolení k vyko
návání svého zaměstnání a k pobytu ve vsi. 
Stejně tak K.bloudí v "Panském hostinci" v 
oddelení pokojů pro úředníky ze zámku. 
Ale hlavním labyrintem je zámek sám,do n-hoš 
se K. vůbec nikdy nedostal.Olga líčí Barnabá- 
Šovy zkušenosti ze zámku: "Kóna vůbec Barna
báš službu na zámku? ptáváme se pak;jistě ché- 
dí do kanceláří,avšak jsou ty kanceláře vlast
ní zásek? A i když kanceláře' patří k zámku? 
patří k němu právě ty,do nichž smí Barnabáš 
vstoupit? Přichází do kanceláří; ale to je pouze 
část všech kanceláří,potom ..řijdou přepážky, 
.a za nimi jsou další kanceláře."
I kdyby Barnabáš pronikl do těchto kanceláří, 
objeví se další ,a opět dalšíja tak by bezcíl
ně a beznadějně bloudil labyrintem zámeckých 
kanceláří,aniž by měl jistotu.je-li vůbec v 
zámku.Analogicky beznadějnou ulohu má posel v 
povídce, "Císařské poselství ",jemuž byl umíra
jícím císařem svěřen vzkaz pro jednoho ze 
vzdálených poddaných:"...ale ještě se prodírá 
komnatami vnitřního palácejnikdy je nezdolá; 
a i kdyby se mu to podařilo,nic by se tínune- 
získalo ;rausil by se probojovávat dolů po scho
dech; a kdyby se mu to podařilo,nic by se tím 
nezískalo; bylo by třeba přejít dvory; a za 
dvory druhý palác,který obemyká první;a opět 
schody a dvory;a opět palác;a tak dál skrze 
tisíciletí; a kdyby nakonec vyrazil poslední 
branou ven-to se vsak nikdy.nikdy nemůže stát- 
leží před ním teprve sídelní město,střed světa 
zaplavené svou sedlinou.Tudy "nepronikne nikdo, 
natož s poselstvím nebožtíkovým."
Labyrint znamená u Kafky stupňování možností, 
které otevírají pohled k dalším možnostem.ty 
opět k dalším,až se dojde k nemožnému.protože 
i řetěz předešlých možností byl klamný*Cíl je 
fata morgana,optinký klam.Jako když se malé 
dítě rozběhne za zapadajícím sluncemsvždyt 
lezi tam na tom kopci.Ale když tam doběhne,



zjisti,že le>í už na dalším kopci.A mezi tím 
zapadne.
Kafkův výrok "existují pra mě možnosti, pod kte- 
rýii kameny vsak leží*' je také labyrintický. 
Kanenů je spousta,jako místností v labyrintu, 
některé jsou ty pravé,ale kdo je může najít? 
Labyrintickžm blouděním je i stoupání: 
"Nenachází š-li tedy nic zde na chodbách,otevři 
dveře »nenajde š-li nic za těmito dveřmi, jsou tu 
další poschodí tnenajdeš-li nic za těmito dveř- 
nijjsou tu delší poschodí,nenajdea-li nic na
hoře,neklesej na mysli,výlet po dalších scho
dech nahoru.Dokud nepřestaneš* stoupat,nepřesta
nou ani schody,rostou do výše pod tvýma stou
pajícíma nohama.
U.Kafky zřejmě nemá praktický význam,jsou-li 
v ceste překážky nebo nejsou,Barnabáš a císař
ský posel sají cestu volnou,přesto se však ne
mohou dostat k cíli .Legenda "Před zákonem" byle 
už z mnoha stránek interpretována. Ale lze také 
ještě položit otázkujPr,ipustíme-li,že by buj 
aeřník nuže z venkova vpustil.nebo že by ten 
sám,bez ohledu na zákaz* .vešel- a podobným 
způsobem překonával delší dveřníky »dostal by 
se k zákonu? Lze se k němu vůbec dostat?A
existuje vůbec?
Josef K.se snaží vymanit ze svého procesu,klič
kuje před spaden,snaží se od něho odpoutat, 
zeměměřič K.naopak "pronásleduje” zámecké úřady, 
snaží se k nim dostat,ale ve skutečnosti snahy 
obou dvou jsou bezvýchodným bioudwním.Dokonce
lze jejich funkce zaměnit.Josef K.je soudem 
přitahován /jde např.k druhému výslechu, ačkoli 
nebyl vůbec stanoven/ .zeměměřič K.je naopak 
"vvslýchán" Klanmjovýml sekretáři .
Labyrintem nekonečně bloudí člun ^Lovce Graccha" 
existujícího na pomezí "toho" a "onoho" světa, 
labyrintem je i běh myšky v Malé bajcesexistují 
jen dva východy-skočit do pasti nebo se dát se
žrat kočkou.



Kcj dokonalejším ztvárněním kafkovského la
byrintu je povídka "Doupě "/Der Bau/»Podzem
ní zvíře si buduje důmyslnou podzemní laby- 
rintickou stavbu.Zvíře ovšem svůj labyrint 
dobře zná a dobře se v něm orientuje.Tím více 
však trpí strachem a úzkostí z možného nebez
pečí s důmyslná známá stavba existuje v nez
námém, taj emném,úskočném ?1abyrintickém světě . 
Každé zlepšení stavby přináší současně zvý
šené nebezpečí»Kakonec se zvíře cítí nejbez- 
pečnějijkdyž leží venku a pozoruje vchod do 
svého doupěte. Ale tato bezpečnost je pseudo- 
bezpečností,je to jako kdyby nahý,mrznoucí 
člověk se tesil krásou svých ve skříni vi
sících šatů.Sebedokonalejší stavba nemůže 
zachránit, pro to že je stále nedokonalá. 
Labyrint znamená kupení jedné možnosti ns 
druhou,nebo zpochybňováni jedné pochybnosti 
druhou pochybností,aniž se možnost stane 
skutečností a pochybnost je rozptýlena, 
tle zajímavéjže Kafka dokonce i v běžných 
životních záležitostech,*/ písemném styku rád 
používal "labyrintického "stylu vyjadřování. 
?sal např.Felici Bauerové,že když se jeho 
dopis ztratí,napíše nový atd.až do nekonečna. 
Podobně píše Mileně Jesenské.že jí poslal 
nějaké peníze ,kdyby se z tratily, posle nbvé 
atd» až nebude mít žádné a pak to bude v po- 
řádku»Kebo napsal 10.července 1914 sestře 
Ottler"Píši jinak ,než mluvící,mluvím jinak, 
než myslím.myslím jinak,než bych mši myslet 
a tak to jde dál az do nejhlubších temnot. " 
Kafkův labyrint tedy není pouhé bloudění.Je 
to průzkum možností, jejich zvažováni .Avšak 
nekonečnost možnosti paralyzuje lidské jed
nání. Těžkopádnost Kafkových úřadů spočívá v 
tom.že s nesmírnou precizností registrují 
každou nepatrnou událost v životě člověka, 
až nakupí obrovské, nepřehledné spousty pí* 
senného materiálu,v němž se nikdo nevyzná. 
Zhruba řečeno, Kafkovy úřady neumějí odlišit 
podstatné od nepodstatného.Ale kdo to dokáže? 
táže se K@fka svým dílem»Je to vůbec možné?



X AV E č'k m/í 
KRÁSNÁ PŘI ČAJI 

A. T AX Cl...

< Všelicos přináší tsto roční doba :§pst-
né počasí , . . krásné zábavy. Ale 
ar jste kdekoli, venku nebo ve spcrfeS- L

aosH .T . vždy Vás Činí krásnou Krém každé hodiny Elldx

FRANZ KAFKA: UMĚLEC V HLADOVĚNÍ
vysokéf aaby. jeho dobrou vůli. j. ho x r-íkě - 

brzaj^euí. jež jistě jsen tíxtjmy z jeho tvrzení: pak ale >r snažil 
'wÉ tvrzení opět vyvrátítí tím. že okazoval fotografie (jež bx U 
tároveň prodávány) a áa nichž bylo možno uzřít i umMcr v čti - 
ncátý den hladovění ■— téměř umírajícího vysílením. Toto 

tiÓBeJd velmi známé,’ ale stálé znovu nervy rvoucí překrví <^- 
fVatí—ukracovala život. Co bylo následkem předčasného kom ’ 
hladovění — bylo tu líčeno jako jebe příčina’ Proti tomuto m- 
«fnyslu. proti tomuto světu ne«iny4na — nebyli» nwžii.. kh- 
váti. Stále ještě naslouchal dychtivé íiíjpresyri<»\< o -só mnz-. 

ýa^iAai cokoli, ale při spatření fotografií pustil tnnr a klesl, 
vrlykaje, na slámu, a uklidněné obcrcnetvo mohlo přijít) blíž“ 
ke kleci a pozorovat! jej.

Když «svědkové takových scén po letech rozi.-omlcah - 
časte nemohli pochopili jejich význam. 
Meaitínťčnastal onen zniíněnv ubrut: 
>taKiáe.dtoronáhle-Mohl snad iníi úlui<- 
ii důvody, aleAnatom komu zjjržrio? 
Prostě—jednohodxte viděl proslulý ujhč- 
iw vWftdovčuí. že jr opuštěn zábav v dx ■ 

t^censtvent, které raději se 
.hanilo fc«;jmr podiva«^ Ještě jednou 
ppyd -itím impréjatiú, polovicí Evropy, 
aby wprt^ědčíl. zda snad jeřtě tu a tam 

■í^ň^JŮHvřiŽÍ zájem. Všecko marné. — 
.Jakoby j»pnějakém tajném dorozumění;

o umě 
m v Idadověiií. Přirúzeně. že to nemohlo 

.-UknÁidc přijití a nyní bylo možno 
;dateóiě scupsmaíoysHra některé, v ©4- 
.-á&f úspěchů, tŕ»^ô«tíehn utě tpříznaky, 
xárchž Wplýyalo výzvědeoí. a!“ teď s«* 

níe podnik ttontí?
byle pwaíě.- Byk> -4W jisto, že na- 
štípej pmMadavěM opět příhodná doba, 
ak:pro~žíj|d;Uvnet^ být žádnou útě-

\íúa m nyní «znělec hladu z»- 
kterého’ oldn<nali tisíce 

se ečněch&t ukazovat*; 
.y.’-miéýť&'&iud^ .o vftoMnh trzích a 
ukc-jjřin+>hl v^íiiSjíiäé
W Bcjpo phui «tarý, nýbrž i příliš fana-

tichy oddaný hladovění. Ruzlouíii -c tedy b > mprc.-ařicw^ jenž, 
inu bvl na jeho životní cestě nenahraditelný m sondruheiti, & 
nechal se angažovat! velkým cirkusem; aby šetřili Jšhft nezvu, 
nepřihlíželi vůbec ke -mkiuvř závazné pro obé étra»y<

Vdk* cirkus s množstvím navzájem m?
plňujíchb -e bdí a zvířat a zřízení muže potřebovat! kaidg&o ä, 
v kteroukoliv dobu. také umělce v hladovění, ovšemže při 
velmi 'Inaimy h požadavcích a mimoto nebyl to jen v tomto 
případě -ám ueiéw-t v hladovění, jenž by1 přijat, nýbrž také 
teho staré, proslulé jménu, ano nebylo lze při zvláštnosti to
hoto Mářím nepodmíněného umění s určitostí proMásitj, že 
bx bys umělec vy duužirý a že nyní, kdy «estoupH ¥ výše svého' 
umění, chtěl by naiézti klidného útulku v cirkaFít, naopak, 
umäťf v hladovění ujišťoval, že, což bylo naprosto hodno" 

věrné, může zrovna tak dobre bládoyětj 
jako dříve, ano tvrdil dokonce, když mu' 
ponechají úplnou svobodu. a td mu. bez 
okolků slíbili, že teprve teď uvede svět 
v úžas — tvrzení, jež s ohledem na ná< 
ladu doby, na což umělec ve stě horli- 
vosti úplně zapomněl — budilo.« znalců 
útrpný- úsměv. '

V p»dstatě však umělec- r hlade věuí 
uchoval si dobrý postřeh prer skwtecBý 
«tav věcí a naprosto *e nřdiríL i* yý 
nepostavil* s jeho kh-c? jako 
číslo programu doprostřed manéže, nýbrž 
xen, na o^Utně zcela přístupné rafeto 
v blízkosti stáji. Klec byla <úÚ3»oVáná 
velikými, pestře malovanými p^siemuni, 
jež oznamovaly* eá žata možno urrítí. 
KdyŽ se obecenst vo v piW.táykádh pro* 
gramu hrnulo ke nájím, alw 
zvířata, muM^o téměř nevyhneieluč pro
jiti kolem umrlce v tdadověnfa trocha 
se pozastavili, a snad bý ň. ,tó£d\>6stjdi 
trochu děle, kdyby vú»kř.£^ s
nutno projít k -vy touženým stájím, jaké-

jako bylý vlaž
né núe&n? j?h^ žíy »ta, Zprvu »émcl

Aijídle neimímeniMy šetří 
, mMobysenámtofpoidej 
P iích letech hořce nymMi.

osvědčení fišítelé pň

^bolestech hlavy 
neuralíÚ

--yk,.. migréně

o HTanzovi snad příště zase něco- Sehoř Samsa



TOUR DE C A F F É - P R A G U E 83
motto :

I S f 2íKAK i Juj ä ! n 
/revolucionář,anar
chisté. h.A.Bakunin 
>841 v . reze/

Koncem prosince jsem rozeslal n kolika přátelům 
pozvánku k pouti po téměř 40ti staropražskvch 
kavárnách .Pro c c . íšu dále...
3 kávou to má vlastná prachmálo co dělat,přesto, 
že se nedá pominout fakt,že káva je hned po 
naftě nejlíp placenou tekutinou na světě,a obr^ 
kterým se prokazuje na světovém obchodním trhu 
je práv^ p© naftě /která, pohání tuhle civilizaci 
nějvyšší .Skoro by se dalo říct, že kafe se ve 
sv t- vypije práv- tolik,kolik nafty sv t rozpá
lí a rozčílí.Kdyby se však na účet nafty zaSlo 
opravdu vážné v tomhle světí žíznícím po energii 
válčit a žabíjet»nepomohlo by svými uklidňují ci
ci účinky žádné moře kávy.K^onec tak ^ako vše 
ostatní, i káva není nic než zdroje® obživy pro 
miliony jejích pěstitelů a zb raců V rozvodový cl 
zemích a hlavně nepřetržitým proudem dolarů do 
kapes obchodníků,kteří kávo udělali "jméno” a 
reklamu.Ostatne to,že doprava kávy z plantáží 
na druhé polokouli světa,něco sto^í se může pře 
svědčit každá kavárenská babka,přímo na účtu 
který má na stolku před sebou.
Stejně tak fyziologický účinek kávy na centrál
ní nervovou soustavu je v našem případě rozhod
ně druhotnou záležitostí .Spokojme sé tedv s 
faktem,že kofein-alkaloid působící v káve-by 
aél jiz při dávkách velmi malých /O,OJ gramu/ 
zlepšovat a povzbuzovat některé mozkové funkce 
jako je myšlení,vnímání atd. ¥ případě,že pije
te kávu právě z tohoto důvodu,a máte pocit,že 
vaše schopnosti asociace a spojování myšlenek st 
nikterak nezrychlují ani nezlepšují,nemělo by 
smysl hledat příčiny v kávě,pmvětak jako v 
opačnán-pozi tivním-pří pádě . Působení kávy, Saj e, 
tabáku či marihuany zůstane i nadále menší 
záhadou než působení našeho vlastního mozku.



Musím se přiznat?ač jsem pozval "na kafe*1 
práv několik přátel najednou a ted dokonce i 
vás,že sán kávu nepijú a právě tak jako 
Bakunin bych hned po vstupu do kavárny měl 
volat po pořádném "stakanu čaje ".Přesto však 
jsem v zájmu programové degustace ,která byla 
začleněna do trasy po pražských kafírnách, 
ochutnal této léčivé tekutiny lahodící patru 
i srdci i já,ale to zatím stranou.Je to ti? 
načase vybalit konečně smysl celé té štrapáce 
po pražských lokálech.? samés středu pozor
nosti se ocitá místo kávy ,kavám,8 to kavár- 
na-lokál, která se nějakým způsobem zapsala 
díky svým štamgastům do kulturní historie 
Prahy a tudíž i Čech. Když jsem sestavoval 
trasi pouti po starých /významnějších/ pražs
kých kavárenských lokálech mši jsem na mysli 
něco jako revizi,inventuru či konečné zúčto
vání se samým pojmem kavárny jako "kulturní 
institucí ",tak jak se do kulturní historie 
Prahy opravdu kdysi />dyž ještě nestál Palác 
kul tůry, samozřejmě/ zapsala a to písmem nik
terak neviditelným,ale téměř zlatým.časy 
kafíren a kaváren staropražských jsou vsak 
definitivně pryč-tak by mohl znít konečný 
soud,pronesený již ted na počátku naší poutě 
konfrontující slavnou minulost s neslavnou 
přítomností a budoucností již téměř ztracenou. 
Avšak hledat smysl v zapomenutém ,zmizelém a 
zrušeném /ba přímo zatraceném/ nevylučuje 
překvapení ani na rovinách setkání kulturní 
minulosti se současností,natož pak na úrovni 
obsluhy.A tak tedy zvu i vás,pokud vám nic 
zrovna nebrání na tu víceméně nesmyslnou a 
únavnou pouf oo zablácených pražských ulicích 
/neboů čerstvý předvánoční sníh se programově 

"po pražskú" samozřejmě nedostavil,ba právě 
naopak,zmizel,po typickém pražském kyselém 
dešti/ a po začouzených missntropickych loká
lech kaváren sevřených v křeči Pražské agónii 
roku 1985. Je 11.12.85 -neděle 15-hodin- 
začíná pražské nedelněodpolední korzo- puls 
na tepně rrahy,téměř nulový. "Tuhost"!



Kavárna Dž^íKA je místem kde má naše poutníčků 
kohorta svůj sraz /kavárna je na nároží ulice 
Skřetovy a Anglické na Vinohradech/.Jeden po 
druhém přicházíme,každý se svým břemenem či 
handicapem/v podobě rýmy,horečky atp./,před 
vchod do téhle kdysi populární "anarchistické ” 
kavárny.To že začínáme práv? v kavárně s anar
chistickou tradicí»nemusíte chápat rovnou jako 
dvojsmysl, ostatně žádné výkřiky ”7iva 1'Anarchy’ 
a vyhazovaní klobouku do vzduchu »naše setkání 
předtímhle podnikem/kde se scházeli anarchisti 
& oaladináři kolem Eeumanna a Boučka, později 
sem zabrousil i Haše?, nebo Longen /nedoprovázelo* 
Cekala nás dost dlouhá cesta,a proto jsem jako 
první zastavení vybral právě tuhle kavárnu,která 
w&ožňuje díky své poloze vhodný sešup směrem 
dolů do pražského vltavského údolí,na starém 
Běste$kde je centralizace historických lokálů 
nej vyšší .a i kdyby zájem o vyvolání nějakého 
spiknutí přecejen byl,pak by bylo logičtější 
nechat vzkypět revolučně anarchistickou naladu 
až někde na samém konci naší poutě,třebas v 
"Bakuninově” Slovanské kavárně v ulici Karolíny 
»vetlé.Přesto však se zmrzlí čekáním nebo uří
cení spěchem hrneme jeden jak druhy skleněnými 
dveřmi do předsálí kavárny s nocitem,který připo- 
aíná revoluční nadšení alespoň odhodláním dat 
si "něco na zahřátí ".Zkouším odhrnout těžký zá
věs do jednoho ze sálů kavárny,kde jak se zdá 
bude o něco volněji než v prve z místností, ale 
ze zadu zpoza pultu šatnářky,otráveně rezolutní 
hlas volá: "Tas nesmíte, je to obsazený "Já však 
odhrnutím závěsu vidím sál,kde čeká spousta stol 
ků a#židlí jenom na nás,na^hosty dnes dalo by 
se říci -ne j vzácnej ší-nebet nám nejde jenom o 
jedno káře,ale o.."Říkám vám,že je to obsazený” 
Já však odpovídám: "Ale já zase vidím,že je to 
volný, pani "Trvat na tom co člověk vidí, je krás
ná idea, ale jak se občas ukazuje i ten nej racio
nálnější přístup k životu může být jen pouhou 
iluzí ,jak dosvědčuje mým očím tento prázdný 
sál obsazený hosty.Ale věc se brzy vyjasňuje, 
ti znáš kteří přišli na sraz dřív,ví o co asi 
jde,a pobaveně události sledují "z nadhledu”. 
Do našich prostých plánů se totiž hned při





sta
ří i

 m
la

dí
 po

sp
ol

u,
vš

ic
hn

i vč
as

,n
ež

 to 
"b

ou
ch

ne
"



prvních krocích vložila jedna cizí "mocnost", 
totiž ještě než jsme přišli mi opozdilci, 
vypochodoval z lůna "anarchistické "Semínky 
aocný proud turistů-revolucionářů odněkud 
z Bugulmy nebo z některých okrajovej Sloh 
částí nějakého Kazachstánu.Každý z těchto 
kožešinami obalených hostů si z kavárny v 
náručí vynášel potravinový balíček,aby se i s 
ostatními naskládal do autobusu Čedoku,který 
je pro ve ze iďaho^po stopách Leninových a po 
obchodních domech.Takže nutno bylo předělat 
jeden ze sálů kavárny na pár dní na jurtu 
pro zájezd kočovníků a pastevců z daleké střed 
ní áasie.Být zde vtéhle chvíli oslavenec 
"Rudý Jarda "/Gašek/ určitě by s touhle partou 
kolchozníků našel společnou reč,a nechal by 
se inspirovat,k nejaly legraci,ale nám nezbý
valo než po "anarchistickú" říci,že nám naše 
první kavárna "vybouchla",aniž bychom museli 
v šatně nechávat bombu,A tak se tedy doply 
bundy ,omotaly šály a začlo se klesat Žitnou 
ulicí smírem k PAŘÍŽSKÉ kaváme.Nikdo z nás 
nevěděl, zda se tu událo něco co by stálo za 
saínkujjméno kavárny však slibovalo rozhodně 
víc nez skutečnost-a ta byla mimo lokál/který 
připomínal tu nej sterilnější hospodu, ně jakého 
sídliště na kraji Prahy/napsaná bílou křídou 
na černé tabuli před vchodem do kavárny: 
-vepřové hody- sze^edinský guláš,vepřové že
bírko,hovězí pečene »kotlet,roštěná,ďábelské 
toasty atd-tohle nebylo místo pro naše zasta
vení,! když něčím byla tahle "Pařížská"kavár
na přece jen zajíraavá|tím,že představovala 
zcela přesně duch,jakým reálne socialistická 
kavárna žije a má zít-vepřové hody!
Je to teprve naše druhé zastaveníta ušli jsme 
vlastně jenom pár set metrů jednou ulicí.ale 
i těch par kroků skutečností nás již dokázalo 
poučit a přesvědčit o dnešku a přítomnosti, 
ale co vlastně na svojí pouti hledáme,a čím 
byly kafárny anebo také kafí my dři v, tedy v 
oněch dobách kdy legendy a mýty byly skuteč
nosti a kdy kultura ceskeho naroda nejen 
vznikala ,ale existovala právě tak jako sami 



její ,dnes již slavní a národní »tvůrci. 
Už "staří Římané "»anebo jak se u nás,spíše 
často připomíná “již v dobách národního obro- 
zení "shromažďovali se naši přední buditelé, 
vlastenci,politici, umělci »lidé moudří a tvo- 5 
živí práv v lol^l ech, hospůdkách a kavárnič
kách a ač to zní samozřejmí příliš přepjatě 
mohlo by se říci,že,první kroky našeho národa 
v době jeho obrození,na konci 19.století a 
ještě o něco dřive,vyšly právě z těchto rušných 
začouzených místností v těsnaných do staro- 
dávných domů Starého místa Pražského.J.V.Fric 
velice populární postava revoluce pražského í 
študenstva v r.1848,Bakuninova pražská "pravá t 
ruka",a ještě po dlouhá a dlouhá léta velký 
vzor pražské revoluční mládeže,ve svých pamě
tech ^ríká: “Kde vlastně se v těch časech měly 
vyměňovat myšlenky/které tehdy tíhl" "mladou 
Evropou "/tříbit názory a jednat s přáteli o 
životních otázkách,ne-li v Kafírnách. ..Kde 
jinde bylo tolik příležitostí k tajným kons- 
piracín a které jiné prostředí /jak píše E.
Bass ve své knize o r.1tí4o/ poskytovalo mož
nost úniku před policejními slídily, od vážného 
hovoru se mohlo hned přejít ve vtip atd.Zde se y 
rodila,ovlivněna mladou krví revolučních stu
dentů a osvícených literátů nová pospolitost 
lidí »padaly přehrady a rodila se demokracie. e 
Ovšemže se dnes nechce věřit tomu, že by káva 
udělala z cechů opravdový národ,tak jako ho é 
neudělalo a neděla pivo.Když jsme jiz u půl
litru,který má samozřejmě v české "kultuře” 
tradici daleko starší a hlubší,a dokonce stále k 
živou,dalo by se říci,že i vydatně podporovanou 
/snad se dočkáno i toho, že půllitr »řádně o ro
dený a přetékající pěnou dostane se i do stát
ního znaku a z poblitého saka se stane národní 
kroj!?/nutno zde dodat,že tuto větev,větev 
pivní gultury necháváme nyní stranou, přesto, že 
1 hospody a hospůdky přispěly valnou měrou 
/možná tou nejvalnějši/k formování českého 
charakteru /od dob Husitů/.Hospody se staly 
zcela jistě širokým bitevním polem pro věčné 
pivní diskuze,a ještě mnoho bitev s,puLlitres 
piva bude svedeno/a bohužel i prohrano/ale



přidržujme se naší předen vytčené "tour de 
caffé" a vražme se do kafírén jejichž smysl es 
pak spíše bylo poskytnout Jinou alternativu, 
k hlučnému,bojujícímu kotli hospody?totiž 
klidnější a mírnější útulek pro^vznxk myšlenky 
pro podnět k akci, c nobo ales on k zamyšlení 
a rekapitulaci všeho toho "co by bývalo bylo 
kdyby * *
li v©1,dnes hrající významnou úlohu v poslání 
dnešního m občanského vyžití/sice né kí^turního 
ale aspoň kultovně-sportovního/má Jak se zdá 
pro tento systém usilující o "naplnění základ
ních potřeb člověka" funkci více než pozitivní 
Kakonec funkci naplnění prúzdného a vytahanéhc 
břicha/cejchy/ plní báječně a po dokonalém 
naplnění přichází i funkce "potřeby" takže..» 
•Sento nápoj můžeme chápat Jako dostatečně 
naplňující živel bgtí a dokud se Jeho přízniv 
ze všech tříd našéueztřídního pohostinství 
neodebere k spánku po rozhoupaných vlnkách 
alkoholiclRího ukojení vědomílnemá takřka Ji
ných potřeb než Je prázdné,ale hlasité ,disku- 
térství /pivo rozvazuje Jazyk-to ví každý 
agent v kdekteré hospůdce/a právě tak prázdné 
přes to však všeobjímající zbratřováná. nad tedy 
pro tu staletími prověřenou anti-revoluční 
a zakonzervovanou a dá se říci že zakódovanou 
prázdnotu přetrvala hospodská kulturní tradice 
až dodnes pády úspěšně plní sběrnou funkci ka
nalizace pro přebytečnou energii a nahromaděné 
moce občanů/spokojenců i nespokojenců-zbrat- 
ření se ani v tomto případě nevylučuje/.A pro
to tuhle funkci pohostinství 2 a 3 ,kterou Jak 
vidno naplňuje i "Pařížská pi várna" v Žitné, 
nebudeme Již dále posvěcovat v této zprávě z 
naší "kavárenské Odyssey 1 $8"-Prahou^ 
Sšichni Jak se tak blížíme ke Karlovu nám .Již 
máme pocit,že mírná /naaaplňující a nezaplavu- 
Jící/stimulace intelektu kávou a nebo čajem 
by ne škodila. Jdeme naplněni, očekáváním vstříc 
příznivým účinkům Sávy a čaje na organismus a 
vstříc nějaké útulné kavárničce,Jež by navo
dila atmosféru příhodnou k duševnímu uv ' oční 
potřebnému k další "akceschopnosti".





na
 prv

ní
m

 sch
ůd

ku
 pře

d.
 "St

ol
et

ko
u"

-v
ýk

al



Roh Žitné a Karlova nám/resp.Žitná ul.l/,zde 
stávala kavárna "U KARLA IV” a jak nás upozor
ňuje filmový teoretik i praktik pan K.,který 
tu je s námi ?scházeli se zde v dobách předvá
lečných herci a vůbec lidé od filmu. Filmových 
teoretiků a praktiků $e mezi námi shodou okol
ností víc,a nroto zvědavě nahlížíme skrze okna 
do temného sálu bývalé kavárny.údiv.Kavárna 
zrušená, přes to však hostí podivné zákazníky, 
kteří jak se zdá prošli trochu surrealistickou 
proněnou,stoly jsou zde uspořádány jakoby v 
kavárno,nicméně na stoly jsou přišroubovány 
šicí stroj e/bohužel však nikoli v sakách../ což 
ni na mysli vyvolává onu surrealistickou formu
lí o setkání šicího stroje a deštníku na ope
račním stole,která se stala ták trochu pojmem 
surrealistického estetiSna a krásna, a tak i 
přeze všechnu špinavou realitu zabahněného okna 
zrušené kavárny,neco hezkého v tom pohledu je. 
Ostatně zej tra v 'pondělí si švadlerky přinesou 
na svůj šicí stůl jistě i šálek kávy...
Tato první povzbudivá dávka absurdnosti nám 
dodává sil k dalšímu pochodu přez "karlák” a 
to do náladového a téměř staropražsky malebného 
zákoutí domů v ulicích Zdsraze” a "Na Zbo- 
renciVSpí to dobře,že jo?/A právě v domě na 
nároží obou těchto uliček stávala / a stojí/ 
bývalá kavárna *BTULETA%I<a tento kuriózní a 
svého času slovutný podnik,nás upozornil ,mezi 
námi přítomný znalec těchto oblastí,pan M.Pan 
M. v dlouhém černém kabátě a "Leppino vském " 
černím klobouku s širokou střechou nás vysvět
luje že tento podnik založila nějaká Marie Sla
víková, která zde přítomnou kavárnu proměnila 
nejen proměnou jednoho písmenka v oblíbenou 
kavárnu. A tak diky tomuto postupu /poněkud 
obrodenému než na ^aký jsme zvyklí dnes,že?- 
z kavárny se dělají když né kovárny, alespoň 
dílny pro sešíváni sak/ se /Stoletka” stala 
ní stem, kde se přestalo kovat železo a začalo 
utužovat přátelství herců z blízkého "Národního ” 
s literáty,malíři a ostatními štamgasty. 0 tom, 
že "Stole tka "byla podnikem opravdu kuriózním 
svědčí slova pamětníků,kteří tvrdívali,že 



o půlnoci zde/ještě nikoli už/ mívali zavře
no I Touto dobou zde totiž teprve zatápěli 
v kamnech a pan kavární!: se vracel z nedaleké 
plzeňské restaurace.Ve 12 zde nebylo ještě 
živé duše,to až po Jedné a zvláště pak po 
druhé- ranní hrnuli se ses hosté houfem.
Zlatým věkem této kavárny byla léta 80tá a 
90 tá,pozděJi,se sem však z okolí zašla sta
hovat všemožná "spodina" ,která si z oblíbe
né kavárny udělala svůj noční útulek,dokonce 
tu bylo sídlo neresti kam se slejzolý lehké 
dívky.dnes však místo nich bydlí v tomto 
bývslen bordelu slušní lidé.Nebo si to aspoň 
Slovek může myslet.Chodíval sem i svého času 
velni populární komik z Národní ho, slavný

'Mošna /špásovat nebo na kafíčko?/,jeho jméno 
však nám mladým Již po těch sto letech nic 
neříká,víc nám říká /a pobaví nás/ ono tak 
výmluvné dlouhé a tučné /zřejmě lidské/ praž
ské hovno,které se natáhlo právě na prvním 
schůdku u dveří do kdysi slovutné pohostinské 
místnosti.Tím je snad o dnešku kavarny řečeno 
dost,né? Ještě snímek pro "Sado maso "magazín 
a jde se daljdoprava Kyslíkovou ulicí,vstříc 
neméně/ba spíše ještě více/ slavné kavárně 
Tůmově řečené "ToKOVKA” ./A možná vstříc- hov
nu ještě většímu i / Než přejdeme přez křižo
vatku projede kolem naši čety jedna pražsky 
napěchovaná tramvaj hostící na svém sedadle 
u okénka zamyšleného elektrického violistu 
Kabeše, nechají čího se zřejmě spolu s ostatními 
plastickými pasažéry tramvaje unášet do toho 

"svého" oblíbeného lokálu.A měli bychom být 
tady, říká pan H.opírající se o /pokud se této 
kavarny týce/jiné materiály než já.Tady,jak 
vidíte je dnes populární řeznická jídelna, 
ted se sem chodí na držkovou, ale dřív se sem 
chodilo za inspirací .Ostatně i kdyby se sem 
Chodilo za držkovou už přeď válkou,tolik 
slavných jmen,která se tu zapisovala do knihy 
hostů by udělala z "TůmoviCy" stejně kulturně 
chrtmi nou oblast .Pomník tu však nes to jí. Ostat
ně, podle mého kavárna stávala až támhle za 



rohem v Lasarský ulici číslo 4,a je to tedy 
otázka jako pro archeology ^ělo by se tu 
začít kopat,aby se místo ták památné přesně 
lokalizovalo. odlc mých informací, a adresáře 
kaváren z r.39,byla Krnova kavárna’’tady.i 
když na pohled je tohle místo f trochu šedivěj
ší a prozaičtíjsi než poetická řeznická jídel
na .Podle něho však proslulá kavárna km cho
dil pracovat Hašek na svých humoristických 
povídkách a fejetonech pro noviny a časopisy, 
byla právě tady v tomhle bezinvenčně šedivým 
baráku,za tmahlc bíle pruhované jma špinavé jsr 
aknama,v Lazarský 4. Pas"tnid pršící o téhle 
kavární jí nazývají NezapomenutelnáM,jak si 
tedy vysvětlit že je dnes totálně "zapomenutá ” 
? To je asi stejné jako s proslulou kavárnou 
"Union”,a ostatně,se všín '’nezapomenutelným" 
z dob sociální nerovnosti »V tomhle případe je 
to,však o to podivuhodnější, že sem chodívali 
na sodovku a rohlík i redaktoři Kudýho Práva 
odvedle z Kyslíkový ulice,kde n li svojí re
dakci .Bo válce tu z toho udělali závodní jí- 
delnu,a revoluční kvas přestal klokotat! Ve 
dvacátých letech to tu opravdu vřelo živly 

všemožnými,jen né klidzýid.nejprve sluší jmeno
vat ty,kteří se dostali až na samý vrchol 
"červánků ", redaktory stranického tisku. Kino 
ně pak sen chodili básníci jako Josef Horá, 
nezval,2ooan,Geifert.^ Olbracht,
chodíval senJ.Hořejš£,K.Konrád,a taky Longen, 
žish a Hašek a nakonec i spousta jiných mol- 
CŮ malířů/ P.Tichý/ ,herců/Deyl, Marvan, atd/Buí 
jak bua,pryč jsou bouřlivé diskuze anarchistů 
a pozdějších redaktorů stranických tisků, 
pryč jsou všochr^- nevšední osobnosti,přítaanos- 
ie naopak všední víc než dost a navíc na nos
talgii ještě není cas,vždyí jme si jesté ne
dali ani jedno kafe/Saj a to už so táhne© 
skoro půl hodiny s^chravý-a povětřín nevlídných 
pražskycli ulic,kteřé stračí kouzlo a lidskou 
náplň.právě tak jako kavámy po jejichž sto
pách jsme se vydali.Ibtácíme se dál.zahýb&ie 
ao Vodičkové,donkichoti hledající ztracený 
sv.Grál? To ne^kristovu krev zatím no,spíš 
by bodnul teplej čaj a "něco do huby"...





be
jv

al
a s

la
/n

á "T
ům

ov
ka

" ta
dy

 »ne
bo

 tám
hl

e za
 roh

em
?



Těká nás ted projít ulicí Vodičkovou kolem 
býval: Akademické ka ví my/dnes jídelny/pak 
přetnout Václavák a pokračovat Jindři skou 
ulicí pomalu vstříc známě kavárně AROO,která 
na rohu Hybernské a Dlážděné,stala se v letech 
před první světovou válkou a po ní “Mekkou** 
pražského německého literátského světa.Ale těch 
několik set metrů sychravou nedělní a pražskou 
ulicí,před námi leží jako pustina v tundře a 
tak najednou a zničehož nic ocitáme se všichni 
kolem umakartového stolku a objednáváme si 
kávu e občerstvení na zastávce zcela neplánova
né,totiž v *Wtské "kavárně "UM^ÁKA ", naproti 
známé kavárně "U DOVAKÚ“/Vodičkova ý^/.Tady 
naproti vchodu do pasáže paláce “Lucerna” nás 
vtáhla do svých sladych útrob cukrárna a když 
jsme zjistili,že stačí po schodech vystoupit do 
prvního patra do kavárenské místnosti,nechali 
jsme se chytit do její sítě.Bylo načase snížit 
stupen zkřehlosti' a prohodit pár slov o další 
cestě.V koutě blízko nás tu stojí hudební auto
mat do kterého mládež vhazuje korunu po korun 
aby si poslechla nějakou odrhovacku/momentální 
však kavárnou zní hlas F.R.Čecha,který v písnic 
ce pranýřuje vexláky v Amfoře/coz v mysli vyvo
lá letmou vzpomínku na situace při nichž v , 
kavárně"Union" štamgasti,pozděj š í velikáni 
české kultury,hágeli panu kavárníkovi do trouby 
jeho kavárenského gramofonu dorty/nejraději 
punčové/ aby tréchu "ztlumili “jeho produkci 
vážné hudby.Tenkrát recese byla každodenní 
součástí kavárenského života umělců.Tady v týhl 
dětský kavárně házej puberťáci do music-boxu 
peníze aby si trochu recese poslechli z týhle 
automatizovaný obludy bez trouby.Ale faktem je 
že připomíná tahle mašina na muziku,moderní 
formu někdejších hudebních au tomatů, kterými 
kavárníci nahrazovali klavíristy,har monikářé 
a hóuslisty-orchestriony,mechanické klavíry, 
a polyfony z nichž do lokálů pochodovaly pará
děn marše anebo kouř rozvířilo nějaký to nála
du povznášející tango.Co nás však překvapuje 
skutečně je stařeček,který nás přichází obslou
žit. V obnošeném,prokouřeném kvádru se starožit
nou kravatou,sám jakoby ještě moly C a K sta



rého mocnářství decentně rozežíraný»pohybuje 
se s jistou ležérní graciézností»která jakoby 
již nepatřila do tohoto století»víříc přitom 
ovzduším naplněným prachem Rakousko-uherská 
který se při prudších pohybech vznáší z kapes 
jeho vesty a z ^eho manžet.damoz:qj^ rozvíří 
i atmosféru naši představivosti,a téměř v úžas 1 
nás uvádí fakt»že tenhle obsluhující nahluchlej 1 
děda,je nepochybně pamětníkem oněch zlatých 
časů pražského kavárníctví»které tak marně 
dnes chceme najít.Snad je to opravdu fosilní 
zbytek obsluhujícího personálu "staré školy" 
z nějaké staropražské kavárny,který se nechtěl 
rozloučit se zašlým světem jeho mládí,a který 
asi tak jako my ted,vyvolává si v duchu iluze 
o. světe do něhož se alespoň o nedělních odpo
ledních vrací jako pomocník -brigádník obsluhy. 
Bú^ví koho obsluhoval v letech svojí největší 
slávy,rád bych se zeptal: "Neznal jste mistra 
Haška,pane vrchní ľ Nepracoval jste břed první 
světovou válkou v Unionce jako pomocník pana 
řateryTKebo alespoň v ARGU,nevzpomínáte si na 
takového vyhublého úředníčka ze Bkmaanat nemo
censké pojišťovny,psával povídky,německý žid, 
Kafka,se jmenoval, Franz, chodíval k vám s panem 
Brodem na Vídeňskou...ale,jakoby tohohle obslu
hujícího dědu obklopovalo neprostupné fluidum 
kterého ho chrání *a jediné slovo by mohlo způ
sobit, že tenhle číšník"starého světa ",zmizí 
v,jediné chvíli,tak jako všechno ostatní co se 
nám nepodařilo na téhle pouti potkat,ani v ta
kovéhle iluzorní formě a tak si dovolujeme jen 
zdvořile ale hodně nahlas aby nás zaslechl,tam 
v hloubce minulého století,kde asi vědomím žije, 
objednat si Jkráte irskou kávu,vídeň a tureckou 
k tomu prosíme 5krát banán se šlehačkou a jeden 
pařížan.A stařeček nás obslouží,aniž by kdo z 
nás se cítil ošizen, ponížen a odfláknut.tak 
jak jsme zviklí z praxe návštěvníků kaváren 
socialisticky reálného pražského pohostinství. 

A ještě nám tu k tomu hraje "orchestrión *I 
1 umakartové stolky á jekorem potažená křesla 
ztrácí svou všední poplivanost a tak i my jeden 
po druhém vhodíme svoji korunu do "orchestriónu



abychom si každý vybral jednu a tu sasou/saiaoz- 
řejně tu nejstupidnější dechárnu/ písničku a 
tax. když odcházíme mamě jistotu/samozřejme škodo-7 
libou/že ježte půlhodiny pc nás budou tu z 
husie -boxu"tr®ubit jeleni"a že tady po nás 
zůstane hudební spoušů v podob" “Budvárky"/nebo 
Budvařinky-ted nevím přesn /»která osladí zbytek 
odpoledne všem teenagerům,kteří si ses do dysne- 1 
yovské kavárny "U HíbáKá“ přišli vypít limonádu ' 
e pustit si z "orchestriónu" svůj supraphonskej 
disco-člágr.Naházeli jsme tam tolik korun, že 
jsne ho naprogramovali minimálně na půlhodinu 
dopředu a tak s vědomím že "Jeleni u Myšáka je-t? 
pořád troubí jí" pokračujeme jako rozháraná kohort 
e znovuposílených mrzáků Jindřišskou do ulice 
fllážd né,do kulturních sfér vyhrazených před 
ob.uc válkami hlavně pražské německé menšině, 
"CÁFFž ARX "-Hybernská 18,naproti nádraží Masa
rykovu »dnes “íraha-Btřed",

Ke jslavnější pražskou uměleckou,nebo jak se 
tehdy říkalo "litera tskou"kavárnou byla 'Union— 
k&^na Per? týně »pokud sní co do popularity mohla 
soutěžit ještě n jaká jiná,pak jedině kavárna 
německých literátů "AROO".Kdysi to měla být 
kavárna elegantní,zrcadlová.navštěvovaná burzi
ány »obchodníky a cestujícími.Majitel si přál 
aby hlavně zazobanci pomohli ku větší slav* 
podniku,avšak opravdovou slávu téhle dnes mrtvé 
kavárně udělali jména lidí »která zná dnes celý 
literární svet.Přišli sem »protože pan kavární?: 
se rozhodl odebírat veliké množství časopisů 
z celého světa.což pro tehdejší zástup umělců 
a intelektuálně náročných lidí bylo jistě pod
statnější než kvalita kávy.A tak přicházeli 
spisovatelé píšící německy. Franc Wenfel-tehdy 
psal hlavně ver?e,Kafka-který tehdy vydal svůj 
první román "Proměna", Max Brod,Richard Weiner, 
B»S,Kish znalec noční Prahy,a pak i další Otto 
Piek »Paul Lepin, malíři Novák, Feigl.Kars a další. 
Je tak o sedmdesát let víc než tehdy,a vstupu
jeme skleněnými dveřmi do lokálu Area.Hned první 
rozhlédnutí po sále je rozloučením se všemi 
představami očekáváni »elegance opěvovaná několi
ka vzpomínajícími pamětníky se vytratila a po



kud interiér kavárny o, rabdu něco připomíná, 
tak sněd čekárny prot jšího nádraží,jehož jakoby 
byla kavárna jakýmsi přívěškem.Tak sem tedy 
chodíval "náš oslavenec" a spoluobčan pražský. 
Franz Kafka vypít si svou silnou kávu,aby posí
lil své sebev-domíTG^atmě přehlížíme hosty 
kolen stolů a potvrzuje se že ona blízkost nádre 
ží není jenom povrchni,naopak.Elitu literátského 
světa pražských n mců vystřídala elita světa 
lokálně nádražního, reprezentovaniami sty modrými 
uniformami vlakvedoucích a vyhýbkářů,zčásti 
cestu  jí čími, tu vojáky s vlčáky,kteří si sem snad 
odskočili od státní hranice,tu družstevníky 
vracejícími se z nákupů v Kotvě,hlavně však ňtam 
gasty tmavé pleti.Opět se zde mluví cizí řečí, 
e tak jako se dobře zabydleli ve všech pohranič
ních oblastech Čech,v krajích které jim zůstali 
napospas po vysídlených obyvatelích německé ná
rodnosti, pravé tak dobře se usadili na židlých 
kavárny Areo,kdysi právě tak "německé ”, aby tu 
německou menšinu jšrahy nahradili menšinou "róm
skou "anebo spíš "cikánsko-slovenskou".kdyby byla 
naděje,že se i z této pražské menšiny,jez se 
zabydlela ve "zbytcích pražského ghetta1' všech 
Čtvrtí Prahy,uvnitř ní i na jejích okrajích, 
že se zní časem i všemy tlaky cizího,této kaste 
uzavřené do sebe,okolí vynoří její vlastní 
cikánští literáti,pak by kontinuita vývoje mohla 
být zachována alespoň touto kuriózní formou. 
Zatím se však zájem této pražská menšiny otáčí 
spíše kolem organizování naprosto neliterární 
činnosti.Originálita rómského obyvatelstva,těch
to pražských orientálců,bývalých kočovníků, 
uctiyačů svobodného toulání a nespoutaného ži
votního údělu,se rozpouští uprostred velkoměsta 
závratnou rychlostí .Usedáme tedy v koutě místnos' 
ti,dále od centra dění,kde ^e na stole hromadí 
zlaté a digitální hodinky a jiné trofeje.Oči 
bloudí po stěnách a hledají alespoň zbytky ele
gance a zazobanosti.Snad ten cigoš co vybaluje 
hodinky,které "našel “v nádražním ruchu,snad to 
by mohl být dnes zazobanec,Je to však spis zo- 



zde vévodí naděvším "sekt SSSR" v ceně >H9, 
PO kčs,a ten se nám jako přípitek na počest 
všech těch kteří dávno zmizeli,nehodí.A tak 
si všichni dáme čaj svcitr6nem./I když nápoj 
Múller ThurgaUjalespoň svou zvučností,by byl 
jistě vhodnější/Jdeme na toalety,babka zácho- 
dářka asi ještě přežívá v časech zazobanců, 
když vyžaduje i po pónech drobné mince za ob
sluhu.Obsluhu kde a čeho,paní?A nebo se tu 
vybírá vstupné?Je to snad sin tradic? Ho,je 
pravda,chodilo sem hodně a hodně slavných* 
A jakoby nápisy vryté do zdí toalet,chtěly 
jenom potvrdit tuhle myšlenku.Sin tradici 
Tuhle čtu vyryté, vyškrabané do zdi nad mušlí: 
ML jseří Tu-Franz.O kus dál expresionistyckýni 
vrypy jakoby pár nečitelných veršů a pod tím 
snad podpis? Vypadá to jako F.Wer..L ,možná 
we£el?A u dveří záchodku do plechu tajuplné 
"Volej Paul "a číslo,snad telefonní/že by Paul 
Leppin,romantik nočního života pražských pu- 
tyk a nevěstinců?/a tady kud dál : "Mám to za 
par.., "Egon.Je tu mnoho jiných zápisů,až pří
liš představ na jednu malou potřebu.Pamětníci 
píší o tom^^ztahy mezi německými a českými* 
umalci i v této kavárně bývaly přátelské a o 
to®,že zde vedle sebe mohli sedět v klidu zás
tupci jak německé tak i české inteligence/ti 
druzí sem chodili pročítat cizojazyčné Časo
pisy,které do Unionky .»nechodili,jazykové hra
nice se tenkráte překračovaly tak nějak snad
něji než dnesjkdy*je podstatně víc opatření 
proti porušovaní a narušování všech těch 
elektřinou nabitých drátů mezi kluturami ná
rodů žijících vedle sebe/ svědčí i nápisy a 
vrypy do plechových sten toalety vedlejší,kam 
se na chvíli zavíramfabych mohl číst historii 
předstírám "velkou***Jaky údiv a překvapení.
Co jméno to veličina,ke které se dnes hlásí 
hrdě když né celý národ,tak' jistě alespoň jeho 
revoluční předvoj * • • I • Sekanina, J • Kre j č í. Kurt 
Konrád,sedával tu i Jula Fučík,E.Rošicky .Frantf 
a Bidlo tu výrej^al karikaturu J.Rybáka,to 
všechno za jedinými dveřmi uvnitř jedné kávám. 



'ľolik "dělníků pera”, plejáda před vo j e, hotová 
sič tradic v kávám Arco.A to,že i tady v 
Areu působil u kulatého stolu redakční štáb 
strany,redaktoři a spolupracovníci Rudého 
?ráva,Hgló novin i Tvorby kormidlovaní Fučíkem 
eIuví o vý známu ? jakým mcl vždy/až do konce 
války/ literárni a umělecký život pražských 
kaváren.Vždyí i ta nejrevolučnější ze všech 
našich československých revolucí vlastně vzni
kala v kavárnách, v Turnovee,v Arku—i když j ale 
Mká autor knihy "Stolovníci z čítanek":"ten
krát se ještě nic nepředstíralo,hovořilo a 
myslelo se ještě otevření a kriticky...0 téhle 
slavné kapitole kavárny Areo však uz sotva 
nikdo n co ví. "Odcházím z toalet a u zdi opře
ný, tu chrchlá do žlábku tuberkulózni a vyzáblá 
postava v klobouku.Co kdybych poklepal na ra
něno a slušná se zeptal,"Nejste náhodou pan 
K.ífJe čas zaplatit ty čaje s citrónem a raději 
honem rychle odejít.Asi tak jako poetickej 
surrealista Nezval,ktereg odtud takhle prchal 
když tu byl bez peněz.Utíkal a naskočil'na 
první tramvaj co jela kolem,protože se bál 
strážníků.I my bychom se vlastně měli rozeběh
nout a utíkat,a bát se strážníků,ale proč vlast 
ně? Kvůli tem toaletám? Vždy£ je to pravda,každej 
ta© musí i plejáda předvoje.V Praze se stmívá. 
NA nádraží Praha-střed přijížděj vlaky z Výcho 
du.Pred vypuknutím 1 .světové války,kterou nik
do nečekal a málokdo by si jí byl představil 
v její pravé podobě,tu v Areu seděl Max Brod 
s Franzem Werflem a zoufalí vymýšleli co udě
lat, aby oni dva zabránili válce. Přežili jí aby 
oba stejně zoufalí a překvapefil^oSeKávali válku 
druhou*A ted jsme tu zoufali seděli my abychom 
očekávali ...a oslavovali Kafkovu a Haškovu 
stovku",unavujícím blouděním Prahou.Do ASCA
za našimi zády vchází několik Vietnamců aby 
si vypili svoje pivo.V krku nás škrabe,bolí nás 
hlava,za pár dnů tu máme Orwella-1984.Jdeme 
dál,at se děje co se děje .Jen omotat šálu 
vícva schoip.it se do kabátu. Vyplivnout zbytkv 
rozzvejkanýho citronu na dlažSu.

schoip.it


IP, a když už jsme tedy u nádraží,tak támhle v 
Havlíčkově ulici č.40 ý),přesně naproti průčelí 
Masarykova nádraží, stávala jedna z prvních op
ravdu luxusních kafíren pražských, "KAFÍ RU A U 
Nádraží ",kterou založila a z vlastních,ůspor 
vybavila paní Josefinjn Heichenwalderová,naše 
česká vlastenka a obdivovatelka prvního pražs
kého kavárníka Deodata z Bamašk^^g^lg^ho poté 
co přijel do Jjr&hy první parní ^a^ýproboura- 
nými hradbami vjel do areálu nynějšího nádraží 
Prsha-střed, otevřel a naše vlastenka-kavárnice 
také svou elegantní kavámu-bylo to 26.1.184-6- 
Eeichenwalders Caffé zun Bahnhof in Prag-v 
oaurickém stylu,kafíma s výzdobou orientálskou 
bohatě- dekorovanou, s velkým salónem, vyzdobeným 
obrázky s Tisíce a jedné noci/dnes jsou zbytky 
výzdoby v Muzeu hl.m.irahy/malo vánými stropy, 
zlatými tapetami,veliká obloukovitá okna,bujné 
pohovky, luxusní nábytek,stolky s mramorovými 
deskami a uprostřed tři biliardy,každý z jiného 
dřeva.Na každém konci sálu jeden bazének s vo
dotryskem, ve strope četné větráky pro kouř z 
doutníků.V další místnostijkde možno načerpat 
zdarma pitné vody je ráj "zurnálo žroutů", kteří 
hluboko usazení v divanech osvěžováni jednou 

z fontán listují pohodlně a vášnivě v některém 
z žurnálů světových /Mezi nimi i Journal des 
débatSjMoniteur parisien a nebo Gazetta di Fi- 
renze kromě obvyklých německých a rakouských 
listů/-což nás návštěvníky dnešních pajzlů 
nazývaných stále ještě kafárny dost překvapí, 
šeVA^tak nebylo divutže paní kavárnice s hrdě 
vztyčenou hlavou očekávala u vchodu obrozenec
kou elitu pražskou,která přišla do tohoto lo
kálu aby zahájila novou epochu v pražském kavá
renském živote dosud nevídanou.Samozřejmě přiš
li všichniod hrabat a knížat Thunů,Rohanů a 
Buquoyu ažAJungmanovi,Palackému,Barrandov!, 
Riegrovi,Fricovi,daakovi,Zapoví/nesplést sil/ 
Šafaříkovi,Erbenovi,ákroupovi,Kolárovi a další 
až k mladému panu K.Havlíčku Borovskému.A tak 
si zde našli každý to své,šlechta biliár a kar
ty,vlastenci žurnály a unavení cestující z 
venkova alespoň oslazenou vodu a úžas nad výz
dobou .Rejlepsím štamgastem byl Thun a Palacký*



Vlastenectví bylo tehdy velmi v módě,a tak 
i přesto že kafírnu navštívili i takoví světác: 
jako Pranz List nebo Hektor Berlioz,mrzelo pře< 
jen to,že mladí vlastenci,li eráti a kumštýri 
z kafímy brzý vymizeli a vrátili se zpět do 
starších vlasteneckých lokálů na starém městě. 
Karel Havlíček Borovský musil paní kavámici 
vysvětlit,že kumštýři jsou ptáci přelétaví a 
v přepychu ješt né tak zdomácněli,hlavně však 
jim tu leckdo překážel^páni místodržící a vyšš? 
policejní úředníci ?kteří si tenhle podnik oblí* 
bili.Nemůžeme se divit,v takovéto společnosti 
si mohli sdělovat svoje názory a ^lany taje led* 
z ucha do ucha^a pro anarchistické konšpirační 
schůzky pražských študentů už tohle místo vůbec 
nevyhovovalo.Zvlášt "pak né Balcuninovy,který 
přijížděl do Brahy inkognito a konšpiroval s 
celou tehdejší ílladou Evropou.Do revolucí 1É4E 
zbejvali tehdy pouhé dva roky.Ale do těch pra
vých revolučních a vlasteneckých kafíren se 
ještě dostaneme.Ted stojíme před domem,kde z 
někdejší luxusní kafímy a pozdějšího hotelu 
Royal, zůstaly jen zbytky kdysi "orientálsky 
dekorované "fasady. Ale je už tma,nic nevidět. 
Jdem dál,temnou ulicí Hybernskou,do níž svítí 
snad jenom naděje a víra v lepší budoucnostj 
konzervovaná v Leninově pražském muzeu.I hlí
dač za sicieněnejma dveřma mauzolea nadějí po
píjí kafe,těžko říct,zda si ho sladí těma stov- 
kama bust a portrétů "Velkého”.Ach,kdyby to 
viděl. Marné bylo naléhání Naděždy,aby z njiče 
nedělali výstavní exponát,kult a mumii za sklec 
a v mramoru.Nic naplat.Aspoň má hlídač práci. 
A támhle napře ti, kde je dneska divadlo, stával 
hotel Central.No a co? Nic,jen že tam po návra
tu z Ruska po válce, vyprávěl Hašek za stovku 
svoje ruský příběhy.On tam totiž bej val do r. 
1921 kabaret červená oedma/Longen,futurista, 
Zena Longenová,Vlasta Burian,Martin j^rič. 
Ilachta,Rašilov,R.A.lhrorský i Hašek/a potom 
z toho udělal Vlasta Burian "Varieté Parisién" 
ale to sem nepatří,to jen kvůli tomu Haškovi 
kterej z toho měl /než ho vyrazili/legraci a 
to ještě netušil,že naproti bude jednou muzeum. 

Central.No


ho a támhle v Hybernské 2,stával hotel de Saxe 
,samozřejmě s kavárnou,kromě toho že tu svého 
oasu přespal i Bismarck se tu na dvoře odehrálo 
první/maximálně druhé/ filmové představení v 
Praze,tedy veliká atrakce,která tenkrát přilá
kala hodne obyvatel města,to však taky vpodstat- 
není ták zajímavé, jenom ,jako ostatně tolik 
památných míst,patří i tato budova Min. vnitra, 
Haše nohy doklopýtaly na pražské -německé korzo 
-na Příkopy,Ka druhé straně křižovatky Prašná 
brána a vedle září neon na Obecním domě,tam se 
snad taky dostaneme,ted vsak vzhůru na korzoI 
Něco z té spousty kaváren,víceméně luxusních, 
které si tu bohatá německá menšina postavila v 
přízemí paláců tu ještě stojí,jen se změnila 
jóéna-třeba hned tady o pár kroků dál stávalo 
proslulé "Německé Kasino ”, dnes se tenhle bývalý 
"kulturní dům "pražských gěmců, jmenuje Slovanský 
dům”,nevím sice proč,ale i to je příznačné.Je 
to tu všechno plný lidí/večeře a stravování pro 
zájezdy ze Slovenska?/a vzhledem k tomu i ke 
všem ostatním odrazujícím faktorům tohoto zmoder 
nizovaného luxusního komplexu jídelen a restau
rací ,nenalézáme pro sebe nic zajímavého:faktem 
však zůstává,že i tenhle dům plnej oblozenejch 
chlebíčků,kde teče pivo proudem byl svého času 
plnej tak jako o pár kroků dál na opačné straně 
ulice-kavárna CONTníEI&AL,plnej elitářů pražské 
německé kultury .Býval tu "NSmEOK^I CASINU" 
spolek "concordia"kterému vévodil literární 
papež starší vrstvy německých spisd^fte^ů . 
chodívali sem^básnxci P.Mler i Hugo Salus,v 
"zrcadlovém sále "tu předčítal svoje verše R.M. 
Rilkejhostem tu byl i velmi obdivovaný básník- 
kavalir Detlef Von Liliencron,který však raději 
se svou mladou kohortou obdivovatelů táhl a 
hýřil po pražských lokálech"? a 4 cenové skup.". 
weiner,Werfel,Brod,Kish a Kafkavsem chodili 
nejspíš na kafe »protože »alespoň si to myslím 
já,vepřové jim jejich židovství zapovězovalo. 
Hrneme se zase rychle ze"Slováce" ven a tohle 
místo před "Kasinem" připomíná situaci na kte-



rou vzdání iľan věčného zIllselsilL
,pražský novoromantik mul Leppin sem p i táhl 
se svými přáteli aby v cele sedmi básníků, vč o t- 
ní Lili eacrona, jako procesí došli až. ses před 
"Gasino",- obrovsk' od calábrijzk 'ch kloboucích 
tmavomodrých sakách a s rudým ráženi v pravých 
rukou,?: tiché denonstraci-tedy spíše happeningu 
kter. vyv-edl z síry n kolik n seck^ch Šošáku-' 
protože tu šlo jen o protest na rovin? poezie, 
liúv?- Paul Leypin se stal vyvolencem bolestni 
cize jící start irahy/vžeto' židovského ghetta/ 
která si ho vybrala aby prav’ on n meckz básník 
opěvoval její vykřičeni- 'uličky ,pa^ zly a noci 
prohýřené v zasbuzených a ztracených lokálech, 
íišce nemocný a v'knč trápení Paul Leppin píše 
v jednom verši-
>/•?•*; Iry*! t*— *4 CPPA VV^lí“; r' f?Tl
I/, ? d, 4/W ^«»CáÄ» yiÄkä'w ««.

bolesti značili si ne vrata 
; žili jako žebrák po slední 
í. srdcem platili jako knížata. •• 
zdilo so mi xe jsem někde z hloučku lidí táh
noucích PříkopaEia zaslechl “pražsluju n' mcinu", 
tc však asi jen nžjaký turista z Dréžáan nachmc— 
Isuý pražským bírcn,prolitinal rozhoupanou praž- 

skou dlažbu»Jak jinak.Přejdeme tedy na druhou 
stranu ulice a jsme před proslulou kavárnou 
’’COžíIKaiTáL“,je to dům vpravo od "Dětského 
donu "-Ite Fžíkop? 17. Vcházíse do průchodu toho
to donu a hledáme bývalou kavárnu" o níž Kaz 
Brod píše jako o baště pražského literárního 
němectví.Kaváraa bávala v prvním patře a tak 
stoupáme po vyšlapaném schodišti do patřičné 
výse*,kdysi tudy chodíval Gas v av i ^e/vzxxu *-, r~a£ku, 
uerfél,Werner,j&lke,KIsh,I»eppin i Brod a na 
schodech je to znát,avšak stejně tak je dobře 
sošné že je do takové hloubky prošlapali úřed
nici "Úřadu pro normalizaci a noření’’/N“ jeká 
kaflcovská instituce?*© by se pod tímto krycím 
názvem skrývaly další místnosti,které patrí 
soudu,známému z Kafkova "Procesu"?/V jedné z 
místností bývalé kavárny totiž mají svou kance
lář ^normalizátoři "a hned vedle v další z aíst- 
i»stí,které kdysi zdobené tapetami z lisovaní 
kůže s čemýn pozadím a červenými a zlatými 
ornamenty byly kavárnou je kancelář



Tak tedy tady za t na dveřmn kdo se dnes vál
cuje /alesnom teoreticky/' železo v kanceláři 
železáren KG—kdysi ’’Oaffé Continental^- jednom 
z koutů místnosti vyhrazeném pro šachisty stá
val stůl rezervovaný pro,Meyrinka a jeho dru- 
sxnu.ran synsovatc^^ktiříy usy ľ... /co se onla— 
su ve svot. týče/ rCSží siluety pražských palá
ců záhadné kabalistick: a buddhistické světy 
a n^hverych dalece - zaScX-..^.! oc., onul turch 
svitů přímo do rámců staré i^ahy/nepř. román 
Golem/včetně některých dnes jiů ztracených 
lokálů, tam sedával ^cyrink a brůkon nasával 
2 broušené skleničky svůj likér. A po boku Vel
kého Mistra jeho žáci,vlétni Gustava Kaudera, 
který byl podle nroda jedním z najnadanejšie.. 
lidá,kter kdy poznal-byl to znalec hudby i 
elektroniky,laoní i lidí,novinář»který se také 
zúčastnil první vzduchoplavby Zepclínu a ktoxý 
Pcyrirkovi poskytnul bylo-li potrebe, vždycky 
nějaký vzorec»hudební motiv a nebo mystický 
termín pro jeho psaní-tenhle G.Kauder pal: jako 
šéfredaktor "Bohemie "žalostně záhyntU. i se svou 
rozkošnou ženou v barbarských bouídbu/podle 
Broda/.Zítra v pondělí sem do křesel zasednou 
mystici normalizace a okultisti železa.Stojíme 
na schodišti domu,dole na dvorku před vchodem 
do nějaké pivnice se opřená, o kontejner piva 
koušou do rtů dva mileňcijE^ si však všímáme 
zábradlí dozlatova naleštěného někdejšími hos
ty kavárny,a na jeho konci podlaha pod ním je 
výrazně červená »nachově ruda, snad právě tady 
Kafka poprvé chrlil krev*..zkoumám mramorové 
obložení schodiště a věřte nebo ne,v jednom z 
rudých trojúhelníků mezi bílými žílami mramo
ru, nalézám po chvíli hluboko vyr^rtý7 monogram 
F • K opravdu tam je, oznamuj i to přátelům, 
a přestavaun pátrat, co hledat víc .Celá tahle 
kavárenská, archeologie,je nakonec stejně hlav
ně odhazováním nánosů těžko hmatatelných,těch 
které pohřbily skutečnou historii a kulturu, 
a když už někde kopat a hledat jx>myslnou Tróju 
pražského kavárenského života umělců,pak ko-

&J®aKeo&>Wab8^:a- 
jí až je vykopne noha,která vykopla i posled
ního hosta kavárny Continental po válce i______ _



Tento kopanec na dlažbu pred znormalizo
vanou- kdysi však velmi slavnou kavárnu 
Continental,využijeme tea jako krátké zas
tavení pred další poutí.Keni toho před námi 
málo:
"U Modrého hroznu" -Havířská n 
"Uvcerveného Orla” -Celetná r- 
"Kavárna "Repre ” v ubecním dome 
’’Café Centrál” -Sybná b 
"Artis t”-Jakubská 1 
"Linhartská kavárna” -Jakubská d 
"Kopmanka "-Templová >89
"U Komárků " -čtupartská
"Kavárna Pohádka "-Jalovcová. '
" U Zlatého Tygra"-Husitská
” U Zlatého Stromu" -Karlova 6
" U Zlatého Hada’’-Karlova 'i8
"U Mosteckého pekaře" Mostecká >4
’Vlastenecká fgstrova kavárna"-K.Sv-tlé
"U Steiniců" Mostecká ?5/5z
"U Petržilku” -TiploStránské nám.'I 
"Malostranská” -Malostranské nám.50 
"U Čalounů" -malostranské nám.řrí 
"51 ávi e ”- N a rodní 1
"Národní "-Národní 'i J
"Metro " národní
"GeSé Louvre" -Národní
"Union" Národní 29
"Mortmartre“ -řetězová
"Kandelábr" -pojízdná čajovna-.ataré město
Příště to dotáhnem !





FILMOVÁ ANKETA 1983/19834 
anketa našeho magazínu předkládá otázky ” 
šesti amatérským filmovým tvůrcům-předsta- 
vitelům svých nezávislých filmových studií, 
nezávislých alespoň do té míry,že obsah i 
výběr svých filmových námětů,podléhá pouze 
jejich vlastnímu uvážení a rozhodnutí - 
vzhledem k tomu že se jedná o mladé tvůrce 
rozhodli jsme se označovat jejich nezávislou 
tvorbu jako "FILMY NOVÉ VLNY” 
zde jsou otázky které jsme koncem rokuBJ 
položili režiserůj -amatérům :
V JAK BYSTE ZHODNOTIL UPLYNULÉ OBDOBÍ VE 

VÁŽÍ PUMOVÉ TVORBĚ ?

2/ NA ČEM PRACUJETE NYNÍ A JAKÉ FILMOVÉ 
PLÁNY MÁTE DO BUDOUCNA -Příp.jaké plány 
byste chtěl mít KDYBY.*.?

5/ MOHL BYSTE NAZNAČIT VÁS VZTAH K FILMU 
JAKO PROSTŘEDKU TVŮRČÍHO VYJÁDŘENÍ resp. 
JAKÉ VIDÍTE NA TÉTO ROVINĚ PERSPEKTIVY?

rádi bychom zde připoměli,že s tvorbou těchto 
filmových amatérských tvůrců "na volné noze" 
je možno se seznámit prostřednictvím kancelá
ře " NEO-ROMANTIC ENTERTAINMENTS and ACTION 
comp. Prague" kontakty via S-M mag.



za studio Pneumatický»Knedlík odpovídá režisér 
& kameranon Pablo de Sax 

1/Na to abych se postavil za kameru e usedl na 
režisérske kreslo a střihačskou židli Jsem 
měl dost času.Vdobách,kdy Jsem se pohyboval 

v různých scénách před kamerou Jsem měl možnos 
okouknout Jak se kamera drží,Jak se film střih 
a lepí.HS1 Jsem možnost vidět filmy svých přá
tel a lecčemus se z nich naučit.V roce 82 Jsem 
se poprvé postavil za "svou"kameru /předtím 
Jsem občas zmáčkl spoust kamery abych natočil 
n Jakou filmovou scénu do filmu přátel,kteří 
naopak museli stát před kamerou sami/a natožil 
svůj první film-“Lovecké výjevy z Jižních Čech" 
^odnes vsak pořádné nevím?Jak byl tento film 
diváky přijat.mnoho diváku jej Jednak nevidělo, 
atsch pár co Je^ vidělo se zas tak moc nevy
jádřilo, ale myslím,že už tehdy někteří diváci 
poznali Jakou cestou se budu ubírat,a věřím, 
že už dnes se najdou tací,kteří troubí do světe 
: "Já už to věděl/a/ hned tenkrát co natočil ty

“Výjevy”, že ty Jeho filmy budou samý "sado- 
naso“/dekujeme za poklonu-^ozn.red./nožná mají 
v něčem pravdu.Opravdu chtěl Jsem lidi někte
rými svými filmy trochu mrskat.PozděJi-po pro- 
aítnutí-se ukázalo,že někteří z diváků zase 
mrskají mě,což vypadá tak.že to mrskání mi 
dslá dobře.Já pak zase natočím další "bič’’abych 
zmrskal zase Je za to jejich mrskání,a potom 
Je z toho sadomaso Jak bič!
Domnívám se , že i kdybych natočil film poetic
ký, s ovečkama místo krav a prasat /pozn.reži
sér zde naráží na hlavní postavy svých filmu/ 
byl bych přesto představitelem “sadomasofilmů". 
a stín už asi nic neudělám,i kdybych se před 
divákama mrskal bičem přes hřbet.nusím vsak 
říci,že Jsou ale i diváci,kteří Jsou s mými 
filmy spokojeni.ha posledním festivalu "Zlaté 
Brýle 85”,Jsem dokonce dostal ocenění za přínos 
/psí nosTpozn.red./ do filmové tvořby-zlatou 
naříznutou makovici.

ANKETA



2/Plány?Ano mám v plánu několik filmů z nichž 
však většinu asi z technických důvodů nebudu 

soci natočit,ale bylo by to "sadomaso "/pozn. 
red. tento pojem se již dostává snad do pově
domí našich čtenářů ve své správná podobe/ 
Chystám se na to,že natočím polodokumentní 
snímek s filosofem E.B.,a dále se chystám na 
to,že na jaře začnu točit soutěžní snímek 
pro "Zlate brýle 84-",na téma "1984”,mel by 
se jmenovat "1984—v kárném táboře ".Film bude 
částečně na motivy Orwella i Kafky•Myslím,že 
když se mi film podaří natočit/rotřebuji k 
tomu několik povolení od Ministerstva vnitra, 
obrany, kul tury atd./ /p požárníků?-pozn,red./ 
půjdou diváci /jak se ríká-pozn.red./ do ko
lenná jen skrze roubík ve svých ústech budou 
sami chroptět :"Chtěli jsme sadomaso,a dos
tali jsme ho!" a budou se pomalu balit do 
vaty a sát si krev./hrůza!-pozn.red.,ale chtě-

nic.Nemám téct v zim
ách měsících sílu na to abych kameru vzal do 
ruky.Dělám si zatím jen plány na teplejší 
měsíce roku.
5/Myslím,že na tuto otázku,jsem snad již čás

tečně odpověděl.Chtěl bych lidi /pozn.red.- 
lidi nebo diváky?/ mrskat za jejich mizerné 

vztahy ke zvířatům,k druhým i k samotnému 
světu kolen nich,a rád bych jim ukázal i absur 
ditu ^e^ich lidského počínáni.A toto se filmem 
předvádí docela dobře.A lidé,kteří toto nech
tějí vědět a vidět zas potom na oplátku mrs
kají mě,a tak je to zase /pozn.red.-naše zná
mé již/ "sadomaso
Divák často myslí,že to co vidí na filmu se 
nějak zauzluje a rozuzluje,nebof jsou tomu 
tak navyklí z jiných filmů.Ale film je jenom 
uzel a rozuzlování nepřijde.A ten uzel je 
najednou vdivákovi a je na něm,aby v sobě pro
vedl ono rozuzlování zacuchaného.Když se to 
povede okamžitě po filmu a divák je spokojen 
jest to s divákem v pořádku,Pakliže se to ne
povede,nedá se nic dělat. Uzel je v divákovi



zasazen asi Jako zrnko trávy pod asfaltem- 
za čas začne ze zrníčka vyrůstat stonek.Je 
to v divákovi,Je to počátek reakce/erekce? 
pizn,red./,v divákovi začnou různé chemic
ké procesy»začíná to v něm kvasit,vzniká 
tlak a ten Jonou snad vyrazí ten špunt, 
/tck přece Jen erekce-pozn.red,/kterým se 
divák zavřel před tám »čemu bych řekl tra
gická skutečnost ,A tak se v divákovi stane 
to,že najednou uvidí i tu druhou stránku 
skutečnosti a to i takové »která se mu na 
první pohled zdála být třeba krásná./nebo 
naopak» že?—pozn.red./Vím,Je to krásné vidět 
pobíhat po louce dvacet kravek/pozn.red,- 
režisér Sax?prožil mládí na venkově/,ale ví 
všichni divaci. že stroj »který z nich pak 
dojí pro ně mlíčko,taha z jejich struků nej
dřív smetanu a hned potom krev? -To diváků: 
ukazuji a chci nadále ukazovat!
V této rovině- Jsou myslím dost hluboké.vy
soké, široké^ i nekonečně dlouhé perspektivy, 
To v plné síle ukázal i poslední filmový 
festival "Zl.Srýle 83”,Takže abych to shrnu 
Točit se dá všechno do nekonečna,Jedna věc 
stále dokola/vesmír by souhlasil-pozn»red./ 
z nekonečného množství úhlů,Jen Je potřeba 
najít úhel správný «/paradox?-pozn.z^d,/

organisační výbor filmového festivalu 
ZLATÉ B R Ý L E

19 8 4 
připomíná.že do soutěže tématicky označené 
a vymezené pojmem "1984 "/rok ů.urwella/ 
můžete přihlásit Jakýkoli nový film s touto 
tématikou do konce září 34-právě tak Jaký
koli další nový filmový materiál bez speci
fického omezení do soueže o Zlaté brejle 
vítány Jsou snímky absurdní , nově roman
tické » a mysl rozšiřující - OZHOUSEbureau



ANKETA ANKETA
Za studio Magická Praha films-režizér PelC

vzhledem k tonu,že nám při tisku zmizela jedna 
strana »byli jsme nuceni dodatečně jí k tomuto 
rozhovoru doplnit-rozhovor začíná tedy otázkou 
třetí v níž se ptáme na vztah režizéra k filmu.
5/ "Ten film a kamera,to je to třetí voko,kter 

to všechno vidí” V.Venera
Příhodné úsloví pro tuhle vaší otázku.Sic víc 
už by se nemuselo dodávat.Skutečně film a ka
mera je naprosto svobodný tvůrčí elementspomocí j 
kterého můžeme prezentovat své názory,myšlenky 
i vztah k okolnímu světu. Záleží pak jen na 
nás, jak se dovedeme dívat .Vše ostatní je výmlu- 
va.Hohu se dívat a nemusím nic vidět.Každé oko 
je svobodné svým pohledem,skrze třetí oko kamer: 
mohu hledět na cokoliv.Film je k dostání »kamera 
se dá vypůjčit.Zpracování filmu je podružná 
záležitost .Obsah filmu je svoboda mého myšlení 
ohraničená pouze počátkem a koncem filmu.
A perspektiva?
Lidé se bojí svobody,neumě jí s ni už žít. Je jim 
na obtíž.Přivykli strachu,pološeru.A na druhé 
straně ještě třeba skupina estétů pod maskou 
"uměleckého hledačství" drtí svou protézní 
nohou to poslední co zbedvá,srandu.Takže jsme 
na ty filmy zase jen samx.Ach jo-£raha dávno 
není ani kafkovská!
/ještě jednou se omlouváme za přesun pořadí 
otázek režiséru Pelcovi i čtenářům-red./
, pokračuje 1/2-

" L Y Ž O V Á N Í V PRAZE "studio 
GAMA

vítězný snímek ze 4.roč.festivalu Zlaté Brýle ’
vzhůru po filmové sjezdovce k vrcholům 
absurdity - nutno vidět »žádejte 1
originál od szudia GAMA/odmítejte náhražky!



za studio Magická Praha films odpovídá režisér 
kameraman Pelc /kdysi studio Pelc-Tyrolka/

1/ Když se na to dívám podle sebe tak: 
roky 1977-1979 s +
roky 1930-1982 : -
rok 1985 : 4

Když to tedy shrnu ,pohybuji se + a - /z 
toho plyne,ze další dva roky no čeká -/ 
/pozn.redakce-zde režizér Pele pravděpodobně 
špatně počítal^nebot podle jeho systému,jej 
ma čekat +ješte do roku 85 ?ínobo ne?/ 
Nejvíce si pomlaskávám nad rokem 78/film

' "Jaro na rejdišti"/ a na roce 85/film *W?CEH 
kdy to všechno servírovali pikolíci.
Povedlo se i pár festivalů /Home Movies-Jih, 
Zl.Brýle^Přelouč 81 atd/udelalo se i pár 
diváků/predčasná erekce před pointou filmu/ 
Z hlediska diváka, pohli že je na svou tvorbu 
jsem zpustlé zvíře,etický urážeč,režisér,no a 
co?2docela dobrý přijdem zas,nebo děkujem za 
zkazenej večer?atd.
Konec konců režisér Pele mi tuhle pošeptal do 
ucha : "No »myslím, že to stojí za to!"

2/ V létě roku 1985 založil rež.P©lc nové 
filmové studio pod názvem Magická Praha 

Films "Vtomto imaginárním filmovém atelieru 
by tedy měly vznikat filmy s tajuplnou pražsko 
tematikou,mysteriózní atmosférou, zanikaj ící 
starou Prahou či pražskými postavičkami atd. 
/tématika a filmové námety by mohly pramenit 
z knihy Á.M.Ripelina: "Magická Praha",je to 
pro studio taková "filmová bible"/ 
Prvním snímkem studia byl film "Reise nach 
Prag"/což byla taková předzvěst/ dále "Vincen 
/premiéra na fest.Zlaté Brýle 85/je dokončen 
další snímek /prac.název zatím zůstává "Der 
Prager Mystikgolem "/a pro nemoc se zatím od- InvTln nchá ž«ani •Filmu a 9.4 H AtrslrÁm hřbi •HattS 



na Vinohradech.
Na konec prosince je ohlášena premiéra parodie 
známého a pupulámxho filnu ”3ny toaletářovy” 
kterou natočilo naše studio travné filmy pxc 
lid” .Tolik započaté práce.A Budoucnost?
Jako vždy nejištá.1 očasí»herci »kmera^peníse- 
známý melodrm»Ale přání—mén filmů ve větší 
kvalitě.Ve studiu MPF přibližně jeden nový filí 
a tématicky se soustředit na snímek pro festi
val ”31 a té brýle $4 v OZ” název tohoto snímku 
by mohl být "Globál 84°
Neunřu-li do té doby,je to skutečně vše přáním 
spřádáním plánů a strkáním režizérského krku 
do filmové osmiailimetrové smyčky. Záleží jen 
na divákovi »kdy kopne do té stoličky,na které 
stojím.

3 -Myslím ostatně,že leckterý divák kope do 
té stoličky sedmkrát denní.

AEKETAinSľĽAIIISWnn^Ain^^

za studio Vážných Filmů,studio Brambora a za 
OZfilm comp* odpovídá
kameraman,režisér p.Karra

!

V /pozn.režisér Karra odpověděl německy- 
jedná se zde o překlad jeho projevu /

Jdu po ulici ./leh gehe.../Chvíli tak jdu. A je 
příjmně.Náhle se zastavím a ohlédnu.nic.Ba né, 
nasadím si brejle a tu vidím plnou ulici zami- 
lo váných । královen,lyžařů, slepců. těhotných, 
blúznů?náháčů,okousaných,toaletavů i jezdců 
na bicíklu ./pozn. p.Karra zde zřejmě naráží 
na postavy z filmů.při nich působil jako poho
tový kameraman .A psměv se vloudí. Vět šinu pos- 
tav.tak jek« mě míjí pohladím,některé jen 
vzdáleně .některé zas hezky zblízka. Všechny je 
znáffi,některé sice mají jiné rodiče,ale všichni 
jsou ní znání .Kán jeerád a často se spolu set
káváme .Ale ulice je dlouhá,je třeba jít dál. 
/doufán že není slepá/.



2/Vypadá to asi tak, že nyní na podtim řada 
filmařů shazuje své listí aktivity a v 

teple kuje^plány do budoucna,není to nepoho
dlné,V současné době/listopad 85/ pracuji s 
Car.Oz na finalizaci plnobarevného muzikálu 
KASY RIDSR OZ a na adaptaci 3topního Vlka 
kde jsem byl obsazen do role,Momentálně nemám 
roztočenou žádnou vlastní věc.ale chystám 
jedno veselé video,snad se i dorýsují motivy 
k filmu Mysill a začínám též promýšlet práci 
na ~ populární téna-1984,A protože nejradši 
to čím,snad aspoň po této stránce nebudou 
filmy nezajímavé.

POZOR! KARRA Books 84

"L E X I K O N FILMŮ 
NOVÉ /amatérské/ V L N Y”

A - Ž 77- 83

téměř 50 /i víc/ filmových snímků . 
všech možných žánrů - sociálně kri
tických , exp erisentální ch, psychedelic- 
kých,hudebních, science-f ict ion, horrorů 
psychologických,erotických,válečných, 
komedií,veselých i neveselých,smyslných 
i nesmyslných,v podobách vážných i 
zparodovaných mladými filmovými tvůrci 
částečně rozpitváno na stránkách této 
publikace,ilustrované snímky z natáčení 
filmů nebo filmů samých,poskytuje úplný 
přehled o jedné etapě čs^neznárodněného 
nezávislého filmu -žádejte pod pultem!



>/ Takový filaeček má téměř dokonalou možnost 
vyjádření vlastní /.nebo cizít81e blízké/ 

myšlenky.Proti např.obrazům mí výhodu even
tuelního pohybu a libovolného putování ča
sem,hudbu rozvíjí/a konkretizuje/.To jen 
zrak a sluch a pokud jde o ostatní smysly, 
pak záleží jen na režisérovi samém,jak vybi
čuje i hmat,chutové a čichová požitky k 
prohloubení účinků svého díla/např.u snímku 
ony Toaletážoví/.A tak divák,který chce,může 
si i z průměrnéhosnímečku odnést velký 
zážitek/ne-li dokonce samotný1 smysl filmu/ 
jiná:: muže třeba zavřít oči a k hudbě si 
představovat to svoje,některým zase působí 
velké potěšen' rozmluvy "po akci řl-v kuloárecř 
Při samotném natáčení je skvělé,že se může 
občas uplatnit i celý zástup lidí,ten třímá 
optiku,ten drží taktovku,daíší se realizuje 
v masce dědečka a nebo automobilu,jiný kres
lí kulisy,ten zas líčí asiatská obočí.Nepo
pulární je asi jen role finančníka,celuloid 
je drahý materiál.Ale kdo chce,ten nakonec 
může ukázat co chce nebo co chce chtít. 
Lákavá vidina videa s technickými fígly a 
hbitou barevnou realizací nám ještě nějaký 
čas zůstane vzdálena a tak smířeni s našimi 
Super H/ “Super to zní hrdě"/pouštíme se do 
boje se záludnostmi techniky ,lidí i nás sa
mých. I když už je venku pěkná řádka filmů 
/pozn.red.p.Karra má na mysli veškerou tvorbu 
"nové filmové vlny v OZ"/,myslím,že podnětů 
k další tvorbě je stále dost a dost,a každý 
chce-li říci své,ještě může.Motiv svého ko
nání si pak může dosadit sám.



ÄfíKETÁ AjjKEí’a MíKäTá ANKET.. auKETA ANKETA akKETA
Za studio - Vstanou noví bojovníci films odpovídá: 
režisérka a kamerarcanka Pigi

1 . J sem překvapena, že se na mne redakce 3 ado Ma
so magacínu obrací s těmito otázkami.Za"f ilmaře" 
se nepokladám a už vůbec ne za někoho kdo by měl 
odpovídat na tyto otázky.Budiž,tak tedy když zrovn 
a nekreslím mapy Či nemíchám nějakou omáčku,tak 
se občas pokouším udržet v ruce kameru super 8.
Samo zře jme, že mi často z prstů zapatlaných od hně
tení buchet vypadne.ko nic, zase ji seberu a chví
li nechám připalovat prádlo žehličkou a jiskřit 
lux.Než si s kamerou pohrajú vznikají často vážné 
hmotné škody. Rok 80 byl ve znamení mé prvotiny 
^lypú”,tedy snímku který chtěl neotřelou formou 
odhalovat jisté duševní záhady tzv,normálních 
lidí. Rok 81,82 natáčel Iraga Kaput Regni.Tedy 
symbolický film s pražskou témetikou.Film který 
sel na mysli nejen'specifickou pražskou atmosféru 
a podmínky ,ale i určitý druh “pražských chodců" 
kteří tímto městem po staletí procházejí s nevi
ditelným křížem na zádech?střetávajíce se s ne
lidskostí i jí podléhající. Roku 8$ vznikly filmy 
Viva Van archy a holce Famiente. Pomocí zdánlivě 
nezajímavého jevu jako ge prodej rohlíků v párku 
na staroměstském náměstí či hnijící mikrokosmos 
typické panelákové kuchyně jsem se pokoušela v 
novo surrealistickém stylu filmově pojednat schi- 
zoidnost přítomnosti. Celkově byhc uplynulé obdo
bí hodnotila jako čas nadšení a radostných pocitů 
v souvislosti s uchopením kamery do svých dlaní.

2 .Nyní má v prádle moje nově vzniklé armádní 
studio video hudební skupiny Hyeny která mne tou
to prací důvěřivě pověřila v očekávání nekonven
čního přístupu.Nevím zda jim plně vyhovuje má 
teplákovská,vojenská a krabicovitá variace na 
dané téma,ale takový už je život.Bývalé studio 
Pigi films se v nedávné době rozštěpilo na stu
dia dvě a to militantní -



Vstanou noví bojovníci a poetické ..igierott films 
Jelikož jsem ve znamení vah ,tak se i tato má 
dvě studia navzájem vyrovnávají ve svém zaměření. 
Studio Vstanou noví bojovníci má v plánu pracovat 
výhradně se syrovou realitou.Lxperimentálňí filmy 
pojednávající fronty na mrkev maso či knihy, 
filmové příběhy o cynických vedoucích Jzd ničícícl 
životní prostředí a jejich následném únosu a opé 
kání nad haldami rumových psneumatik namísto 
bezbranných stromů,vnory do světa pracujících žen 
světa zunílých hmot,televizní propagandy,výkendo- 
vá traumata manželů s hrůzou pozorujících to druh' 
zvíře v roli soolumanžela*Svět odpakových košů 
a nevratných láhví tak nekjak by se to dalo shr
nout. Poetické studio řigierott filme hodlá 
ztvárňovat poesii bezbrannou a uši spávanou, poesii 
přírodní a především poetické vize má chova kraje 
které mne stále pronásledují.
.romě rozpracovaného hyeního videa hodlán momentá
lně točit na pražská matějské pouti své oblíbení 
houpací klece .Již dva roky mi je nepřivezli na 
plac a tak doufán,že konečně v tomto významném 
roce budu mít možnost snímek konečně zhotovit.
Běla by to být práce pojednávající o lidském ži
votě z hlediska klecí,které se houpou stále naho
ru a dolu.řro ilustraci toho kdo je neviděl - 
jsou to velké obdélníkové krabice - klece které 
se třeba i s deseti lidmi uvnitř houpou a n kdy 
se zdaří klec otočit o 560 stupňů.Fascinuje mne 
pohled na klece.Za drátěnou výplní lze sledovat 
vzrušené oči siláků,rozpačité i zděšené grimasy 
žen které táhnou za chomout společně ale nevědí 
vlastně proč.Na dohotovení čeká snímek z pražské 
sírové manifestace při jehož natáčení šlo v tla
čenici před tribunou doslova o život,ani zlé 
střehy obligátních pánů s koženými kufříky na 
radosti nepřidaly. Byl o to velmi poučné.'/ plánu 
je volné pokračováni Praga Kaput Regni které 
bude tentokrát pracovat výhradně s pražskou pří
tomností, frontami na maso atp.Ghystam též celo
večerní dokumentární snímek o zvláštních "kosmi
ckých" bytostech - kočkách a v“neposlední řadě 
zde čeká "Ban Bambasino" tedy jakýsi absurdní 
novodadaistický pražský muzikál, 



jehož hlavní horečkou a spolurežisérkou bude 
Baabík alias Bambas.Plánů je tedy dost,ted jde 
o to jak prsty slepené kynutým tc-stem rozlepit 
a sevřít jimi včas kameru než zase vykl nu^ne,

Již delší dobu přemýšlím nad otázkou: Který 
ze známých způsobů "vyjadřování se" je nejůčin- 
nější.Jakým způsobem lze nejpravdivěji a tudíž 
nejšířeji oslovit tento svět.Zdá sev,že pro 
postižení tohoto nemocného a zároveň neuvěřitelná 
pestrého a zázračného světa je film nadmíru 
vhodný.život není jen smutný Si pouze veselý. 
Travda je,že svět okolo nás obsahuje v sobě 
tisíce nejrůznějších forem které se prolínají, 
překrývají,doplňují.Přes to je zavedený způsob 
lidského vnímání svata opatmickýj jednoduchý a 
netolerantní.Knad je tedy dobrý film schopný 
strhávat lidské masky ze zvířecích tváří,před
kládat a učit respektovat odlišné názory,odha
lovat tupou hmotarskost,která ohrožuje tento 
svět,poskytovat krásu.Dobrý film je desítky 
obrazů, soch či fotografií na jednou .Navíc film 
jak profesionální tak amatérský,pokud je tvořen 
s opravdovým zaujetím je skvělýdobrodružství 
do kterýho je zapleteno víc lidí a tál: jo tento 
dialog zajímavý.iíe že by mne zajímal jen tento 
způsob tvoření ale přeci jen je filmování 
dobrá hra.Jedno z nejzábavnějších placených 
zaměstnání je asi prace řežiséra,člověka který 
tahá za nitky loutek a přitom ho to ještě uži
ví .Myslím že by mne takové zaměstnáni také 
zaujalo nejen pro tu zábavnost ./v amatérském 
slovníku je režisér člověk který nejen "řídí" 
ale především vymýšlí/. Dříve se umělec uživil 
především díky církevním tématům a své vrchno
sti,dnes už vydělává i axvantgarda a tak uvidí
me kde to skončí.Když točím film jsem v transu,, 
všude je cítit smrad připaleniny a rozvarenejeh 
knedlíků, zapomínám na vše a tak i nyní zatímco 
dopisuji tyto řádky tíkající se filmování se 
v kuchyni vzmáhá potopa,přeteklo mi umyvadlo 
a špinavý nádobí plave na moři kuchynských 
spla&a,co chvíli se potápi áak Titanik ...



za studia Čarodějné filmy pro lid ,Jen pro 
Blázny films & Crazy -Video-Systems odpovídá 
režiz&r a kameraman čaroděj OZ

1/ fro jakej že to je časopis? Sado-masoTTo aby 
to tedy bylo v tom duchu,že?Kohd bysto období 
tedy charakterizovat asi tak jako když kočka 
chytne svojí první myš/sledoval jsem to na 
nacich kočkách/,tak si sní dlouho hraje,poha
zuje si sní bez zlejch úmyslů sem tam,pro 
radost ze hry,Takhle jsem tedy chytil svých 
několik prvních filmů»Kočka myš sice "chytí" 
ale hned jí nesežere;to až potom se tis i 
živí,Nemyšlím,že bych se však někdy dostal

. do období,kdy bych ulovené filmy taky "žral" 
To, že se z člověka nestává profesionál je 
svým způsobem úděl,pro fapěkhgimm kočku by to 
asi byla tragédie mít myši jenom na hraní, 
my amatéři to však děláme pro zábavu,bereme 
to jako hru,přestože někdy i v roli myší si 
uvědomujeme ,že ty,naše chodbičky jsou pod 
zemí,skrytý a ouzký.Brát tB°vá1 by bylo 
chytit se na špek a octnout se v pasti,,. 
Ono by se to dalo charakterizovat všechno 
jednou vetou-třeba tak,že jsem se do filmu 
probudil,nebo tak,ale když jste časopis,tak 
ač si čtenáři počtou,,.
Obrazně řečeno člověk jednou vykřesnul jiskru 
-prvním filmem-a zjistil že se tím dá zapálit 
na chvíli plemen kterej osvětli jednu stěnu 
zatemněný' místnosti,Takže v tomhle prvobytně 
pospolném filmovém společenství ve kterém 
nyní jsme,si osvětlujeme jeskyni tím,kterým 
právě rozdělaným filmem,a zahrej váme si na 
něm zkřehlý ruce «Ovšem stínohra má určitě 
vliv,i na,duševní zkřehlost,a tak se snažíme 
teirůBežrvzniklej jedním zajiskřením udržo
vat přidáváním polínek-taky obrazně řečeno, 
prostě "točí se dál" aby se "něco dělo", 
A to "něco” je svým způsobem magie,obřad 
nebo rituál-hra se světlem,dnes via projek- 
tor/někdy hra s ohněm,záleží na obsahu/



hd; si to však možná začalo tím mazanic. barev 
ne stěny jeskyně »Mám tec v duchu takový pocit, 
že to uplynulé období na něž se ptáte ©á svůj 
počátek až tem .dráče s jakýmkoli obrazem a 
navíc ještě se světlem má pořád svůj magick'" 
náboj,byt by to bylo "jenom” tohle hraní si 
celuloidovéjme páskaaa filmu.2o co všechno ause 
projít člověk z jeskyně až k místnosti s proje'- 
torem a plátnem jsem si asi prošel i já,když 

už jsem tú ted a v ruce nemám kyj ale kameru.
Je to slo itý,ale je to jednoduchý! “Pedueio at 
absurdum". Říkal jsem,že jsem se jednoho dne 
do filmu probudil,je to prevda.rrvní "můj" film 
"Blahoslavený Uklizeč"zůstal vzpomínkou na tohl 
"probuzení " do filmu.Ká©• t mě napadnul ráno,kdy 
jsem otevřel oči ,přez poledne se připravila 
scéna a ostatní,večer byl film chycenej na 
negativu?za pár dní s zněj stal pozitiv, proměn; 
tmy a světla,a bylo to-připoníná mi to trochu 
první stránky Bible „Genesis, taková filmová po
doba, nebo spíš obdoba: "Tma byla nad propastí 
a Duch Boží"se vznášel nad vodami"„ale film tu 
ještě nebyl .pal: teprve řekl Pán : "JEKÍ ÓB! " 
-tedy "BUDIŽ SVITLO ".Pak jsem viděl že ten prvn 
film nedopadl špatně,a tak jsem oddelil světlo 
od tmy a nazval světlo filmem,tedy "Blahoslav©- 
nýn uklizečem”,! byl večer a bylo jitro,den 
první. ».O^šem zase tak přesně to není „protože 
jsem se k filmování dostal už předtím a to přez 
hudbu/jako ostatně skoro ke všemu,což mě udi- 
vuje/kdy jsme si zahráli sami sebe -jako skupina 
Ovoce a Zelenina-ve filmu "Perný den 02" a sami
se točili a produkovali pro společnost OZ comp. 
syslím že to byl rok 78-79»Ale kameru jsem asi 
tenkrát sám do ruky nebral „spíš se si zdá, že 
jsem občas vysypával náměty nebo nápady a staral 
se o scénu,kytaru atak.Snad jsem vyprodukoval 
i námět pro "Poslední dny Dr.Horáka",alespoň 
se my to vtěch tmách nad propastí tak nějak v 
tuchu vznášelo,pak jsem si tam i něco zahrál 
protože se točilo i v atelierech UZ Qomp.Skoda 
ge režiséři tohoto filmu Sasem ztratili sxly.



Tohle však je vzpomínání, tak abych zase trochu 
charakterizoval,z® do? řo té co jsem se probudil do filmu,byl jsem ručen se v něm naučit i 
i vstát na nohy a jít •♦•což vlastně znamená, že 
člověk zjišňuje co jde a co ne,co nůše dělat 
a tak podobně.Musím říci,že ^technickou stránk 
která je mi v případě filmu tím nej vzdálenějším 
a nejasně lákavým" elementem?obstarával kamera- 
man pan Karra?a velmi mi tím pomohl,vlastné by 
tenkrát asi těžko něco "vylezlo” napovrch z 
mého duševna,bez jeho práce s kamerou.; ostupem 
času jsem se nakonec musel i v těchto technic
kých sférách práce s filmem naučit chodit,což 
se učím vlastně stejně právě ted.pslední filmy 
svých společností si tedy pokud možno již stá- 
•čím sám/Queen. of Ghinatown,10 000jabloní atd./ 
což mi pák umožní využít pana ICarru jako velni 
dobrého expresi vního herce»představitele někte
rých rolí-nyní .titulní ve "Etepním vlku".K tomv 
všemu přibejvá automaticky osamostatňováním,! 
nepřehledná řada ostatních "filmových funkcí", 
a tak se člověk stává postupně takovou tou 
mnohorukou sochou indickýho božstva,protože 
si dělá vlastní hudbujněkdy si musí něco sám 
zahrát, filmy 1 epi t, stříhat, toči t, upravovat 
scénu,kos tými-mashý/nebo vyrazy tvuří/shdnět 
filmy,platit je,nSmy zkažený x vyhazovat, 
ptom hlavně vymejšlet náměty,scénáře,nakonec 
ještě zahrát si na svýho vlastního producenta, 
promítače .diváka a sám se vypískat-takže nejen 
rejžovat filmy,mnohotvárnost "práce "na filmu je 
však asi práve to nej zajímavější. Je to výhoda 
i nevýhoda.Eestačí vzít pero, štětec,majzlík a 
sekat do skály-musí se dat do pohybu vxc ele- 
mentů-musí bejt světlo.čas a prostor.
Ted mě napadáš Ha počátku bylo Slovo-a to i 
v tom mojem "filmování ",tedy nápad a snad i 
idea,a pakliže bych charakterizoval ono uply
nulé období jako Genezis,se.vším tím stvoreniu 
nebe, země, o živením vod i vzduchu^ stvořením 
všech těch bylin a všeliké duše živé .včetně 
člověka v symbolické filmové podobě,ceká mne 
ted asi vyhnání z ráje a nebo Evangelium?



2/ Ha čem pracujemc?řo myslíte konkrétně, 
nebo í v duchu?Kevím totiž jestli byste 
akceptovali jako "práci" i duševní činnost 
týkající se filmu,proto se ptám»Ha téhle 
rovině totiž človek vždycky "na něčem prac/a- 
je".pořád se něco honí hlavou,všechno může 
bejt námětem pro film,někdy dokonce člověk 
filmy vida a točí pouhýma očima,a to zcela 
vědomě »nebo uvědoměle,protože i to je Jedna 
stránka »kterou "práce" s filmem naplňuje. 
Snad si vzpomenu»protože tu mám někde kus 
papíru kde mám svoje "scénáře"-nebo spíš 
náměty,protože jde většinou o jedno nebo něko
lik slov,označujících představy které jsou za 
nima skryté a připravené případně.kdyby bylo

. po třeba, ku zpracování světlem -hodit je na 
film**. Určit'- x’ín,a jsem si jist,že jsem 
začal pracovat na filmu "Stepní Vlk' -podle 
románu E.Eesseho.Jsou to sice ty nejjodnoduíísá 
a první záběry,většinou ničícím zvlášť nekom
plikované, ty ve kterých mám k dispozici vše 
potřebné po ruce,tedy hlavního .představitele, 
rohnilý starý uličky írahy a tak podobně* 

Eejdůležitější však považuji u tohoto filmu 
kterej svojí složitostí asi bude "nad poměry" 
mojí filmové společnosti,že jsem vůbec měl 
odvahu,nebo spíš chuť s ním začít*Jasnou před
stavu o filmu mám už dlouho, vlastně jsem ho 
v duchu už natočil,a jsem se vším spokojen* 
dalo to trochu víc uvažování,než doposud pře
dešlé filmy,ale vždycky se našlo nějaké řeše
ní co a jek zpracovat4^.0 to Četl,ten ví jak 
je to v některejch místech asi komplikovaný* 
Chce to pomalu.skoro takový karatistický zá
sahy do scénáře aby se člověk pár renama

v daných podmínkách strefil do svojí předsta
vy a zároveň by to bylo v možnosteejhktexý 
jsou po ruce-čas,peníze,osoby,možnost volného 
pohybu v Sase a prostoru atp*Vypedá to že, 
vlastně nejen tenhle film us je natočenej, 
ale vůbec všechny filmy co bych chtěl vypro
dukovat už jsou natočený-jen jde o to odstra
nit překážky »který bráně j filmu, aby se mohl 
konkrétně a prakticky hod^t nu nlátno.Takže 
vlastně pracuj u na odstraňování překážek 



který’ bráněj nej© filnťo aby byly.aby existo
valy i v reálnu«To by asi byla nejlepší od-y 
poved na tu vaší otázku .Jde o to odnosit teá 
c tý cesty všechny ty kvádry, haldy thromad^ 
který brúněj v tom pustit svy natocený/v duchu/ 
filmy ostatním.««
Ostatní v "ci,který tohle odstraňování tmy z 
cesty světlu čeká,tedy který bych chtěl vyroa- 
lisovat v tomto roce, jsou.« ľiS'84n,nšjak se 
filmově srovnat stímhle aktuálním náměte© do 
tématicky určené soutěže Film,fest.Zlatý brejle 
-tomuhle filmu taky odtchávám z cesty balvany 
aby tok nějak volné mohl přijít na světlo. 
Chtěl bych to pojmout tak aby vedle hlavního 
hrdiny tu hrála důležitou roli taky architek
tura, ale taková specifická lailtovne osobnostní 
architekturu, která porád jakoby hrozila že 
se na nás zřítí,! když tu třeba zdánlivě už 
ani není,jako ten Stalinův pomník na Letní', 

není tam ale základy tam jsou,ta mrtvá studená 
žulová hrobka,mrtvá architektura a mrtvolná 
klltovní kul tura« Ten Oxwllův^BA^tu taky je 
a neni zároveň,ale základy tu jsou a to pořád
ně hluboký.Všechno může preznoc z takovéjhle 
základů vyrůst ve svý konkrétní/betnbvý/podo- 
bě.Nakonec vojenský junty se sami stavěj 
taky odnikud a zničehožnic sama přez noc,když 
všichni klidně spěj «Ten pomník na letný tam 
stojí ,a je hmatatelnej i když neviditelnéj 
stejně tak tu je ten Orweálův Mi984”,jen ho 
"zhmotnit”, odstranit mu překážky z cesty... 
uíed si vzpomínám,že bych měl co nejrychleji 
dostříhat a dolepit dva rozdělaný filmy,bohu
žel,netuším ješte jek se budou jmenovat,ale 
ten jeden celobarevnej je tak trochu o malíři 
H «Bosého vi, ale jen tak trochu,protože jinak 
je to o jeanom starým dědovi,kterej musel u- 
týct z Huška před říjnovou revoluci,a ted 
posledních 5Olet žije většinou na svý zahrád
ce na jednom kopci,nedaleko od nás,ale o něm 
je to taky jen trochu, jen podtud pokud “hraje” 
titulní roli,ale o to© on snad ani nevěděl«. 



á co bych chtěl "kdyby ”?Asi bych si chtěl 
taky natáčit jednu pohádku,jednu z těch co 
jsem kdysi před vánocema napsal,bylo jích 
za dva dny asi 15,ale jedna z nich se zni 
dneska zda docela dobra,tedy kdyby se ta$ 
trochu vylepšila pointa.Vím,že jsem kvůli 
ní měl dokonce v novinách inzerát ,že kou
pím nějaký kost<Ta$vsterý divadelní nebo jiný 
extravagantní žactvo,noc odpovědí nepřišlo, 
ale ten hlavní kostým mám v krabici,teŽ vlast
ně dořešit předešlé snímky,pak snad bude i 
na pohádku oas.Ale zas tak veselá ta pohádka 
nebude...šijou a vyrůstaj od dětství takový 
super anonymní postavy lidí v paláci vysoko 
•naď městem a nad krajem|žijou tam uzavřený 
a mimo,neznaj žádnou řec,neznej minulost & 
nevědi nic o budoucnosti,reálný jsou pro no 
sny,kteří; jim "dodává "vkládáním rukou na 
čelo pán palácektorej si je tam pěstuje,proč 
a kvôlicemu? těžko vlet, postavy se toulej po 
chodbách paláce,postávaj u sten nebo polehá- 
vaj po kobercích sálů a jsou jinde.s tím "haším 
s vetem” nemají kontakt,jenom když jejich oči 
narážej na zdání reality,která je dole pod 
palácem, za oknanajza skly vi třásl, jsou totál
ně zhypnotizovaný, zbaveny starosti a přemejš- 
lení i minulosti,prostě"jsou i nejsou"protože 
šijou jen ve snech—a tam ta pohádka začíná» 
/A taky vlastně konči/ A co aál?hěkteří kole

gové chtěj točit programově filmy o krase, 
oni ty její mýtický & legendární kulisyk tomu 
dost lákán, ale já gis nebudu ’’šlapat do zelí” 
a kdyby uz tak snad udělat to tak jak tenkrát 
točilo těch 6 slavné jeli rej žů/rej žáků/ tu 
olimpiádu "Viděno osm "se to jmenovalo »Tak bych 
teda Prahu točil taky^®±4OciaajA«by to bylo 
z hloubky tak třeba ki*H3jma,nby^ z vej- 
šky,z nadhledu tak třeba havraníma/snetSto a 
sídliště/,mušíma zblízka,očima vysokýho funk
cionáře jedoucíma 613tkou přes kTáhu aby to 
bylo zdálky,očima pobudy aby to bylo paranoid- 
uě a někdy opile,očima policajta arogantně a 
přísnějStMzlivě^ tak jinakJocima"výkalu na 
kost^já^Sfme člověka kterej se^blásnil. •»



V každým filmu se mši někdo zbláznit,ne^o 
když už člověk třeba maluje,nebo píše,aspoň 
jeden blázen by ta mel bejt.Zaprvé vždycky 
je k tomuhle osudu dostatek důvodů,na druhé 
straně symbolicky je postave "blázna" vždycky 
schopná vyjádřit nejenom jednotu protikladů,' 
ale i jejich nesmrtelnost tudíž všechny 
paradoxy,aůže nést děj volné vší tou absurdito; 
"normálnosti " a hlavne vyjadřovat na každém 
svém kroku celou tu tragedii všech pokusů o 
"svobodu "jednání i myšlení*Jedna postava ze 
Shakespeara volá do světa "Dejte mi jen šat 
bláznovskí' a svobodu říct co chci»., "myslím, 
že bych se sní ztotožnil tpokud by to bylo nošn 
i ve svých dalších filmech, v těch co tu už 
jsou ,domnívám se alespoň pár bláznů nebo těch 
co se jimi stali,bylo»
Jinak to co bych Chtěl nato čit ,někde čeká a j á 
těžko můžu při svoje© stylu,kterej je většinou 
improvizací tak trochu "a la prima" nebo "a la 
fresco ”,předoxjvídat .Kdyby člověk mohl nosit u 
sebe kameru asi ták jako občanku^iebo místo nís 
ták by mu spousta věcí co je kolem na každým 
kroku posloužila i do fHautne jenom jako doku
ment k němuž mám úctu/např.xíln Sroubili hasiči 
od P.de Uax je noc hezkej/,ale využít ty zlomky 
"karnevalu mrtvol a živol", výrazy všech těch 
sonbií kolem a všech těch jejich neuvěřitelně 
stupidních činností .ale občas by člověk měl 
chut zachovat i tm ^jkýčovatější "západ slunce 
nad tímhle "nekýčovitýia" východním světem*Jindy 
"pracuju^na filmech chtě nechtě až do pozdního 
rana*az když svítání osvětlí těsné pozadí mysli 
do něhož se samovolně promítej všemožný vize 
mysli.To mě napadá,doslova násilně,tolik námětů 
a představ pro film.že by stálo si to zapisovat, 
ovsem tís*še člověk vstane, praskne žárovka a 
spadne plátno.Takže to filmování,když to člověk 
bore jako zájmovou činnost je prače podvědomí* 
vědoru, ne vědomí a bůh ví jestli se do toho obes^ 
nezamíchá i nadvědmí» Pokud to půjde,rád bych 
chtěl tak nějak bolím pokračovat se spol.Grězy 
Video^na kratších "Video"filmech,obrazech na 
hudbu některejch skupin kolem OZ.A jedno Kequi- 
em-novorcmianH,ekej film nevrch.UŽ ml čin...

P.de


5/ Perspektivy?Ted nevím jestli myslíte pro 
film všeobecně,nebo specielně pro můj pří- 

pad.Eno v jednom rozhovoru a David Bowie v 
druhém mluvěj o tom,že tu roli,kterou měl 
kdysi básník,teda společenskou roli osobnosti 
která tvoří a žije v první linii kultury, 
převzal v 60 a ?0 letech rockový hudebník, 
podařilo se nu to protože poezii dodal silný 
energetický impuls v podobě rockové hudby a 
rytmu,později museli rockoví hudebníci při
dávat stále víc, ne jen pravdy do svýc^.tg^tů 
ale i další způsoby a formy které bý^sžStoní 
nějak umocnili,do rockové hudby se zamíchalo 
i divadlo,film a nyní v 80tých letech je tu 
hromadný nástup videa.Dochází tedy k situaci 
'že osobností,která chce "mluvit" tvůrčím způ
sobem k lidem už nestačí být jenom básník a 
dokonce ani ne jenom rockový umělec-básník, 
ale dnes musí byt navíc ještě herec»který 
musí mít i vizuální představu toho co chce 
sdělit.Dochází tedy k další asimilaci,sinbió 
ze,synteze a prolínaní jednotlivých výrazo
vých tvůrčích” pro středků. Zdá se že to prospě
je jak poezii,tak hudbě a v neposlední řade i 
filmu, který v podobě "VIDEO do stává opět 
trochu jiný nový smysl. Technika video umožní 
a už umožnuje/ve světě/že spousta lidí,kteří 
by se k filmu jako složité a drahé záležitos
ti nikdy nemohli dosr&ťjta&hle díky relativní 
ladnosti a stále dokonalejší technice videa 
může vzniknout spousta zajímávej ch věcí-a to 
jak profesionálních tak amatérských,to druhé 
je hlavní výhodou,protože umožňuje spoustě 
lidí tvořit co chce a nezávisle,a navíc tech
nika umožňuje i snadné kopírování a rozšiřo
vání na kazetách-nemá smysl to tu propagovat t 
a rozpitvávat ,protože poas v česku se to asi 
nikterak nedotkne, aspoň né zej tra nebo pozej- 
tří.ale perspektivu pro film to ukazuje.8 tím 
že film je vyšší formou tvůrčího výrazu je 
taky nutno se už smířit,myslím tím dejmetomu 
ve srovnání s malířstvím,oboje pracují se 
světlem, o Čima, rukou, obrazem »barvou, j enze



5/ Perspektivy?Ted nevím jestli myslíte pro 
film všeobecně,nebo specielně pro můj pří

pad.Eno v jednom rozhovoru a David Bowie v 
druhém mluvěj o tom,že tu roli,kterou měl 
kdysi básník,teda společenskou roli osobnosti 
která tvoří a žije v první linii kultury, 
převzal v 60 a 70 letech rockový hudebník, 
podařilo se mu to protože poezii dodal silný 
energetický impuls v podobí rockové hudby a 
rytmu,později museli rockoví hudebníci při
dávat stále víc, ne jen pravdy do svýgh.tegtů 
ale i další způsoby a formy které bý^sc^lení 
nějak umocnili,do rockové hudby se zamíchalo 
i divadlo,film a nyní v 80tých letech je tu 
hromadný nástup videa.Dochází tedy k situaci 
'že osobnostájkterá chce "mluvit” tvůrčím způ
sobem k lidem už nestačí být jenom básnil: a 
dokonce ani ne jenom rockový umělec-básník, 
ale dnes musí byt navíc ještě herec,který 
musí mít i vizuální představu toho co chce 
sdělit.Dochází tedyyk další asimilaci?sinbié 
ze,syntéze a prolínání jednotlivých výrazo
vých tvůrčích*prostředků.Zdá se že to prospě
je jak poezii,tak hudbě a v neposlední"řadě i 
filmu,který v podobě "VIDEO".dostává opět 
trochu jiný nový smysl.Technika video umožní 
a už umožňuje/ve svetě/že spousta lidí,kteří 
by se k filmu jako složité a drahé záležitos
ti. nikdy nemohli dos^tjtakhle díky relativní 
ladnosti a stále dokonalejší technice videa 
může vzniknout spousta zajímávej ch věcí-a to 
jak profesionálních tak amatérských,to druhé 
je hlavní výhodou,protože umožňuje spoustě 
lidí tvořit co chce a nezávisle,a navíc tech
nika umožňuje i snadné kopírování a rozšiřo
vání na kazetách-nemá smysl to tu propagovat 
a rozpitvávať ,protože^ms v česku se to asi 
nikterak nedotkne,aspoň né zejtra nebo pozej- 
tří.ále perspektivu pro film to ukazujc.S tím 
že film je vyšší formou tvůrčího výrazu je 
taky nutno se už smířit, myslím tím dejme tomu 
ve srovnání s malířstvím,oboje pracují se 
světlem,© Číma, ruko u, obraz em, b arvou, j enž e



film má o pár rozměrů víc,má pohyb a čas,a 
hlavně nůše kouzlit,je složitější a dokona
lejší,alespoň technicky,neříkám že je to jenom 
výhoda,může to být i naopak.záleží na tom co 
člověk tvůrčí nebo konzumující potřebuje. 
Film je blíž životu i snům,tím pádem mm i vět
ší půobivost,někdy až tak velkou.že jí lidi 
raději nevyhledává^.Film však za to nemůže, 
stejně tak obrazy nemůžou za to,že jejich nej
slavnější časy jsou ve středověku ? kdy oltárni 
obraz doslova fascinoval a hypnotizoval divá- 
ky v řadách lavic,tak jak to dneska dělá film. 
Ve stř^oyěku to jistě byla/po vizionářských 
zkušenosteSn a čarodějných mastech čarodějnic/ 
ta nejdokonalejší forma vizuálního sdělovaní. 
Lidi můžou mít raději obrazy,protože mají radš: 
minulost člověka,to je pochopitelný,ale zase 
to nic nemění na tom,že film je obraz oživený 
už né jen mrtvá dekorace na zdi,ale světlo 
ve všech možných proměnách, které oživuje před
stavy a né je jenom zachycuje a konzervuje 
nebo zmrazuje v nehybnosti.Kdybv film fungoval 
holograXicky, trojrozměrně pak by to asi 
nevydržel nikdo, jeho moc by byla totální .To 
se však ?abych se vrátil na zem,nikterak netý
ká nás filmových ochotníků,filmových naivistů, 
don ^uiotů s kamerou?nebo amatérů s osmičkama, 
my zápolíme s větrnejma mlejnama technických 
potíži na hranici zhroucení,a chtít diváka 
nějak omámit nebo dokonce zhypnotizovat chtít 
můžeme-ale nemá to smysl,časy němého filmu 
jsou již dávno pryč,my presto t^to němé filmy 
neustále presentujeme a namlouváme si,že je 
někdo uslyší mluvit,divák však spíš vnímá 
vrčení promítačky»slepky,škrábance na filmu a 
jiné nedostatky.Právě ti diváci.kteří tolik 
kritizují techniku,dokonalost,která ničí klid 
starých dobrých obrazů na plátně, nej více "trpí’ 
nedokonalostí naší techniky "němého "filmu, což 
je paradox.A tak my průkopníci "němého " "ochot
nického "a"naivního "malování' filmů na plátno 
jsme pro smích,jako Don Quiot,kterýho srazila 
lopata mlejnu na zem.Haše technika funguje 
podle "postavení hvězd ""podle počasí" a naše 
možnosti v okolnostech právě tak.Přesto jedeme 
p|w7 -'‘Apetit f^/VyébsW — mxsooWrrwu? 7



odpovídá J.Patrik za studio AQUARIUS
/J,Patrik K. je režizér,kameraman a scénárista/

1/Ty tři otázky jsou vlastně časovým rozlo
ženia otázky jedné. Trochu ted závidia tomu 

kotěti »hrajícímu si na posteli♦Nemusí žhavit 
mysl do vtipná či vážna a je mu taky dobře. 
Svět je pro* něj hrou.
Byla to asi pravě ta hra, co mě ořilákelo k 
filmování někdy dávno-nédávno.&ra se sny 
a představami,hra na vědění i na blázněni, 
čím vsak bylo víc zdařených či nezdařených 
realizací,tím víc se bohužel vytrácela právě 
ona hra. Do šlo to dokonce až k podivnému poci
tu důležitosti,jako že právě film a filmem a 
takhle...a proto-pastička-.No ale vyhrabalo 
se to z toho jakýmisi negacemi zvnějšku i 
zevnitř a hlavně časem,ale došlo to pro změnu 
k opačnému extrému-marnosti cokoli ztvárňovat 
Snámka toho,že problém nebyl vyřešen,Delší 
pauza.P čase se to trochu vyřešilo ,spí§ v 
jiných rovinách a jakoby opět se mi odhalilo 
ono prvotní prosté a krásno hraní si s obrázk; 
Snaha cosi vyjádřit,vyvážena obligátním ®vždyt 
je to jedno %A asi vzniká můj pocit nechat to 
svobodně plynout»
Takže koukám,že vlastně mě asi oni tak nezav 
jímá hodnocení svojí tvorby jako spíš hodno
cení svého přístupu k ní.To je můj problém» 
Přístup k filmu,což je stejne jako přístup k 
čemukolijk sobě,k svetu,univerzu.! tak si 
dnes říkám.že ani nejde o čin samotnej .ten je 
Síš jen čímsi zástupným a symbolem.Je' stvoře- 

akce,na níž se podílí několik lidí,v každén 
se nějak odráží a něco to tvoří a to stvořené 
je tvořltelem dalšího a tak dokola a to je 
samo o sobě asi dobrý»Současně to však není 
ani tak vážný,ani nevážný,je to jaký je a 
pouhým stupněm blížení se bez konce .pohybem. 
Takže tak bych to asi nějak zhodnotil»



2/ na druhou otázku je už vlastne
obsažena v první »stejně ^ako na tu tretí.

3udu však trochu konkrétnější.Zajím-á mne 
nyní pohádka.Už to slovo pohádka^obsahujicí 
slova:had-symbol poznaní i zapom5ní|hádanka- 
symbol onoho poznaní a taky symbolický Hádós« 
Asi mám zrovna potřebu si Jí odšít.Jednak z 
původu hledání ěehosi čistého v současnu a 
Jednak z důvodů jejího všcobj imánl*A navíc uj 
svoji vlastní po vahou Je pohadka symbolem o 
nčms ^ses se Již zmínil /kad-pozn*red./-a 
obrací mě do sebe.A taky v ní vidím tu neko
nečnou možnost přibližování se všemi směry dc 
všehotcož znamená opát do nitra.Ale opět Je 
nesmysl brát to vážně.stejně Jako brát to ne- 
vášně,ach J^./povzdech-pozzured./ Hechat to 
volní plynout.
5/2o^ složité .Vyvolá to pro mě Jakousi potře

bu něco usměrňovat a Jednotit a brát to 
vážně/i když proč ne/ a někam Jít.Zprofanov?. 
citát: "Být ted plně vtom” odpovídá sán na 
otázku.Takže vtom vidím perspektivu tohoto 
reflexního tvoření-pomocí toho,v tom a skrze 
to se blížit svému ”tea ".tady v tocuKoukám „že 
už tu taky cosi usměrňuju a jednotím.Takže 
nabývám ^ojmu,že ty perspektivy nejsou zase 
tak zcela v osobní vulit Jako spíš,že v pra
vém čase a místě vznikne to,co má.
dokonale Jsem se vytratil z otázek a končím.



Č ÍS L A - MAGIE a SYMBOLIKA

čísla nejsou libovolnými nebo náhodnými 
pojmy nýbrz hodnotami$které spočívají samy o 
sobe v přirozenosti veci; můžeme jimi odhad
nout správne pomery všeho stvořeni,takového, 
jež podléhá času a prostoru.
Každé stvoření je účelný projev dvou principů: 
principu tvaru a principu tvoření-první posky-r 
tuje tělo*druhý dynamisuje jeho tvary.Z těch 
pak vzniká dále trojnost ducha atd atd. 
Jakýkoli libovolný děj,věc,schéma tvoření atd. 
je možné symbolizovat pomocí čísel.Tím je dána 
i možnost k téměř nekonečné řadě kombinací 
čísel »představ slov i pojmů, a tak je také vy
užívá kabaly,moudrost pythagorejců anebo magie.
JEDLIČKA je základním číslem ohnivého charak

teru, je silovým popudem.Jí odpovídá 
i jedničkový falický tvar,který slouží k aktiv
nímu či pasivnímu přenosu a projevu síly.Jed
ni čka-mužský tvar je původem všeho bytí.
DVOJKA je prvkem pasivním,který spolu s ohně^ 

jedničky plodí vse stvořené.Je to 
sestava předchozího prvku,zdvojeného a v ráa- 
tivní rovno váze, tedy v pasivním stavu, jenž 
očekává impuls k tvůrčímu pohybu.Citový prvek 
každé věci »který s rozumovým plánem jedničky . 
uschopňuje všd k životu.žensky tvar původu 
všeho bytí.Byla-li jednička symbolem'Síly,před
stavuje dvojka,měsíční ”Thovtovo”číslo-Vcdení.
TROJKA je spojením předchozích dvou čísel v 

jedinem celku-trojedinnosti.Je to číslo
Krásy jakožto syntézy Síly a Vědění.
ČTYŘKA je prvním čtvercovým číslom,symbolem 

čtyř světových stran a čtyř základních 
živlů fyzického světa.Jako číslo hmoty se spo
juje s představou dvou spojených dvojic v jednom 
tvarném celku,jako Číslo činnosti se spojuje s 
představou života trojky,vychýlené ze svého 
harmonického klidu,aktivní jedničkou.



čísla %>i6,7 patří do skupiny všeho co udr
žuje živou fyzickými podmínkami.Jakákoli dis
harmonie této série porušuje i harmonii čísla 
5 a totéž obráceno.Čtyřka je počátkem hmoty 
nebo také branou mezi světem ideí a světem 
tvarů .Je to číslo konkrétní vůle,která ví co 
má být uskutečněno.? tajemství čtyřky leží i 
řešení problémů lucidity-jt.j• přechodu ze 
světa čtyřživelného do příčinného času a exis
tuje ve věčné Přítomnosti.
PSTKá shrnuje představu vnějších smyslů a 

přirozených pěti základních barev.
Jejím symbolickým znakem je tzv.pentagraa. 
Skládá se z trojky a dvojky,nebo také z jed- 

.ničky a čtyřky.První kombinace značí ochranu 
stvořeného jdruhá pak aktivnost čtyřky. Pětka 
je analogii příčinného Mateřství,skrývajíc 
v sobě způsob udržování bytí.
&E3TKA je zdvojenou trojností,symbolem pasiv

ního ,plodivého božství na fyzické ro
vině .Symbolizuje fyzicky podepřenou,ideovou 
náplň.
SEDMIČKA je svátým číslem, jež značí svobodu.

Jen konvencemi nespoutaný duch může 
svobodně tvořit .Značí Božskou troj jedinnost 
ve hmotě.Cílem sedmičky je duchovno absolut
ně svobodné .Sada čísel od 1-6.představuje 
stvoření chtěnéxod sedmičkyk devítce jsou 
čísla symbolem individializované trojnosti, 
která absorbuje světlo/l,s,V-trojnost nein- 
dividualizovanou- osvícení individua které 
je vyjadřováno číslem 10 je získané součtem 
čísel 7 * 3*_____________________  
Následující přehled jednotlivých čísel 
ukazuje některé ze symbolického využití 
jejich významu v minulosti,v mýtech,Bibli 
u Pythágorejců atp. 
JEDNIČKA -základ všeho počtu,neko
nečno promítnuté do reality. U Pythagorejců 
značila všeobecné božství z něhož pochází 
vše-nutný a nedělitelný střed všeho a ve 
všem.Je zrcadlením sebe sama /# = 1/



DVOJKA pasivnost .ženství.dualita

Dvojka je ve svém vztahu k jedničce protikladem a 
odd lením.Sonvadž každý rozklad je porušením doko
nalosti, bývá dvojka též považována za znak nedoko
nalosti »zničení a dokonce pádu.Proto tak' zna'í to
to číslo hmotu jako protiklad božství a mnozí znal
ci kabaly vyvozují z faktu že Písmo Svate začína 
druhým písmenem abecedv.že se jedná o druhém stvo
ření .Podsvětí proti dáli života,noc proti dni, 
vlhkost proti teplu, to vše značila j im dvojka, pr^tc 
také druhý den v týdnu byl zasvěcen hvězd noci, 
pomíjejícímu proti věčnému,v ideálním pojmu předs
tavuje dvojka,protiklad pravdivého-nepravdive a 
dobřcho-zlé.Čínská tabulka Lo-šu,kterou podle jed
noho mýtu obdržel císař Ju z nebes,byla pokryta 
černými a bílými kuličkamijčerné představovaly 
čísle sudá,bílé lichá.Sudé představovalo pak vše 
nedokonalé,zimu,noc,mě síc,vodu,zemi,ženu,nemoc, 
neštěstí,liché jiaproti tomu vše dokonalé:světlo, 
den,slunce,oheň,nebe,muže,zdraví,stěstí atd.Odtud 
se vysvětluje původ biblického zákazu počítání,aby 
nevypukl mor.tak jak se stalo Davidovi,když tento 
příkaz přehlednul/2 Sam.S^.i-IO/KabBlistická kniha 
Zobal pravíš satanova moc sahá na všechny věci 
počítané.Talmud připomíná,že nic nemá být konáno 
ve dvojnosti.neboí tato je počátkem hříchu.Stejně 
tak v indii,kde se z obavy před sudým číslem tres
tají zločinci sto a jednou ranou.U
nohamedánů se ještě dnes střílí čestná salva o sto 
a jedné ráně.Stejně tak se vysvětluje titul a roz
dělení slavné sbírky pohádek šeherezádiných nazva
né Tisíc a jedna noc.
číslowdvě je symbolem revolty proti jednotě. 
Egyptáné měli amulet ve forme dvou prstů.Egypt byl 
rozdělen na 2 části,jejich království samo bylo 
dvojité.Dva prsty pozvedají kSetánští kněŽÍ při 
žehnání* Atd,atd.



T R O J K A dvě + jedna ,symbol plození 
a vesmírné trojice.

Trojke je původně božským číslem,znakem božské
ho, bytí .Všechno co má být obrazem božství,musí 
stát ve 'vztahu k trojce a nebo mít její znaky. 
i roto také vše co melo být božské,dokonalé, 
bývalo vždy označováno trojkou/neboř dvojka 
jako díl je nedokonalá/. Tak se rozdělil živa 
Mahadeva,trojoký indický bůh ve tříhlavou Tri- 
aurti a také antický,Jupiter Maximus ve tri 
kyklopy,z nichž každý obdržel jedno z jeho očí. 
Buddha se skládal ze tří 
židovsk'' tradici je Abrahamovi°moudrost třemi 
archanděly,z nichž jeden,Michaelybyl samostat
ným Jahvem.Otejn? tak i ženský přírodní princip 
ma často trojitou podstatu.Hekaté byla tríhlava, 
Sfinx a Chiméra skládaly se ze tří těl.Tak i 
ženský i mužský tvůrčí princip býval označován 
trojúhelníkem,jen s tím rozdílem.že s vrcholem 
vzhůru obráceným vyjadřoval horkého áivu naproti 
vlhkému Višnuovi s trojúhelníkem vrcholem dolů. 
Sekům značila Delta zpravidla ženská božstva, 
znakem Apollenovým byla troj nožka .Ke jenom čas, 
který má trpjitý znak-minulost,přítomnost,bu- 
doucnost-ale i rok byl původně trojitý,poněvadž 
nebilo počítáno s podzimem.Stejně tak byl dělen 
i měsíc podle tří fází luny,téz noc a den se 
skládaly ze tří dílů,Trojka je skutečným číslem 
božím nebo božské dokonalo stí, pročež i ve všech 
posvátných obřadech bylo a je pravidlem trojité 
opakování} v mystériích byly tři očišiovací 
stupně,křest vzduchem,vodou a ohněm,písmo svaté 
se skládá ze tří dílů,/Zákon,Proroci,Hagiografa/ 
chrám Jeruzalémský mel tři hlavní části a i lid 
vyvolený dělil se na tři kasty.Trojka objevuje 
se ale také v přírodě a v životě.Zrození.život a 
smrt,tři stavy hmoty/pevný,kapalný,plynný/,tři 
fáze každého projevu/počátek,střed a konec/ 
Známe též tři základní barvy atd.To vše ukazuje 
důležitost tohoto čísla.



Podle babylóňanů byla čísla 3,4,5,7 a 15 šťastná 
Jako symbol trojitosti byla trojka uctívána 
mnoha národy,v Babylone i Egyptě existovaly 
triády božstev a to např. Anu,Ea a Bel ; Kephera 
Shu a Tafnut nebo Amon »Kút a Chonsu.
Babyloňané mluvili o nebi,zemi a podsvětí.Egyp
ťané o nebi,zemi a Tuatu.
Starý i Kovy Zákon ukazují mnoho příkladů sym
bolického užití trojky#Kapr.Bůh volal 5kráte 
Samuela,Pán se 3x ptal Petra zda ho miluje, 
Jkráte padl Kristus na cestě ke Golgotě» 
V klasické mytologii nalézáme trojhlavého Ger
bera, 3 osudy$Jfůrie,5 grácie,Jharpie,5 gorgo'óy 
atd. Známe tri krále kteří se přišli poklonit 
Pánu,Kašpara,Kelchiora a Baltazara.
Člověk je ze 5 částí složený,z těla,duše a ducha 
Církev odlišuje 3-sekce Onoho Světa,totiž nebe, 
peklé a očistec»Církevní architektura užívá 
trojdílná okna a křesťanské umění využívá tryp- 
tychu či trojúhelníku jako symbolu Tpojitosti. 
Říká se že třikráte opakovaný sen se stává prav
dou a že člověk který třikráte neuposlechne 
rady»které dostane ve snu utrpí třikráte velkou 
hmotnou škodu atd »atd»



č T Y Ř K a

čtyřka áe signaturou mužského a časového.? tomto 
vztahu se v mytologii objevují čtyři světové 
úrovně,jež odpovídají u Indů čtyřem divinitám: 
Indra,Jgma,Baruna a Kuvéra,Čtyřem stálicím per
ských mýtůjTašter.Satevašj Venant »Haftorang, odtud 
se také vykládá původ čtyř uzlů na páse perských 
nágů.Třiložení těchto uzlů bylo adeptům znamení, 
zasvěcení v tajemství světová stavby. I židovská 
mytologie zná tyto nebeské strlžce,jež popisuje 
jako ochranné duchy národů.Jsou to oni,kteří stojí 
okolo trůnu Jehovova a každý z nich má čtyři kří
dla a na čtyřech kolech trůn,t mito koly jsou 
čtyři hv ezdy jež nají pravděpodobně vztah k 
Ezechielovým CH J V T /hýk,lev,orel a člověk/ 
jimiž byly pravděpodobně min my čtyři sluneční 
přechody*?/ toho se vykládá příkaz,podle něhož 
měl být nošen oblek se čtyřmi střapci jež měly 
uůpoEÍnat na přikázání bozi/^, 15, 58,22^12/
Kabslisté uznávají čtyři světy: Aciluth,Berii. 
Jecirá a Asiá. čtyřku připomíná též egyptské sis- 
trum svými čtyřmi hůlkami.jimiž byl dáván takt 
/zákon.pořádek/ v chrámové hudbě a které bylo 
symbolickým představitelem světové harmonie a 
posvátným nástrojem matky světa-Isidy.O posvátném 
slově AUM/vlastně Hana hebo Aoum/ je znáno,že se 
skládalo ze čtyř harmonických hudebních prvků 
a bylo „pokládáno za slovo jež přináší Zjevení. 
Vzpomeňme též na slovanského Svantovíta o čtyřech 
obličej ích|Janus byl právě tak pro tuto podobu
nazýván Quadriíkens. Číňané si představují ráj 

na nebesko hoře Chuan tun s níž stékají z pramene 
nesmrtelnosti Čtyři proudy,Podobne popisuje legen
da perská rajskou horu Alborgi.čtyřka je také 
číslem plození a smrti*Z Brehmova těla povstaly 
podle indické báje čtyři kmeny,čtyřikrát se Bůh 
vtělil stejně jako babylonský rybí bůh Oannes, 
ale ve čtvrtém období přichází - smrt světa tak 
jako ve čtvrtém ročním kvadrantu odumírá vegetace 
v přírodě*lais oplakávala každého podzimu čtyři dn 
dni svého řyfones zavražděného manžela a i bible 
se počítá po čtyřech generacích/9.2 Král.lC atd/



Čtyřka je také číslem hříchu a tedy i trestu.
/5K Jer.ly atd/ Déšt při potopě trval
čtyřicet dnů/1 H.7,4/ V Ezechielovi/4.6/ je zmín
ka o čtyřiceti dnech kletby,židé bloudili čtyři
cet let pouští,soud mrtvých ve starém Egypt-? ses
táv! se ze 4x deseti přísedících atd.Čtyřka má 
podstatný význam v mírách a váhách.Ne náhodně 
Ezdráš/8,52/měl k vážení stříbra určen čtvrtý den 
a kovové lůžko obra Oga bylo čtyři lokte dlouhé. 
Kuřidlo užívané v kultu Isidině se skládalo ze 
čtyřikrát čtvř essencí.
Podstata čtyřky,jež je násobkem dvojky,zavdala 
podnět.aby toto číslo bylo pokládáno za předzvěst 
rozporu a bojů; odtud pověrčivý strach před tři
náctkou / + ^ = 4/ a vztah k legendě o pádu pr- 
vních lidí.
Ve starém Egyptš/i Babylon?/ máme 4 čtvrtě země a 
v hyeroglyfxckých textech je toto číslo symbolické 
a úplné.Nalézáme tam 4 syny Horovy,4 oltáre,4 
rodná místa v Ábydu,4 kardinální body,4 nádoby 
mléka,4 holubice'nebeské,4 větry,4 kormidla směrů, 
4 nádoby krve,4kráte oslavované bohy,4 duchy, 
4 zažehnuté lampy atd.
V Bibli nalézáme 4 řeky Háje,4 dni bědování a pláče 
4 zvířata se čtyřmi tvářemi a křídly,4 lidi v ohni, 
4 zvířata,4 krále,4 trouby,4 tesaře,4 kotvy átd. 
Máme též 4 prvky :zemi,vzduch,oheň a vodu, 4 tem
peramenty u člověka/oodle Hippokrata/ 4 evangelis
ty,ne jvysší jméno Boží XIÍWB je ze 4 písmen.V kaba
le je mnoho dalších příkladů užití čísla 4.



P Ě T K A

pětka je číslom pomoci /J.7,24,8,2G/ ?ro deset 
krát pít spravedlivých by byla Sodoma ušetřena 
/1K. 1^,26/Jako znak poloviční anebo základní 
stupen dokonalosti božské /desítky/ bývala Pětka 
nazývána "poloboha ttj její posvátnost mošno vyklá
dat! i tak že slučovala sudé/-/ a liché/5/zdůraz- 
rxujíc základní protiklady,pročež byla považována 
za symbol pátého elementu’ Éteru,v němž všechny 
boje a zněny přírodní ustávají.Jakožto přerušená 
desítka,objevuje se pětka u Indů v deseti inkar- 
nacích Višnuových,vyznačuje se jí přechodní mez 
od nedokonalého k dokonalému a dělí celou dekádu 
na dva díly takjše posledních pět jest pokládáno 
za vyšší fázi pěti prvních inkárnací.
íodle některých je číslo 5 číslem nejsvětějšía 
a takí nej šťastnějším.Symbolizuje kompletnost.
5 mužů ve starém Egyptě vytvářelo gang dělníků* 
mezi nebrejci 51idx vytvářelo domácnost.V Biblx 
čteme že Abraham doufal že nalezne 5 spravedlivých 
v Sodomě,oltář má být dlouhý y loktů a 5 loktů 
široký,> lidí zahnalo stovku na útěk,5 beranů, 
? koz a ovcí to byl počet oběti,5 králů bylo 
zabito,> králů zachráněno»5 králů pověšeno na 
5 stromů,David vynesl z potoka 5 hladkých kaeenů, 
b panen bylo moudrých a 5 pošetilých.
Pentakl templářů tzv.hvezda-Salamounova pecet* 
měla pět cípů a byla považována za velkou a mocnou 
ochranu«Háme > smyslů. Lebka je z 5 ti kostí.Ve 
hře náhody 5 znamená srdce a guvernéra figur atd. 
Pětka je číslem hlásek tvořících jméno boží —
I E O U A a číslem ducha ovládajícího hmotu. 
Aplikováno na pentagon obráceny hrotem vzhůru 
znamená ovládání hmoty duchem.obrácený pentagram 
naproti tomu vyjadřuje panství hmoty nad duchem. 
Prvý znak je symbolem člověka,druhý znamením 
anarchie,zvířete a zlého ducha.



ŠESTKA dvojí trojnost ,symbol dvou 
alternativ pokroku nebo 
podobnosti

šestka je trojitou dyádou,odtud je číslo 666 
číslem antikristovým /Apok.l3,'’8/a také čís
lem hříchu.ŕodle rabínské tradice byl Satan 
navečer šestého dne stvoření stvořen současně 
se ženou-probo kniha Zohar varuje před troji
tou šestkou,t.j.osmnáctkou,která značí též 
číslo trestu /Soude.3»14.10,8.20,25.2 Sam.atd/ 
Šedesát tanafUr /hříchů/ usmíří podle Zend- 
Avesty děti,které se pomodlí třicet modliteb 
za své zemřelé rodiče a biblická legenda vyp
ráví /m.7,6/ že praotci Noemovi bylo 6001et 
když nastala potopa.iadymmEHiHtai Poněvadž je 
hřích důsledkem plození je číslo šest číslem 
Venušiným a jejím obrazcem šestiúhelník.Odtud 
odvozuje se také' původ různých lidových anebo 
náboženských zvyků a názorů,^ako je např.ten 
že rodička je 66 dnů považovaná za nečistou, 
nebot podle rabínsko-perské představy porodní 
bolesti následek smyslné rozkoše mají takto 
nepřímý vztah k Ahrimanovi-nebo Samaelovi.
Jinak je šestka považována1za číslo svobody 
a také práce,pravděpodobně s ohledem na její 
vztah k hexagramu,složenému z nebeského a 
pozemského trojúhelníku /tzv »Šalamounova hvěz
da/



S E D M I Č K A Pravda ,4 a božská trcj-
jedinost, prímami štúdium 
p o s vá tné dv anác tky

 Staří Arabové uzavírali svoje svazky při sedmi 
kamenech..sedmička je hlavu? obětním číslem/'K, 
-5,8/ Oltář musel byt sedm m. sv cen/ .'v.. \ , 57/ 
Sedm dň: muselo být mládě zvířete vhodného k odč
ti u matky ne?. mohlo být ob’továuc /2M.22,5C/ 
Sovorozen chlapec byl zaslíben Bohu teprve 
osného dne obřízkou/52 12.5./Z tohoto hlediska 
je nožní považovat sedmičku zs znak dokonalého 
e proto všechna očiétovací období se řídí tímto 
číslem.Sedm dní trvá nečistý stav rodičky/52 1í. 7 
porodil a-li dcrče,čtrnáct dní.^edainásobné poto
pení / Král.5,50/ pri očičkovecí koupeli není 
původní židovskou zvyklostí »setkáváme se sní i 
u jiných národů,např.při popisu koudele Ayuleovy, 
Trvá-li stav nečistoty sedm dní,bývá často vyklá
dán jako smutek po -zemřelem /lo.bC,iO. 1 Lam.51» 
55 atd./jponévadŽ ale ve skutečnosti všichni tru
chlící přicházejí do určitého styku s mrtvým, 
bývají považováni za nečisté.7~yptané znásobovali 
tento čas smutku desetkráte,takže trval sedmdesát 
dní/Herod.II,85 IM.50,5/ smutek a nečistotu 
váže se i pojem trestu,jakožto příčiny těchto 
následků.Tak může sedmička,číslo očiČtování;stát 
se číslem třestu,poněvadž trest smiřuje zločin. 
0 sedmičce jakožto takové svědčí v bibli násle
dující pasážejIM,4,24 :Kain mel být sedmkrát 
pomstěn,Lámech ale sedmdesát jlhůta po níž nastu
puje potopa,jest sedmidenní /1M.7j4«/Kepřátelé 
Izraele uprchli prý po sedmi cestach/5^28.7/ a 
za své hříchy byli prý židé sedmkrát trestáni /5H. 
26,21, !4,28/3edmáho dne umírá dítě,jež Devid 
zplodil s ženou Uriovou.David měl volit mezi 
sedmiletou drahotou a třídenní morovou epidemií 
/Sam.24,1J /j sedm hubených krav faraónových ze 

snu Josefova,které sežraly sedm*tlu•tých,mají 
tentýž význam.irvého dne sedmého měsíce má počít 
podle rabínského učení soud boží nad lidmi a po 
třikrát sedmi dnech má být skončen.Ápok&lyptic- 
kydteak má sedm hlav.3emsón ztratil svojí silu,



když gu jehc milenkí. odřízla sedm kačeří c pak 
postačilo sedm xeksxí ■ rovazů k jeho svázání. 
Poněvadž sedmička je také číslem trestu ptš se 
etr : ©stačí,odpustím-li svému bratru sedmkrát?r 

A dostává odpověd : "beddesát sedmkrát. "/Mat. 16, 
L/.Jako číslo smíření s očištění,nůše býti sed
mička, také číslem posvícení.Proto prosí David 
denne sedmkrát, jiní sc postí sedm dní,Daniel ale 
třikrát sedm.Noe obdržel sedm příkazů a v sedmém 
roce byl Izraelitům přečten Zákon /5K .3 ,10/ 
Od čistých zvířat a ptáků vzal Noe sedm párů do 
své archy / H* . 3/ Sedm dní přebývá Hoj Číš v
oblaku na hoře Sinai u Pána /2n. '-4,16/ proto jest 
sednů; ůe“ po své cen, pro to sedmého roku nebyly u 
židů vykonávány polní práce a každých sedmkrát 
sedm let dlužníci a otroci byli propouštěni. 
Všeobecně sedmička je vážena ve všech náboženských 
systémech.Indové mají mimo jiné sedm očistných 
pekel,jejich mytologie vypraví o sedmi rážích 
kuriových,sedmi jazycích Agnyatd ; sedm Amšaspandů 
a sedm ercidévů Persanů má svojí analogii v sedmi 
archandělech /Tob.1a,15,Apok.17,1/ a sedmi arci- 
uáblech/Mar.16,9/židú.Šedin sloupů moudrosti odpo
vídá sedmi sedmi planetárním sloupům ve Spartě, 
sedmi kabirům a sedmi kyklopům,kteří vystavěli 
zdi tiryntské.Apokalipsg mluví o sedmi tónech 
pozounů.Legendární seďmirourová flétna prý byla 
sestavena tak,že její díly neměly stejné délky, 
aby vydávaly sedm různých tónů,které odpovídaly 
sedmi planetám a tak jediné dechnutí ohnivého 
éteru pronikalo po vlnách zvuku sedmi nebeskými 
tělesy a dávalo akord sedmi koncentrických sfér.

Tento po^g^^ipomíná chvalozpěv egyptského kněze 
na boha Íxsshk a sedm tónů symbolizovaných sedmi- 
strunnou lyrou,píseň T^ovtova sestávala se ze 
sedmi harmonických,vše' tvořících hlásek.Proto také 
Appolbn ,"vůdce planet” se narodil v dedmér měsíci 
a sedmý den každého měsíce byl klasikům posvátný; 
Apollonovy posvátné labutě obplayaly zpívajíce, 
podle vyprávění starého mýtu,sedmkrát ostrov Delos, 
poněvadž jeho hudební nástroj měl sedm strun.
7 bylo synů Jasonových a 7 Heliových,kteří posled
ními pásli 7 stád bravu a sedm Skotu,z nichž každé 



sestávalo se přesní z ppG kusů £ koneční 7 synů 
Amphionových,í rančých a fénického žydyka pou
kazují na sedmici planet.7 kroků se Zdržoval 
Odysseus u Kalypso a sedmého dne odjíždí z Kréty 
Kc 7 dílů byl rozkouškován 70 gipanty Pionýsos 
ochránce 7 Hyad a stejn: se stalo i egyptskému 
Osiridovi,kterého včal: služebníci Lutechovi 
roztrhali na x? dílů.Zvláště vyniká sedmička 
v sedmina::.obnóm kruhu tance obvyklém hlavně v 
circénských hrách a. z téhož důvodů i Arabové 
sedmkráte obcházejí posvátnou Kaabu: 7 je nejen 
symbolem planetárního obehu,ale i ve své podsta
tě mírou vývojových stupňů.Je pozoruhodné,že 
jednotliví období nemoci se řídí také podle toho
to schématu..-tejně i plod v lůně matčině oživuje 
v 7 měsíci-děti v 7 měsíci narozené zůstanou 
naživu,naproti tomu ty,které se narodily v měsíci 
8.,obyčejně umírají.Východ a zá ad sedmi plejád 
dělí rok.každá rovnodennost spadá do sedmého 
měsíce,každá fáze ^měsíční jlo sedmého dne.
Aniž bychom zvláší upozorňovali na 7 základních 
kovů,barev a tónů,které stejně vztahugí se na 
vládu sedmičky v celé přírodě,povšimneme si,že 
staří se snažili dělit celou přírodu podle toho
to čísla: Peršané rozeznávali 7 druhů ohně: ’ 
ob tni,hvězdný,slunečný,bleskový,rostlinný a 
kovový; perské slovníky výslovně podotýkají,že 
tyto ohne se přímo řídí podle 7 planet.Ohně Mihir 
Behren, G-ušpps a Bersin /Mithrův,MartůVjVenušin a 
Perseův/ prozrazujípřímo své plane t^rsu^ur^ení, 
Sade?nejstarší ze všech je zasvěcen^ nŮnn a nušj 
animalní,MerkurevitšžBmÄo také oheň rostlinný ma 
své zasvěcení:Chorál patří Luně.
člověk jakožto mikrokosmos se skládá podle starého 
dělení ze 7 dílů /hlava,trup,pohlaví,dvě ruce a 
dvě nohy/ Poněvadž země byla pokládána za odlesk 
vyššího světa odpovídalo 7 klimatů sedmi zemským 
pásmům perského vrchu Alborgi .Božský vrch Hima- 
vat obklopovalo 7 vrchů a 7 moří .líenoch, sedmý 
Patriarcha vidí v ráji 7 hor z různých kovů. 
Pravděpodobně z těchto důvodů byly eruzalém a 
R£m postaveny na sedmi pahorcích,aby jim byla 
dána a zajištěna povaha svátých měst.



NOVO-ROMANTICKÁ HITPARÁDA 83

THE CURE _ WALK

TEARS FOE PEARS - *51 u r t i n g " 
LIKA HAGS' - V u n • s e r • n c n k.roek" 
THS CURE - " Pornography " 
ULTRAVOX - " Quartet " 
LIKA KAGSK -. "A n g s t 1 o s" 
,JOI DIVISIOE -"Closer" 
DAVID BOWIE - " L e t*s Dance " 
THE CURE - "Faith”
KEV ORDER - ’So n g s of P 0 w e r one C. 
KIBA HAGES -"Unbehagen" 
OU) — "Organise ion" 
SIOUUE and She B. K o c t u r n e" 
EASE BUSH - "D reading " 
SOFI CELL F on stop erotic 0. " 
>K)H < U3IC — "Avalon 
JniP FOXI -"Garden “ 
ULTRAVOX -"Vie n n a*’
CABARET VOLTAIRE -"Crack D oun" 
SIMSLä FRIEDS -"Kev G o 1 den aGE" 
OHD - ” Ar c h i t e cture and Loral.“ 
LEW ORDER K ovenent” 
U 2 - " W er"



HOT 12 of OZ Movies 8$ 
/dependent chart/

1. Queen of China Town
2. 10 000 Jabloní
3. Mar kýz ze Sadu
4. Nirvána
5. Noví Pomatici H
6• Bikaver/Calibur-Excalibur-Retro/
7. Sny Toaletáŕovy
8. Blahoslavený uklizeč
9* Koán 1984

10» Cesta za guruem
11. Janov 65
12, Sentimental journey

TOP 7 of New Wave Films 83 
/ independent chart/

1 . Vincent - pele
2. Troubili hasiči -pablo
3. Lyžovaní v Praze-gama
4. Sivúv Tanec -pablo
5« Easy Hider OZ- oz comp.
6. /Ogi no Mato?/-pablo
7• Viva 1'Anarchy-pigi

pro zajímavost Kouzelná dýmka klesla na 
25 místo»strýček maso na 30.místo,animals 
naproti tomu letos stouplyna místo 12! 
favorizovaný pikollo film -erotika^po švéda 
skončil naproti tomu až na 10.mastě!
bez zajímavosti není ani umístění veterána 
"jaro na rejdišti "-můžete hádat-odpovědi po 
sílejte na adresu do OZ,vylosované odpvědi 
získají hodnotné ceny!




